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1 	 Johdon katsaus

Innovaatiojärjestelmän ja julkisten metsä-
organisaatioiden rakenteiden uudistaminen 
sekä valtionhallinnon tuottavuusohjelman 
toteuttaminen olivat edelleen merkittäviä 
metsäntutkimuksen edellytyksiin vaikuttavia 
tekijöitä. Pitkään avoinna olleet rakennerat-
kaisut ja tuottavuusohjelma heijastuivat yhä 
vahvemmin metlalaisten työhyvinvointiin ja 
henkilöstön motivaatioon. Avainosaamisen 
menettämisen uhka kasvoi. Ristiriitaa aihe-
utti myös se, että tutkimukselta odotetaan yhä 
enemmän metsäalan udistamiseksi. Resurssit 
ovat kuitenkin niukkenemassa.

Vuonna 2010 Metla suuntasi toimintaansa 
strategian mukaisesti ja saavutti hyvin asete-
tut tulostavoitteet. Henkilöstörakenteen kehit-
täminen, etenkin uuden osaamisen rekrytointi, 
ulkopuolisen tutkimusrahoituksen lisääminen, 
henkilöstön työkyky ja jaksaminen ovat edel-
leen tärkeitä tulevaisuuden haasteita.

Tutkimus- ja kehittämistoiminta

Metlan strategian ja tulostavoitteiden mukai-
sesti voimavaroja kohdistettiin entistä enem-
män tutkimus- ja kehitystoimintaan sekä 
tiedon ja teknologian siirtoon. Ulkopuolista 
tutkimusrahoitusta onnistuttiin lisäämään. 
Toiminta painottui yhä vahvemmin Metsiin 
perustuvan yritys- ja elinkeinotoiminnan ja 
Metsien yhteiskunnallisen merkityksen stra-
tegisille vaikuttavuusalueille. 

Metla edistää toimialan vaikuttavuusta-
voitteiden saavuttamista tuottamalla tietoa ja 
osaamista sekä harjoittamalla tiedon ja tek-
nologian siirtoa tutkimusohjelmien avulla. 
Vuonna 2010 Metlassa oli seitsemän moni-
tieteistä tutkimusohjelmaa. Metla oli vahvasti 
mukana myös Metsäklusteri Oy:n ja CLEEN 
Oy:n sekä Lunnonvara- ja ympäristötutki-
muksen yhteenliittymän LYNETin tutkimus-
ohjelmien toteutuksessa ja valmistelussa. 
Merkittävä panos kohdistui myös Kansallisen 
metsäohjelman 2015 ja Etelä-Suomen metsien 

monimuotoisuuden toimintaohjelman 
(METSO) toimeenpanoon, seurantaan ja työ-
ryhmätyöskentelyyn. Lisäksi edistettiin työ- 
ja elinkeinoministeriön johtamaa metsäalan 
strategista ohjelmaa. Ilmastoneuvottelijoille 
tuotetuilla tiedoilla ja arvioilla oli suuri mer-
kitys määriteltäessä Suomen kantoja ilmas-
toneuvotteluissa. Metla osallistui myös aktii-
visesti kansallisen suo- ja turvemaiden 
strategian laadintaan. Metla on vuosikymme-
niä ollut myös metsäalan ennakointityön kes-
keisiä toimijoita.

Julkaisutoiminta säilyi hyvällä tasolla 

Viestinnässä jatkettiin digitaalisten kanavien 
kehittämistä, ja lisättiin sähköisten uutiskirjei-
den lukumäärää. Painettu asiakaslehti Metsän-
tutkimus lopetettiin. Otettiin käyttöön Twitter, 
ja tutkimusviestinnän kansainvälistä verkos-
toitumista parannettiin perustamalla SNS:n 
taloudellisella tuella Pohjoismaiden ja Baltian 
metsäntutkimustiedottajien verkosto. Tutki-
musohjelmien ja lukuisten hankkeiden sekä 
toimipaikkojen www-sivustoja uudistettiin. 

Kansainvälinen yhteistyö

Toimintavuosi oli erittäin aktiivinen ja vah-
visti Metlan kansainvälistä asemaa. Tällä het-
kellä Metlan kaikki tutkimushankkeet tekevät 
tiivistä kansainvälistä yhteistyötä.

Vuoden 2010 tärkeimpiä kansainvälisiä 
metsäntutkimuksen tapahtumia oli metsän-
tutkimuslaitosten kansainvälisen järjestön 
IUFROn maailmankongressi elokuussa Etelä-
Koreassa. Kongressissa Metlan tutkija valit-
tiin IUFROn divisioonan koordinaattoriksi 
ja useita muita tutkijoita eri ryhmien ja eril-
lisohjelmien luottamustehtäviin. Metla on 
vuosia ollut aktiivinen IUFROn tukija ja 
toimija. Sen ansiosta Metla on saavut- 
tanut maailmanlaajuisen tunnettuuden ja 
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kansainvälisesti arvostetun aseman. Tämän 
kokemuksen viitoittamana Metla teki strate-
gisen päätöksen tukea Euroopan Metsäins-
tituutin EFIn uutta, boreaalista metsäaluetta 
edustavaa aluekeskusta EFINORDia, tarjo-
amalla tutkijan aluekeskuksen johtajaksi 
Kööpenhaminaan. Roolia EFINORDin toi-
minnassa vahvisti myös se, että allekirjoit-
tanut valittiin neuvottelukunnan puheenjoh-
tajaksi seuraavaksi nelivuotiskaudeksi. 
WorldDendro 2010 -konferenssi oli suurim-
pia vuoden aikana Suomessa järjestetyistä 
kansainvälisistä metsäalan tapahtumista, 
jonka järjestelyistä Metla vastasi. 

Metlan asiantuntemuksen vienti ulkomaille 
on viime vuosina vilkastunut ulkoministeriön 
käyttämän instituutioiden välisen kehitystyön 
instrumentin ansiosta. Yhteistyötä näiden 
Ulkoministeriön rahoittamien nk. IKI-hank-
keiden muodossa Metlalla on käynnissä Väli-
Amerikassa, Aasiassa ja myös kehitteillä 
Afrikassa. Myös YK:n elintarvike- ja maa-
talousjärjestö FAO:n kanssa on kehitetty 
yhteistoimintaa Tansaniaan ja Vietnamiin. 
Metlan ja Venäjän välillä on perinteisesti ollut 
vahva yhteistyö. Venäjä-yheistyön vahvista-
miseksi järjestettiin helmikuussa 2010 kak-
sipäiväinen tapahtuma Moskovassa, jossa 
Metla esittäytyi laajasti venäläisille tutkimus-
laitosten ja yliopistojen sekä metsäalan toi-
mijoille. Vierailun aikana allekirjoitettiin 
kuusi yhteistyösopimusta. 

Toiminnan kehittäminen

Vuoden 2010 alusta lukien Metla otti käyt-
töön prosesseihin perustuvan organisaation ja 
alueellisista toimipaikoista koottiin neljä alue-
yksikköä. Aiemmat toimintayksiköiden joh-
tajien virat lakkautettiin ja perustettiin neljä 
aluejohtajan virkaa. Lisäksi alueyksiköiden 

toimipaikkoihin nimettiin asiakaspäälliköt. 
Aluejohtajien ja asiakaspäälliköiden keskei-
simpänä tehtävänä on asiakas- ja sidosryhmä-
suhteiden hoito. Aluejohtajien vastuulle siirtyi 
myös kansainvälisten suhteiden seuraaminen 
ja kehittäminen. Asiakaslähtöisyyteen kiin-
nitettiin aiempaa enemmän huomiota myös 
panostamalla tiedon ja teknologian siirtoon 
ja sitouttamalla tiedon käyttäjät tutkimusoh-
jelmien suuntaamiseen ja ohjaamiseen. 

Vuonna 2010 otettiin käyttöön henkilös-
töhallinnon sähköinen työpöytä ja osallistut-
tiin Valtiokonttorin Tiedolla johtaminen –
tilannekuvahankkeeseen. Johtoryhmätyös- 
kentelyn tehostamiseksi valmisteltiin uusi 
raportointimenettely. Uudistetussa kirjaamo-
prosessissa otettiin käyttöön asianhallintajär-
jestelmä (AHA). Loppuvuodesta koko hen-
kilökunta koulutettiin uuden järjestelmän 
käyttöönottamiseksi. Tutkimusaineistopro-
jektissa toteutettiin pilotteina tutkimusaineis-
tojen säilyvyyttä turvaavia ja käytettävyyttä 
parantavia ratkaisuja. Metlan kiinteistöjen 
siirrosta vuoden 2012 alusta lukien Senaatti-
kiinteistöille ja Metsähallitukselle valmistui 
työryhmämuistio. Johtokunta teki päätöksen 
Muhoksen toimintojen siirtämisestä Oulun 
yliopiston kampukselle muiden LYNET-orga-
nisaatioiden yhteyteen vuoden 2012 alusta 
lukien. 

Tuottavuusohjelman mukaista henkilötyö-
vuosikehystä ei saavutettu, koska vähennystä 
ei ollut mahdollista saavuttaa luontaisen pois-
tuman avulla. Metla aloitti keväällä 2010 
yhteistoimintaneuvottelut, koska tiedossa oli, 
että vuonna 2011 sekä henkilötyövuosikehyk-
sen pieneneminen että kehyksen edellyttämät 
määrärahaleikaukset ovat suuret. Tilanne 
muuttui kuitenkin määrärahojen osalta jou-
lukuussa, kun eduskunta myönsi lisärahoitusta 
Metlalle vuodeksi 2011. 

Hannu Raitio
Ylijohtaja
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2 	 Tuloksellisuuden kuvaus

2.1 	Vaikuttavuus

Metlan toiminta on yhteiskunnallisesti vaikuttavaa 
ja tukee useiden hallinnonalojen sekä metsäperus-
taisten elinkeinojen tietotarpeita. Tulossopimuksessa 
määriteltyjen vaikuttavuustavotteiden ja keskeisten 
päämäärien valossa Metlan toiminta onnistui hyvin.

Metla tuki toiminnallaan kansallisen innovaa-
tiostrategian toteuttamista vahvistamalla yliopisto-
yhteistyötä ja toimimalla kiinteässä ja innovatiivi-
sessa yhteistyössä Strategisen huippuosaamisen 
keskittymien (SHOK) ja osaamiskeskusten (OSKE) 
kanssa tuottaen metsäklusterin kilpailukyvyn tar-
vitseman tietotaidon. SHOKien kautta edistettiin 
myös metsäklusterin uusiutumista. 

Asiakaslähtöisyyteen kiinnitettiin aiempaa enem-
män huomioa panostamalla tiedon ja teknologian 
siirtoon ja sitouttamalla tiedon käyttäjät tutkimus-
ohjelmien suuntaamiseen ja ohjaamiseen. Tutkimus-
toiminnan painotuksissa ja resurssien jaossa koros-
tettiin yritys- ja elinkeinotoiminnan sekä yhteis- 
kunnallisten vaikutusten merkitystä.

Kansallisen metsäohjelman (KMO) sekä 
alueellisten metsäohjelmien (AMO) toteutta-
minen ja METSO-seuranta

Metlan toimintaa ohjaa Kansallisen metsäohjelman 
(KMO) ohella Metsäklusterin tutkimusstrategia. 
Metla osallistui molempien asiakirjojen tarkistuk-
seen ja päivitykseen vuonna 2010. Metlalaiset toi-
mivat sekä KMO:n sihteeristössä että työryhmissä. 
Metla tuki KMO:n toteutusta tutkimus- ja kehittä-
misohjelmilla sekä hankkeilla. Esimerkkinä mai-
nittakoon Metsäteollisuuden ja -talouden kilpailuky 
-painopisteestä PUU- ja MKL-ohjelmat sekä metsä-
tilojen koko ja rakenneselvitys, Metsien ilmasto- ja 
energiahyödyt -painopisteestä MIL- ja BIO-ohjelmat 
sekä myrskytuhojen selvittäminen, Metsien moni-
muotoisuuden ja ympäristöhyödyt -painopisteestä 
TUK-ohjelma ja Metsien käyttö virkistyksen ja kult-
tuurin lähteenä -painopisteestä HYV-ohjelma ja 
luontomatkailun kyselytutkimus LVVI2. 

Metla osallistui alueellisten metsäohjelmien seu-
rantaan ja ohjelmakauden 2011–2015 päivitykseen 

tarjoamalla tietotuotteita ja -palveluita, jotka perus-
tuvat asiakkaiden tietotarpeisiin ja tuoreimpiin tie-
tolähteisiin. MELA Tulospalvelu, joka on vapaasti 
asiakkaiden käytössä, sisältää kolmentoista metsä-
keskuksen ja Ahvenanmaan maakunnan tiedot hak-
kuumahdollisuuksista ja hakkuita vastaavasta met-
sien kehityksestä vuosina 2007–2036 perustuen 
MELA-vaihtoehtolaskelmiin. Panos-tuotoslaskelmat 
ovat käynnissä ja valmistuvat keväällä 2011.

Metlan vastuulla on myös MMM:n ja YM:n 
yhdessä toteuttaman Etelä-Suomen metsien moni-
muotoisuuden toimintaohjelman (METSO 2008–
2016) seuranta. Siihen kuuluu tiedon, kokemusten 
ja vaikuttavuuden kokoaminen ohjelman eri toimi-
joilta kunkin neljäntoista toimenpiteen toteutumi-
sesta. Viime vuoden aikana ohjelma väliarvioitiin. 
Koordinoinnin ohella Metla on myös mukana ohjel-
man toimenpiteiden toteutuksessa mm. inventoi-
massa uhanalaista lajistoa, tutkimassa metsänkäsit-
telymenetelmien mahdollisuuksia monimuotoi- 
suuden turvaamisessa ja selvittämässä vapaaehtoisen 
suojelun korvauskäytäntöjä ja -perusteita.

Metsäalan strategisen ohjelman (MSO) 
toteuttaminen

Työ- ja elinkeinoministeriön vastuulla olevan Metsä-
alan strategisen ohjelman (MSO 2009–2011) paino-
pistealueisiin kuuluu metsä- ja puutuotealan liiketoi-
mintamahdollisuuksien kehittäminen. Metla vastaa 
ko. painopistealueen tavotteisiin useilla tutkimus- ja 
kehittämisohjelmilla. PUU-tutkimus- ja kehittämis-
ohjelma tukee uusien arvonlisäykseen perustuvien 
asiakas-, palvelu- ja tuoteratkaisuiden kehittämistä. 
Metsäpalveluyrittäjyyden kehittäminen on yksi 
MKL-tutkimus- ja kehittämisohjelman kolmesta 
painopistealueesta. Metlan bioenergiatutkimuk-
sella, jonka ytimen muodostaa BIO-ohjelma, tue-
taan kasvavan bioenergia- ja biojalostusteollisuuden 
raaka-ainehuoltoa ja siihen liittyvää päätöksentekoa 
yksittäisen laitosprojektin tasolta EU:n energiapoliit-
tiseen päätöksentekoon asti. Puumarkkinoiden toimi-
vuuden perusedellytyksiä on luotettavan hintatiedon 
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saatavuus. Metlassa on kehitetty vuoden 2010 aikana 
puumarkkinoita kuvaavan markkinainformaation 
laatua ja kattavuutta. Merkittävin uudistus puun 
hintojen tilastoinnissa on pystykaupoin myydyn 
puun hintatietojen julkaiseminen hakkuutavoittain. 
Hakkuutavat vaikuttavat selvästi puun hintaan, joten 
tilastoinnin muutos tekee hintojen seurannan selvästi 
aiempaa yksityiskohtaisemmaksi ja helpommaksi.

Energia- ja ilmastostrategian sekä  
suo- ja turvemaiden strategian valmistelu

Energia- ja ilmastostrategian jatkovalmisteluun tuo-
tettiin uusiutuvan energian velvoitepaketin määri-
tystä varten metsäenergian saatavuusarviot ja osal-
listuttiin uuden energiapuutuen rajausten ja tason 
määritykseen. Metlan asiantuntijatyö vaikutti myös 
Suomen kantojen muodostamiseen ilmastoneuvotte-
luissa. Metla tuotti ilmastosopimuksia ja neuvotteluja 
varten muistioita ja laskelmia, kommentoi sopimus-
tekstiluonnoksia ja sopimusosapuolten ehdotuksia, 
sekä osallistui Bonnin ja Cancúnin kokouksiin. 
Tilastokeskukselta saadun palautteen johdosta kas-
vihuonekaasujen inventaariolähetysten aikatauluissa 
pysymiseen ja laadun varmistus- ja ohjaustoimiin 
kiinnitettiin vuonna 2010 erityistä huomiota. Lisäksi 
Metlassa tuotettiin selvityksiä Kansallisen suo- ja 
turvemaiden strategian pohjaksi. Ehdotus soiden 
ja turvemaiden kestävän ja vastuullisen käytön ja 
suojelun kansalliseksi strategiaksi julkaistiin hel-
mikuussa 2011.

Strategisen huippuosaamisen keskittymien 
(SHOK) ja osaamiskeskusten toimintaan 
osallistuminen

Elinkeinojen tietotarpeiden tukemiseksi Metla toteut-
taa SHOKien Metsäklusteri Oy:n ja Ympäristö ja 
energia -klusterin (CLEEN Oy) tutkimusohjelmia. 
Metsäklusteri Oy:n tutkimusohjelmat Älykkäät ja 
resursseja säästävät tuotantoteknologiat- EffTech 
sekä Future Biorefinery – FuBio arvioitiin kulu-
neen vuoden aikana ja rakennettiin metsäklusterin 
uusiutumisen nopeuttamiseksi arvoketjupohjaisiksi 
ohjelmiksi. Metla koordinoi kesällä käynnistynyttä 

arvoketjupohjaista EffFibre-ohjelmaa, joka koostuu 
kolmesta työpaketista: intensiivinen metsänkasva-
tus, älykäs ja laatutietoinen puuhuolto sekä puun 
muodostuksen syvällisen ymmärryksen hyödyntä-
misen metsäpuiden jalostuksessa. FuBio-ohjelma 
puolestaan koostuu viidestä työpaketista. Metlan 
tutkijat ovat olleet tuloksellisesti mukana FuBio-
ohjelmassa hemiselluloosan erotustekniikkaan sekä 
hemiselluloosien ja puun uuteaineiden hyödyntämi-
seen keskittyvissä teemakokonaisuuksissa. Metla 
koordinoi viimeksi mainittua, terveysvaikutteisten 
ja puutuotteiden suoja-aineiden kehittämisen työ-
pakettia. Arvoketjupohjaisen FuBio-jatko-ohjelman 
suunnittelu on käynnissä ja Metsäklusteri Oy:n ja 
CLEEN Oy:n yhteisen Bioenergiaohjelman valmis-
telu on käynnistynyt.

OSKE-verkostoa hyödynnettiin tehostamalla 
tiedon- ja teknologian siirtoa erityisesti pk-yrityksille. 
Metla osallistui huippuosaamisen hyödyntämiseen 
painottuvien metsäalan osaamiskeskusten – Met-
säklusterin uudistuminen, Asumisen osaamisklusteri 
ja Tulevaisuuden energiateknologiat – toimintaan 
kehittämis- ja tuotteistamishankkeilla, kehittämällä 
testausympäristöjä ja tutkimusviestinnällä. Tiedon-
siirtotoiminta on ollut laajaa ja saavutti kohderyhmät 
elinkeinoelämän, tutkimus- ja kehittäjäverkostojen 
sekä julkispäättäjien piirissä.

Metsäalan ennakointityö

Metla on ollut vuosikymmeniä Suomen metsäalan 
ennakointityön keskeisin toimija. Esimerkkejä tästä 
ovat mm. valtakunnan metsien inventointi (VMI) ja 
Suhdannekatsaus. Ennakointityö perustuu ensisijassa 
laajaan monitieteiseen tutkimusyhteistyöhön sekä 
ennakointimenetelmien ja -mallien kehittämiseen. 
Kuluneen vuoden aikana ennakointityöhon osallistui 
13 tutkimustiimiä, jotka edustivat eri osaamisalueita 
vientimarkkinoista biomassavaroihin ja luontomat-
kailuun. Tuloksia hyödynnettiin, kuten edellä mai-
nittiin, kansallisten ja kansainvälisten strategioiden 
valmistelussa ja poliittisen päätöksenteon tukena. 
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Ministeriön päätöksenteon tukeminen 

Käynnissä olleet tutkimus- ja kehittämisohjelmat 
tuottivat uutta tietoa ministeriön toimialan vaikut-
tavuustavoitteisiin. Kaikissa tutkimusohjelmissa 
kehitettiin myös uutta osaamista ministeriöiden 
tavoitteisiin sekä verkostoiduttiin osaamisen vahvis-
tamiseksi. Metla toimii asiantuntijana monissa maa- 
ja metsätalousministeriön, ympäristöministeriön ja 
työ- ja elinkeinoministeriön valmistelemissa metsä-, 
ympäristö- ja energiapoliittisissa työryhmissä.

Metlan vastuulla olevat viranomaispalvelut tuki-
vat hyvin ministeriön ja sen alaisten toimijoiden 
vaikuttavuustavoitteita.

Julkaisut ja muut artikkelit

Metlan tutkijoiden julkaisemien referoitujen kan-
sainvälisten ja kansallisten julkaisujen määrä pysyi 
hyvällä ja vakiintuneella tasolla. Sekä kansainvä-
listen että kansallisten esitelmien määrä lisääntyi 
huomattavasti.

Resurssien kohdentuminen

Metlan strategian mukaisesti resursseja kohdennet-
tiin ydinprosesseihin. Toiminnan yhteiskunnallisen 
ja tieteellisen vaikuttavuuden lisäämiseksi painoalo-
jen metsiin perustuva yritys- ja elinkeinotoiminta 
sekä metsien yhteiskunnallinen merkitys suhteellinen 
osuus voimavarojen käytöstä lisääntyi tulostavoit-
teen mukaisesti.

Metlan yksiköt 

Toimintaa oli neljässä alueyksikössä (Etelä-Suomi, 
Pohjois-Suomi, Itä-Suomi, Länsi-Suomi), joilla kai-
killa on useita toimipaikkoja. Liittteessä 5 sivulla 
83 on kuvattu Metlan alueellinen jakautuminen ja 
toimipaikkojen profiilit.

Metlan henkilötyövuosien määrä oli 780 henki-
lötyövuotta (797 htv vuonna 2009; 784 htv vuonna 
2008). Vakinaista henkilöstöä oli 615 (629 vuonna 
2009; 654 vuonna 2008) ja määräaikaisia 180 (203 
vuonna 2009; 167 vuonna 2008).

Metlan tulos

Metla saavutti maa- ja metsätalousministeriön vuo-
delle 2010 asettamat tulostavoitteet hyvin.



Metsäntutkimuslaitos tilinpäätös 2010            8

2.2 	Tuloksellisuuden kehittäminen 

Toiminnan tuloksellisuutta on kuvattu myös arvo-
sanan avulla seuraavasti: 5 = erinomainen tulos,  
4 = hyvä tulos, 3 = tyydyttävä tulos, 2 = välttävä 
tulos, 1 = huono tulos ja 0 = ei tulosta. Myös arvo-
sanan puolikkaita (esim. 4,5) on käytetty. 

2.2.1 	Toiminnallinen tehokkuus

Tulostavoitteet maa- ja metsätalousministeriön ja 
Metsäntutkimuslaitoksen tulossopimuksessa:

•	 Toiminnallinen tehokkuus säilyy vähintään 
edellisen vuoden tasolla.

•	 Metlan toiminnan yhteiskunnallisen ja tie-
teellisen vaikuttavuuden parantamiseksi 
kahden tärkeimmän painoalan – Metsiin 
perustuva yritys- ja elinkeinotoiminta sekä 
Metsien yhteiskunnallinen merkitys – suh-
teelliset osuudet voimavarojen käytöstä 
lisääntyvät vuoden 2009 tasosta.

•	 Metlan maksullisen toiminnan tulostavoite 
on 1,8 milj. euroa niin, että toiminta kattaa 
siitä aiheutuvat kustannukset ja kustannus-
vastaavuus on 100 % lukuunottamatta taimi-
tarhatoimintaa.

•	 Yhteisrahoitteisessa toiminnassa kustannus-
vastaavuus on 50 %.

Tulostavoite: Toiminnallinen tehokkuus 
säilyy vähintään edellisen vuoden tasolla. 

Tuotokset ja laadunhallinta

Taloudellisuutta kuvataan tilinpäätöksen sivuilla  
43, 44, 56, 58–59 kohdissa ydin- ja tukiprosessien 
toiminnallinen tehokkuus. Tuotokset keskeisistä 
suoritteista ja suoriteryhmistä on kuvattu kohdassa 
2.2.2. Tuotosten määrä säilyi hyvällä tasolla. Metlan 
maksullisen ja yhteisrahoitteisen toiminnan kannat-
tavuus ja kustannusvastaavuus olivat vähintään tulos-
tavoitteiden mukaisia. Erilliset tulokset on kuvattu 
ao. tulostavoitteiden kohdalla.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4

Tulosanalyysi

Toiminnallinen tehokkuus säilyi vähintään edellisen 
vuoden tasolla.

Tulostavoite: Metlan toiminnan yhteiskun-
nallisen ja tieteellisen vaikuttavuuden 
parantamiseksi kahden tärkeimmän paino-
alan – metsiin perustuva yritys- ja elinkei-
notoiminta sekä metsien yhteiskunnallinen 
merkitys – suhteelliset osuudet voimava-
rojen käytössä lisääntyvät vuoden 2009 
tasosta.

Tuotokset ja laadunhallinta

Metsiin perustuva yritys- ja elinkeinotoiminta -pai-
noalan osuus voimavarojen käytöstä kasvoi ja se 
oli 11,494 milj € (11,321 milj. € vuonna 2009 ja  
9,695 milj. € vuonna 2008). Metsien yhteiskun-
nallinen merkitys -painoalan osuus voimavarojen 
käytöstä kasvoi huomattavasti ollen 5,280 milj. €  
(4,457 milj. € vuonna 2009 ja 4,070 milj. € vuonna 
2008).

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4

Tulosanalyysi

Metsiin perustuva yritys- ja elinkeinotoiminta ja 
Metsien yhteiskunnallinen merkitys -painoalo-
jen yhdistetty resurssointi kasvoi 996 000 eurolla  
(2,013 milj. eurolla vuonna 2009). Saavutettu tulos 
on tavoitteen mukainen.
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2010 tilinpäätöstietojen perusteella lasketut henkilö-
sivukulu- ja yleiskustannuskertoimet olivat yhteensä 
2 prosenttiyksikköä korkeampia kuin hankkeiden 
budjetoinnissa käytetyt, vuoden 2009 kirjanpitoon 
perustuneet kertoimet. 
 

Tulostavoite: Yhteisrahoitteisessa toimin-
nassa kustannusvastaavuus on 50 %.

Tuotokset ja laadunhallinta

Metlan yhteisrahoitteisen toiminnan tulostavoit-
teeksi asetettiin yhteensä 5,300 milj. euroa siten, 
että muiden valtion virastojen osuus on 2,800 milj. 
euroa, EU:n osuus 0,800 milj. euroa ja muun valtion 
ulkopuolisen rahoituksen osuus 1,700 milj. euroa. 
Kustannusvastaavuustavoite oli 50 %. 

Yhteisrahoitteisen toiminnan tuottoja kertyi  
54 % tulostavoitetta enemmän, 8,178 milj. euroa. 
Valtion virastojen osuus kertymästä oli 4,268 milj. 
euroa, mikä ylitti tavoitteen 52 %. EU-rahoitusta 
tuloutettiin 0,885 milj. euroa, mikä ylitti tulostavoit-
teen 11 %. Talousarviotalouden ulkopuolelta saadun 
rahoituksen kertymä 3,025 milj. euroa oli samaa 
suuruusluokkaa kuin edellisenä vuonna ja ylitti 
tulostavoitteen 76 %. Muita tuottoja saatiin  
0,126 milj. euroa.

Tulostavoite: Metlan maksullisen toiminnan 
tulostavoite on 1,8 milj. euroa niin, että 
toiminta kattaa siitä aiheutuvat kustan-
nukset ja kustannusvastaavuus on 100 % 
lukuunottamatta taimitarhatoimintaa.

Tuotokset ja laadunhallinta

Asiakasrahoitteisen toiminnan (ART) tuotot oli-
vat 2,065 milj. euroa vuonna 2010. Tähän sisältyi  
0,294 milj. euroa varte-ennakoiden tuloutuksia ja 
0,331 milj. euroa tutkimustaimitarhan myyntitu-
loja. Tuottokertymä kasvoi edellisestä vuodesta  
0,479 milj. euroa ja ylitti vuoden 2010 talousarvion 
1,800 milj. euron tavoitteen 15 %. 

ART:n henkilöstömäärä oli 17 henkilötyövuotta 
vuonna 2010, mikä oli 6 % vähemmän kuin edel-
lisenä vuonna.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 5

Tulosanalyysi

Kannattavuus toteutui tulossopimuksen mukaisesti. 
Edelliseen vuoteen verrattuna nettobudjetoidun mak-
sullisen palvelutoiminnan kustannusvastaavuus laski 
5 prosenttiyksikköä ja oli tarkasteluvuonna 102 %. 
Kustannusvastaavuuden lasku johtuu osittain siitä, 
että kannattavuutta laskettaessa käytetyt, vuoden 

Nettobudjetoidun maksullisen palvelutoiminnan (asiakasrahoitteinen toiminta/ART)  
kustannusvastaavuuslaskelma*

Talousarvio Toteutunut Toteutunut Toteutunut

TUOTOT 2010 2010 2009 2008

Tuotot yhteensä 1 800 000 2 065 481 1 586 721 1 742 815

KUSTANNUKSET	

Erilliskustannukset yhteensä 1 209 000 1 334 353 972 694 1 041 371

Kokonaiskustannukset yhteensä 1 800 000 2 034 796 1 481 856 1 625 137

KÄYTTÖJÄÄMÄ 591 000 731 128 614 027 701 444

YLIJÄÄMÄ 0 30 685 104 865 117 678

Tunnusluvut 

Käyttöjäämä tuotoista,% 33 35 39 41

Ylijäämä tuotoista, % 0 1 7 7

Tuotot % kokonaiskustannuksista 100 102 107 108

*Kustannusvastaavuuslaskelma kokonaisuudessaan on sivulla 78.
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Koko yhteisrahoitteisen toiminnan kustannus-
vastaavuus oli 22 % tulostavoitetta parempi, 61 %. 
Tämä oli 2 prosenttiyksikköä alempi kuin edellisenä 
vuonna, mikä johtui EU-hankkeiden kannattavuuden 
laskusta. EU-hankkeiden kustannusvastaavuus oli 
41 %, mikä oli 16 % alempi kuin edellisenä vuonna. 
Tämä johtui sellaisen EU-rahoituksen lisääntymi-
sestä, jossa yleiskustannusten osuus tuotoista jää 
pieneksi, mikä alensi kannattavuutta. Suomen Aka-
temian rahoituksen osalta kustannusvastaavuus oli 
edellisen vuoden tasoa, 67 %, samoin kuin talous-
arvion ulkopuolisten hankkeiden kustannusvastaa-
vuus, 71 %. Yhteisrahoitteisen toiminnan hankkei-
den kustannusvastaavuus oli tarkastelukaudella sama 
kuin edellisenä vuonna, 63 %. Muun yhteisrahoit-
teisen toiminnan tuottojen kustannusvastaavuus oli 
89 %. Nousua edelliseen vuoteen oli 29 %, mikä 
johtui henkilöstökustannusten pienestä osuudesta. 

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 5

Tulosanalyysi

Yhteisrahoitteisen toiminnan merkitys Metlan tutki-
mus- ja painoalaohjelmien toteutuksessa ja rahoituk-
sessa on merkittävä. Eniten ulkopuolista rahoitusta 

Yhteisrahoitteisen toiminnan kustannusvastaavuuslaskelma*
Talousarvio Toteutunut Toteutunut Toteutunut

2010 2010 2009 2008

TUOTOT

Tuotot yhteensä 5 300 000 8 178 718 7 306 696 5 630 687

Kokonaiskustannukset yht. 10 600 000 13 351 452 11 620 408 9 811 309

KUSTANNUSVASTAAVUUS

Kustannusvastaavuus-% 50 61 63 57

	 *Kustannusvastaavuuslaskelma kokonaisuudessaan on sivulla 79.

sai BIO/Bioenergiaa metsistä tutkimus- ja kehittä-
misohjelma, jonka osuus ulkopuolisen rahoituksen 
tuotosta oli 1,603 milj. euroa, 17 % kokonaistuo-
tosta. Tämä kattoi 44 % tutkimusohjelman kirjan-
pidon mukaisista kuluista. Tutkimushankeryhmän 
ELI/Metsiin perustuvat elinkeinot kuluista katettiin 
yli 90 % ulkopuolisella rahoituksella. Sen osuus 
yhteisrahoitteisen toiminnan kokonaistuotosta oli  
1,521 milj. euroa, 16 %. 

EU-rahoituksen merkitys on elintärkeä erityisesti 
metsäympäristön tilan laaja-alaiselle ja intensiivi-
seurannalle, joka tuottaa tietoa sekä kansallisiin että 
kansainvälisiin tarpeisiin. Ilman ulkopuolista rahoi-
tusta seuranta ei olisi ollut mahdollista samassa 
laajuudessa. Vuonna 2010 tähän tarkoitukseen saa-
tiin Life+ -ohjelmasta rahoitusta 0,451 milj. euroa. 
Yleiskustannuksia hyväksytään tässä rahoitusmuo-
dossa vain 7 %, joten Metlan kertoimilla laskien 
tämän hankkeen kustannusvastaavuus on noin  
35 %. 

Hyvät tulokset EU:n rakennerahastohauissa jat-
kuivat ja myös EU:n maaseuturahastosta saatiin 
rahoitusta useille hankkeille. Metlan tutkijat onnis-
tuivat hyvin Suomen Akatemian tutkimusrahoituk-
sen haussa. Hankeyhteistyö Metsäklusteri Oy:n pii-
rissä jatkui menestyksekkäänä.
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2.2.2	  Tuotokset  
(keskeiset suoritteet ja julkishyödykkeet) 

Tulostavoite: Tuotokset resursseihin suhteu-
tettuna säilyvät edellisen vuoden tasolla.

Tuotokset

Tuotokset on kuvattu keskeisistä suoritteista ja suori-
teryhmistä (kts. taulukko s. 14). Tuotosten määrissä 
tapahtui muutoksia suoriteryhmien sisällä. 

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4

Tulosanalyysi

Julkaisujen lukumäärä säilyi hyvällä tasolla. Kan-
sainvälisten esitelmien lukumäärä nousi huomatta-
vasti. Myös kotimaisissa esitelmissä ylitettiin ase-
tettu tavoite. Tiedeyhteisöä ja käytäntöä palvelevat 
sidosryhmätapaamiset lisääntyivät. Lausuntojen ja 
asiantuntijakuulemisten määrä pysyi korkeana, kuten 
myös korkeakoulujen opinnäytetöiden ohjaus. Asi-
akkaille tuotettiin erillisselvityksiä 31 kpl (tuotteet 
ja palvelut). Uusia toimintamalleja ja -menetelmiä 
valmistui vuoden aikana yksi. Ohjelmistoja ja verk-
kopalveluja valmistui 14 kpl. Tulokset osoittavat, 
että asetettu tavoite tiedon ja teknologian siirron 
lisäämisestä toteutui. 

Valtakunnan metsien inventoinnissa (VMI) 
mitattujen koealojen lukumäärä kasvoi huomattavasti 
edelliseen vuoteen verrattuna. Tämä johtui vuoden 
2010 myrskytuhojen selvittelystä erillisillä myrsky-
tuhomittauksilla. Etelä-Suomen myrskyalueilla teh-
tiin laaja visuaalinen ilmakuvatulkinta VMI:n vuo-
sien 2008 ja 2009 koealoille, minkä perusteella 
poimittiin maastomittauksiin 449 koealan otos. 
Näillä koealoilla todettiin myrskyn aiheuttamat tuhot 
aiemmin mitatuille VMI-puille. Maastotietojen 
keruu tulostaulukoksi toteutui hyvin.

Metsänjalostuksen ja metsätilastollisen tietopal-
velun tavoitemittareiden toteutumisaste oli hyvä. 
Tilastojen julkaisunopeus säilyi hyvällä tasolla.

Asiakasrahoitteisten tutkimuspalveluiden (ART) 
laskutettavien työtuntien määrä arvioitiin liian suu-
reksi.

2.2.3 	Laadunhallinta 

Tulostavoite: Toteutetaan Bioenergiaa 
metsistä(BIO), Metsäekosysteemien 
toiminta ja metsien käyttö muuttu-
vassa ilmastossa (MIL) ja Metsän-
hoidon kustannustehokkuus ja laatu 
(MKL) tutkimus- ja kehittämisohjelmien 
väliarvioinnit.

Tuotokset ja laadunhallinta

BIO, MIL ja MKL ohjelmat väliarvioitiin vuoden 
2010 aikana 

BIO ohjelman tavoitteet ovat olleet laajat ja kun-
nianhimoiset. Ohjelmalla on tiedon kokoamisessa 
ja tuottamisessa ollut tärkeä rooli ja sen ajoitus on 
ollut hyvä. Tieteellisten referoitujen julkaisujen mer-
kitystä tulee jatkossa painottaa. Myös osa kehittä-
mistoiminnan tuloksista on perusteltua julkaista 
kansainvälisissä tieteellisissä sarjoissa tullakseen 
hyväksytyksi EU-tason päätöksenteon tausta-aineis-
toksi. Synteesiraporttien laatiminen on vaativa teh-
tävä sekä ohjelman sisäiselle että Metlan ohjelmien 
väliselle koordinaatiolle ja yhteistyölle. Bioenergia-
resurssien käytön ja riittävyyden, bioenergian hyö-
dyntämisen ympäristövaikutusten ja taloudellisten 
kysymysten kokonaistarkasteluilla ohjelma voi lisätä 
vaikuttavuuttaan sekä kansallisessa että EU-tason 
bioenergia-alan kehittämisessä. Talous- ja yhteis-
kuntatieteellisen tutkimuksen vahvempi resursointi 
ohjelman loppukaudelle on tarpeen. Yhdyskuntien 
energiantuotanto tulisi ottaa nykyistä vahvemmin 
tarkasteluun ohjelman loppuvaiheessa. Ohjelmalla 
on ollut useita yhteistyöverkostoja, joiden yhteen-
saattaminen voi lisätä ohjelman vaikuttavuutta. 
Ohjelmassa tulee pohtia empiirisen työn ja analyyt-
tisen työn suhdetta. Lisäksi strategisella tasolla tulee 
pohtia T&K-toiminnan, asiantuntijatoiminnan sekä 
palvelutoiminnan suhdetta ja ohjelman sekä Metlan 
roolia niissä.

MIL tutkimusohjelma keskittyy erittäin tärkeään 
tutkimusteemaan. Ohjelman hankkeet ovat tieteel-
lisesti korkeatasoisia ja ohjelman tavoitteiden kan-
nalta relevantteja. Tieteellinen tuotanto on runsasta 
ja laadukasta. Ohjelman vahvuutena on hankkeiden 
laaja kotimainen ja kansainvälinen yhteistyö. Näky-
vyyden lisäämiseksi tulisi ohjelmatasolla osallistua 
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julkiseen debattiin ja liittoutua konsortioihin. Ohjel-
massa on ollut varsin vähän tulevaisuusskenaario-
pohdintaa. Hankekokonaisuus on painottunut yksit-
täisten ilmiöiden tutkimiseen, ja ekosysteemin 
kokonaisuus vuorovaikutussuhteineen näyttää jäävän 
seuraavaan vaiheeseen. Ohjelman arvoa ja vaikut-
tavuutta olisi mahdollista lisätä integroimalla luon-
nontieteellistä riskinarviointia riskienhallinnan talo-
ustutkimukseen. Valmisteilla olevaan synteesi- 
raporttiin tulisi liittää arvio saatujen tulosten 
merkityksestä ilmastonmuutoksen hillinnässä ja 
siihen sopeutumisessa. Tuloksia tulisi arvioida 
MMM:n laatimaa Ilmastonmuutoksen kansallista 
sopeutumisstrategiaa vasten ja tarvittaessa päivittää 
siinä olevia suosituksia. 

MKL tutkimus- ja kehittämisohjelman kolmen 
teema-alueen todettiin kattavan tärkeimmät met-
sänhoidon teknis-taloudelliset tutkimus- ja kehittä-
miskohteet, ja toteutus vastaa etukäteen asetettuja 
tavoitteita. Erityistä on se, että MKL-ohjelmassa 
kehitettyjä käytännön toimintamalleja on myös viety 
käytännön toiminnaksi. Tiedon ja teknologian siir-
toon on panostettu ja käytännön toimijat ovat olleet 
kiinteästi mukana hankkeiden suunnittelussa. Käy-
tännönläheisen tiedon tuottamisen ohella ohjelma 
on kyennyt tuottamaan myös referoituja tutkimus-
julkaisuja. Ohjelman ulkopuolisen rahoituksen osuus 
on merkittävä. Ohjelman tulokset ovat mitattavissa 
käytännön toiminnan muuttumisena. Jatkossa vies-
tintään tulee panostaa vielä aiempaa enemmän. 
Taloustutkimuksen osuutta tulee lisätä ja aihepiiriä 
voisi laajentaa metsänuudistamisesta ensiharven-
nukseen. Pilottiprojektivalmiutta tulisi pitää yllä 
esim. pilottiprojektipajan muodossa ja pilottitutki-
mukset kannattaisi tuotteistaa nykyistä pitemmälle. 

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 5

Tulosanalyysi

Väliarvioinnit toteutettiin suunnitelman mukaisesti.
BIO tutkimus- ja kehittämisohjelman aiheen 

valinnan todettiin onnistuneen ja osoittaneen erittäin 
hyvää ennakointia poliittisen ympäristön ja päätök-
senteon kehittymisestä. Väliarvioinnista saatiin 
suuntaviivoja tehtävien ja rahoituksen priorisointiin, 
ekstensioon ja ohjelman menestykselliseen loppuun-
viemiseen.

 MIL tutkimusohjelman teema on Metlan stra-
tegian kannalta keskeinen. Evaluoinnin mukaan 
ohjelmassa tulee jatkossa kiinnittää enemmän huo-
miota vaikuttavuuteen ja kokonaistarkasteluihin.

MKL tutkimus- ja kehittämisohjelman evaluointi 
tuotti kiitosta ohjelman käytännönläheisyydestä ja 
painotti ekstension sekä taloudellisten lähestymis-
tapojen merkitystä jatkossa.

Tulostavoite: Toteutetaan Puunkäytön 
mahdollisuudet ja menekki (PKM) ja 
Metsien monimuotoisuuden turvaa-
misen keinot ja yhteiskunnalliset 
vaikutukset (TUK) -tutkimus- ja kehittä-
misohjelmien loppuarvioinnit.

Tuotokset ja laadunhallinta

TUK ja PKM ohjelmat loppuarvioitiin keväällä 2010.
TUK tutkimusohjelman todettiin saavuttaneen 

päätavoitteensa. Se tuotti tietoa, analyysejä ja ske-
naarioita poliittisille päätöksentekijöille metsien 
suojelun vaikutuksista yksittäisen metsikön tasolta 
kansalliselle tasolle. Ohjelma myös välitti kansalai-
sille tietoa metsien suojelusta. Ohjelman tutkijat 
osallistuivat merkittävällä panoksella erilaisiin työ-
ryhmiin, mm. METSO- ja KMO-työhön. 

PKM tutkimusohjelman todettiin olleen käytän-
nönläheinen, eikä vaikuttavuutta pääsääntöisesti 
haettu tieteellisillä julkaisuilla. Ohjelmassa kehitet-
tiin substanssiosaamista, jota myös sovellettiin käy-
tännön toimijoiden ja yhteiskunnan tarpeisiin. Met-
säpään lisäksi ohjelmassa otettiin huomioon myös 
jalostus- ja loppukäyttö. Ohjelmassa hankittua osaa-
mista ovat mm. laatutekijät, jatkojalosteet, kilpailu-
tekijät ja raaka-ainemarkkinat.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 5

Tulosanalyysi

Loppuarvioinnit toteutettiin suunnitelman mukai-
sesti.

TUK ohjelman tieteellisessä laadussa ja julkai-
sutoiminnassa todettiin eroja hankkeiden välillä. 
Erot johtuivat osittain hankkeiden luonteesta, sillä 
ohjelmassa oli sekä tutkimus- että kehittämis- 
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hankkeita. Ohjelman hankkeiden välinen yhteistyö 
olisi voinut olla nykyistä tiiviimpää. Arvioitsijoiden 
mukaan vuoden 2008 välievaluoinnin suositukset 
oli otettu hyvin huomioon ohjelmatoiminnassa. 
Ohjelman todettiin tukeneen Metlan strategiaa.

PKM ohjelman tavoitteet ja työn toteuttaminen 
olivat tarkoituksenmukaisia. Ekstensiotoiminnan ja 
sidosryhmäyhteistyön osuus oli suuri. Vaikka ohjel-
man aloittamisen jälkeen on tapahtunut suuria met-
säalaan vaikuttavia yhteiskunnallisia muutoksia, 
aihepiiri on edelleen ajankohtainen ja tulokset rea-
lisoituvat lähitulevaisuudessa. Arvioitsijoiden 
mukaan Metlan puutuoteosaamista pitäisi tuoda 
aktiivisesti esille ja tuotteistaa.

Tutkimustietoa Metlan toiminnan laadusta

Metla järjesti Rovaniemellä kesäkuussa maailman 
lustotutkijoiden konferenssin WorldDendro-2010 
(WD2010). Taloustutkimus teki Finland Convention 
Bureau ry:lle delegaattitutkimuksen, jonka tuotti tie-
toa kongressien taloudellisista merkityksistä, Suomen 
vetovoimasta sekä kongressipalvelujen toimivuu-
desta. WD2010-konferenssi valittiin tutkimukseen 
mukaan. 

Tuloksien mukaan osanottajat pitivät WD2010- 
konferenssia erittäin hyvänä ja hyödyllisenä tapah-
tumana. Luennot, käytännön järjestelyt ja oheista-
pahtumat saivat tutkimuksessa runsaasti kiitosta. 

Kaikissa oleellisissa osa-alueissa yli 70 % vastaajista 
piti tapahtumaa hyvin tai erittäin hyvin onnistu-
neena. Konferenssin tieteellistä järjestelytoimikun-
taa avusti Metlaan vuonna 2009 perustettu sisäinen 
palvelu Tapahtumatuki.

Tulostavoite: Aloitetaan Metlan tutkimustoi-
minnan ja sen yhteiskunnallisen vaikutta-
vuuden kansainvälisen arvioinnin valmistelu 
yhteistyössä MMM:n kanssa.

Tuotokset ja laadunhallinta

MMM toteutti tutkimuslaitosten toiminnan yhteis-
kunnallisen vaikuttavuuden arvioinnin konsultti-
työnä. Toteuttajaksi valittiin konsulttiyhtiö HMV 
PublicPartner Oy. Metla toimitti tarvittavat aineistot 
konsultille.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 3

Tulosanalyysi

Arvioinnin väliseminaari järjestettiin 22.10.2010 
ja loppuseminaari 15.3.2011. Metlassa pääosa arvi-
ointityöstä toteutettiin vuoden 2011 alkupuolella.

Metlan tutkimustiedon välityksen suoritteiden kehitys 2000-luvulla.

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
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TUOTOKSET KESKEISISTÄ SUORITTEISTA JA SUORITERYHMISTÄ

Tutkimus- ja kehittämispalvelut 
sekä tiedon ja teknologian siirto

Tavoite
2010

Toteuma
2010

Toteuma
2009

Toteuma
2008

Julkaisut
Kansainväliset referoidut julkaisut 250 215 205 223
Kansalliset referoidut julkaisut 19 27  32
Referoimattomat julkaisut 550 381 403 390
Lehtiartikkelit
Muut julkaisut

230 148
96

228
104

226
163

Tuotteet ja palvelut
Erillisselvitykset asiakkaille, kpl 20 31 24
Kehitetyt toimintamallit -ja menetelmät, kpl 10 1 -
Ohjelmistot ja verkkopalvelut, kpl 5 14 10

Asiantuntijatehtävät
Lausunnot ja asiantuntijakuulemiset, kpl 40 60 71
Korkeakoulujen opinnäytetöiden ohjaus, kpl 46

Perustutkinto 50 58 38
Jatkotutkinto 10 8 8

Muu tiedonvälitys
Esitelmät, kpl

Kansainväliset 340 474 300 340
Kotimaiset 420 447 460 380

Järjestetyt sidosryhmätilaisuudet(seminaarit ja retkeilyt) 89
Tiedeyhteisöä palvelevat 25 50 42
Käytäntöä palvelevat 30 61 47
Viranomaispalvelut

VMI, Mitattujen maastokokeiden määrä 13 614 14 162 13 464 14 615
VMI, Tietotuotteiden lukumäärä 60 64 127

Metsänjalostus- ja siemenviljelyohjelmat
Perustettujen siemenviljelysten tehopinta-ala yhteensä, ha 67,5 16 16
Siemenviljelysuunnitelmien lukumäärä 3 3 1

Metsätilastollinen tietopalvelu
Vuosittain julkaistujen taulukoiden määrä tilastojulkaisuissa 550 571 588* 540

Metsäekosysteemien pitkäaikainen seuranta
YK:lle toimitetut ympäristön tilan seurannan tietuerivit
(aikaisemmin EU-datapankkiin) 401 581 148 743 69 876

Asiakasrahoitteiset tutkimuspalvelut
Vuodessa laskutetut työtunnit, h 33 000 23 977 25 869 33 713
Laskutettujen tilauksien lukumäärä, kpl 1 600 1 600 1 550

Suoritteiden laatu, organisaation palvelukyky

Tilastojen julkaisunopeus
Vuositilastot, vko 25 29 27
Kuukausitilastot 5,4 5,6 5,6
Maastotietojen keruu tulostaulukoksi, vko 38 35 35

* Peräkkäiset vuodet eivät ole vertailukelpoisia (kaikkiaan-rivi), koska Forest Finland in Brief julkaistaan vain joka toinen vuosi.
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2.2.4	 Yhteenvetotietoja toiminnan tuloksellisuudesta

KANNATTAVUUS Tavoite Toteuma Toteuma Toteuma
2010 2010 2009 2008

Maksullinen toiminta 1 000 €, Nettobudjetoitu mom. 30.60.01
Asiakasrahoitteinen toiminta

Tuotot yhteensä 1 800 2 065 1 587 1 743
Kustannukset yhteensä 1 800 2 035 1 482 1 617
Kustannusvastaavuus (tutotot - kustannukset) 0 30 105 126
Kustannusvastaavuus-% 100 102 107 108

Yhteisrahoitteinen toiminta
Tuotot yhteensä 5 300 8 179 7 307 5 631

muilta valtion virastoilta saatava rahoitus 2 800 4 268 3 486 2 979
EU:lta saatava rahoitus 800 885 825 933
muu valtiontalouden ulkopuolinen rahoitus 1 700 3 026 2 996 1 719

Kokonaiskustannukset 10 600 13 351 11 621 9 811
Tuotot - kustannukset (=oma raha) 5 300 5 172 4 314 4 180
Kustannusvastaavuus-% 50 61 63 57

TOIMINNALLINEN TEHOKKUUS Tavoite Toteuma Toteuma Toteuma
2010 2010 2009 2008

€ € € €
Kustannukset 1 000 € 54 500 55 859 54 773 52 646
Ydinprosessit
Tutkimus- ja kehittämispalvelut sekä tiedon ja 
teknologian siirto yhteensä

45 800 47 172 45 228 42 388

Painoaloittain 
 1. Metsiin perustuva yritys- ja elinkeinotoiminta 18 000 17 863 18 058 16 161
 2. Metsien yhteiskunnallinen merkitys 6 500 7 703 6 723 6 176
 3. Metsäekosysteemin rakenne ja toiminta 15 000 16 516 16 906 15 537
 4. Metsätalouden ja metsäympäristön tietovarannot 4 300 3 653 3 296 4 069
 5. Ei kuulu Metlan nykyisiin painoaloihin 200 41 245 445
Asiakasrahoitteiset tutkimuspalvelut * 1 800 1 396 1 199 1 552
Viranomaispalvelut 8 700 8 687 8 346 8 706

Tukiprosessien kulut on vyörytetty ydinprosesseille kirjatun työajan suhteessa. 
* Asiakasrahoitteisten tutkimuspalveluiden laskenta perustuu teholliselle työajalle.



Metsäntutkimuslaitos tilinpäätös 2010            16

Metlan rahoituksen jakautuminen ydinprosessien painoaloille ja prosesseihin vuosina 2010, 2009 ja 2008. 

16 	  Metsäntutkimuslaitos 2007
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Henkilötyövuosien kehitys 1.1.2010–31.12.2010. Metlan toimintamenomomentilta palkattavan henkilöstön henki-
lötyövuodet sekä kokonaishenkilötyövuosimäärä kuukausittain vuonna 2010.

Henkisten voimavarojen hallinnan tunnusluvut on 
esitetty kohdassa 2.5 sivulla 61. Lisäksi Metlassa 
laaditaan henkilöstökertomus. Tutkimus- ja kehittä-
mispalvelut sekä tiedon ja teknologian siirron yhte-
ydessä (2.4.1) tarkastellaan myös asiakasrahoitteiset 
tutkimuspalvelut.

HENKILÖSTÖN MÄÄRÄ, henkilötyövuotta 2010 2009 2008

Koko Metlan Koko Metlan Koko Metlan
Koko Metlan htv/ Metlan toimintameno- htv mom htv mom htv mom
momentilla palkatut (kiintiö) (709) (714) (709)

780 731 797 741 784 723
Ydinprosessit
 Tutkimus- ja kehittämispalvelut sekä tiedon ja 
 teknologian siirro

484 447 408 369 384 339

 Viranomaispalvelut 104 97 99 94 106 102
 Asiakasrahoitteiset tutkimuspalvelut 17 17 18 18 21 21

Tukiprosessit
Strateginen suunnittelu ja johtaminen 44 44 29 29 28 28
Tutkimuksen tukitoiminnot 23 22 107 100 103 99
Sisäiset palvelut 108 104 136 131 142 134

612 612 611 610 610 608 606 605 604 603 603 603

73 78 83 97 108 115 119 119 125 126 128 128
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MÄÄRÄRAHAN KÄYTTÖ
METLAN TOIMINTAMENOMOMENTTI

 2010  2009  2008

Ydinprosessit € € €
Tutkimus- ja kehittämispalvelut sekä
tiedon ja teknologian siirto 28 417 850 22 049 387 19 550 621
Viranomaispalvelut 5 441 570 5 151 432 5 242 280
Asiakasrahoitteiset tutkimuspalvelut 1 033 465 811 409 1 047 406

Tukiprosessit
Strateginen suunnittelu ja johtaminen 4 380 045 2 585 234 2 442 224
Tutkimuksen tukitoiminnot 1 412 545 7 057 177 6 936 443
Sisäiset palvelut 12 298 224 13 865 613 14 372 283

 Yhteensä 52 983 699 51 520 252 49 591 257

MÄÄRÄRAHAN KÄYTTÖ, KOKO METLA 2010 2009 2008

Ydinprosessit € % € % € %
Tutkimus- ja kehittämispalvelut sekä  
tiedon ja teknologian siirto 30 583 207 55 24 364 888 45 21 812 783 41
Viranomaispalvelut 5 639 493 10 5 296 502 10 5 405 368 11
Asiakasrahoitteiset tutkimuspalvelut 1 033 465 2 811 409 1 1 047 406 2

Tukiprosessit
Strateginen johtaminen 4 389 081 8 2 601 916 5 2 443 413 5
Tutkimuksen tukitoiminnot 1 443 744 2 7 238 196 13 7 060 695 13
Sisäiset palvelut 12 769 890 23 14 460 458 26 14 876 454 28

 Yhteensä 55 858 880 100 54 773 369 100 52 646 119 100

TALOUDELLISUUDEN TUNNUSLUKUJA , 1 000 €							     

		  2010	 2009	 2008		

Tutkimustoiminnan kokonaiskustannukset / htv	 60	 58	 56			 

Tutkimustoiminnan kokonaiskustannukset / tutkija htv	 139	 144	 130

Tutkimustoiminnan kokonaiskuskustannukset/ julkaisu	 55	 48	 42

Yhteisrahoitteisen ja ART-toiminnan tuotot / tutkija htv	 30	 28	 21
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TUOTTAVUUS

Tilastokeskuksen tuottavuusmittari
Vertailuvuosi edellinen vuosi=100

Tavoite Toteuma Toteuma Toteuma
2010 2010 2009 2008

Tuotos 100,00 94,30 98,96
Työpanos 100,00 97,87 101,66 89,40
Kokonaispanos 100,00 99,62 94,63
Työn tuottavuus 100,00 92,76 110,76
Kokonaistuottavuus 100,00 94,65 104,58

Tilastokeskus laskee tuottavuusluvut vuosittain Metlan ilmoittamien tietojen pohjalta. 
Ilmoitettavia tietoja ovat laskettavalta (v1) ja edelliseltä vuodelta(v0) htv, toiminnan kulut 4. alkuisilta 
LKP-tileiltä sekä suoritteiden lukumäärä suoriteryhmittäin ja suoriteryhmän %-osuus toiminnan kuluista
(lasketaan skaal.osuus). Tilastokeskus käyttää tilastojen laskennassa deflatointia, jolla inflaation vaikutus
poistetaan kustannuksista. Henkilöstökuluilla, poistoilla ja muilla kuluilla on eri deflaatiokerroin.
Indeksin laskennassa käytetään Divisia-Törnqvistin volyymi-indeksiä.

Tuotos

Työpanos 100*( HTVv1/HTVv0)

Kokonaispanos 100*(deflatoidut kokonaiskulut v1/kokonaiskulut v0)
Työn tuottavuus 100*(tuotos/työpanos)
Kokonaistuottavuus 100*(tuotos/kokonaispanos)

i = suorite
Q = suoritteen i määrä
W = suoritteen i arvo-osuus (skaal.osuus)
0 = perusajankohta (v0)
1 = tarkasteluajankohta (v1)
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2.3 	Tuottavuusohjelman 		
	 toimeenpano sekä tuottavuus- 	
	 ja investointihankkeet

Tuottavuusohjelman toimeenpanoa jatkettiin. Tavoit-
teena on toimintamenojen 4,9 miljoonan euron 
vähennys ja 189 htv:n suuruinen henkilöstövähennys
vuoden 2005 tasosta vuoteen 2015 mennessä. Toimia 
toteutettiin vuonna 2010 viidessä tuottavuustoimen-
pideryhmässä.

2.3.1 	Toiminnan sopeuttaminen

Tulostavoite: Valtion tuottavuusohjelman 
mukaisen 154 htv:n vähennys toimintamen-
omomentilta palkatussa henkilöstössä 
vuoden 2011 loppuun mennessä. Vuoteen 
2015 lisävähennystavoite on 35 htv:tta, 
jolloin kokonaisvähennystavoitteeksi tulisi 
189 htv:tta. 

Tuotokset ja laadunhallinta

Henkilötyövuosikiintiö (htv) vuodelle 2010 oli  
709 htv:tta. Toimintamenomomentilta palkattiin 
731 htv:tta. Kumulatiivinen htv-muutos vuodesta 
2006 lukien on -50.

HTV-vähennysten kumulatiivinen muutos

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Tav. Tav. Tav. Tav. Tav. Tav. Tav.
(tot.) (tot.) (tot.) (tot.) (tot.) (tot.)

Laskennassa käytettävä htv 781 781 771 709 714* 709* 646*
(798) (771) (723) (741) (731)

Kumulatiivinen htv-muutos 17 -10 -72 -76 -81 -154
(-10) (-58) (-40) (-50) (-73)

htv/v. 17 -27 -48 18 -10 -85

* Sisältää 10 htv:tä METSO-ohjelman toteutukseen ja - 1 htv:n muun vähennyksen. 

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 2

Tulosanalyysi
Tuottavuusohjelman edellyttämiä henkilötyövuosivä-
hennyksiä ei ole saavutettu. Eläköitymisennusteiden 
(laskennallinen eläkeikä 64 vuotta) mukaan eläk-
keelle jäävien määrä lisääntyy vuodesta 2012 alkaen. 
Koska Metlassa tilastojen mukaan tutkijat jatkavat 
työuraansa laskennallisen eläkeiän jälkeen, henki-
löstön todellinen eläköityminen ei vastaa ennusteita. 
Metlassa työskentelee 35 henkilöä, jotka ovat 64–68 
vuotta vuonna 2011. Henkilötyövuosiksi muutettuna 
se vastasi 19,5 htv vuoden 2010 Metlan momentilta 
maksettavasta kokonaistyöajasta (731 htv).
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Tulosanalyysi

Metlan YT-neuvottelut haittasivat Rovaniemen yhdis-
tymisen etenemistä. Rovaniemellä, Muhoksella ja 
Joensuussa on löydetty muiden LYNET- toimijoiden 
kanssa uusia yhteistyötapoja, joilla toimintojen pääl-
lekkäisyyksiä voidaan vähentää.

Tuotokset ja laadunhallinta

Tieto-/kirjastopalveluiden ulkoistaminen
Tehtiin selvitys kokoelmapalvelujen ulkoistamisen 
teknisestä toteuttamisesta ja sen kustannuksista.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 2

Tulosanalyysi

Selvityksen perusteella voidaan vuonna 2011 tehdä 
kilpailutus ja aloittaa ulkoistuksen toteuttaminen.

Tuotokset ja laadunhallinta

Osaamisen kehittäminen yhteisillä alueilla
LYNET-yhteistyössä alkoi kaksi koulutusohjelmaa: 
LYNET-Inno (Metlasta on mukana viisi henkilöä) ja  
yhteistyössä SYKEn kanssa Laboratorioakatemia, 
johon Metlasta osallistuu laboratoriohenkilöstö. 
Lisäksi on järjestetty tilastostieteen kurssit Varians-
sianalyysi ja Longitudinal Data Analyses using R 
language. Metlalaiset ovat voineet osallistua SYKEn 
järjestämiin ICT-koulutuksiin. OSKE-ryhmä järjesti 
virastojen johdolle osaamisen johtamisen seminaarin 
syyskuussa 2010. Seminaarissa työstettiin LYNETin 
yhteisiä osaamisen kehittämistavoitteita.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 3

Tulosanalyysi

Vuonna 2010 selvitettiin yhteistyön tarpeita, tavoit-
teita ja muotoja. Yhteistyö lähti nopeasti liikkeelle, 
koska sille nähtiin olevan hyvät edellytykset. LYNET 
-laitosten yhteinen koulutusohjelma valmistuu 
vuonna 2011. Ryhmä kilpailutti yhteisen koulu-
tustietojärjestelmän hankinnan. LYNET-johto ei 
kuitenkaan tehnyt päätöstä hankinnasta.

2.3.2 	Toiminnan tuottavuuden ja  
tuloksellisuuden kehittäminen

Tulostavoite: Osallistutaan LYNETin tavoit-
teisiin kustannussäästöjen aikaansaami-
seksi ja toiminnan tehokkuuden lisäämi-
seksi mm. yhtenäistämällä ympäristötiedon 
hankintaa ja seurantoja, rationalisoimalla 
laboratoriotoimintoja, ulkoistamalla tieto-/
kirjastopalvelut sekä kehittämällä osaa-
mista yhteisillä alueilla.

Tuotokset ja laadunhallinta

Ympäristötiedon hankinta ja seuranta
LYNET-biodiversiteettiseurantatyöryhmän työ pai-
nottui vuoden 2010 aikana suunnitteluun ja taustasel-
vitysten tekoon. Metlan edustaja toimitti työryhmän 
käyttöön tiedot Metlassa toteutettavista seurannoista, 
niiden sisällöstä ja käytetystä työpanoksesta.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 3

Tulosanalyysi

Vuonna 2010 kartoitetiin LYNET-laitosten seuran-
tojen nykytilanne. Siitä on helmikuussa 2011 koottu 
yhteenveto ja linjattu kehittämistoimia. Konkreetti-
nen kehittämistyö lykkääntyi vuodelle 2011.

Tuotokset ja laadunhallinta

Laboratoriotoimintojen rationalisointi
Rovaniemelle perustettiin LYNET-organisaatioiden 
(Metla, MTT, Lapin ELY-keskus) yhteislaboratorio, 
joka otettiin käyttöön 11.2.2011. Aloitettiin suunnit-
telu Metlan Muhoksen laboratoriotoiminnan siir-
tämiseksi Ouluun Syken ja MTT:n laboratorioiden 
yhteyteen. Selvitys Metlan Joensuun, Syken ja Eviran 
laboratoriotoimintojen rationalisoinnista valmistui. 
Metla osallistui aktiivisesti LYNET-Lab -ryhmän 
toimintaan, joka valmisteli mm. LYNET-labora-
torioiden menetelmätietokannan. Metla valmisteli 
yhteistyössä Eviran kanssa Lims-järjestelmää pro-
jektisuunnitelman mukaisesti.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4
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hallinnassa olevien kiinteistöjen siirrosta Senaatti-
kiinteistöille ja Metsähallitukselle vuoden 2012 
talousarviossa. Työryhmä perusti kaksi alatyöryh-
mää. Toinen määritti kohteittain Senaattikiinteistöille 
ja Metsähallitukselle siirrettävät kiinteistöt. Toinen 
alatyöryhmä määritti Metlan pääomavuokran niissä 
kiinteistöissä, joihin Metla jää Senaatti-kiinteistö-
jen vuokralaiseksi. Työryhmän muistio luovutettiin 
9.11.2010.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 5 

Tulosanalyysi

Tavoite saavutettiin.

Tulostavoite: Toteutetaan laboratoriotoimin-
tojen tiedonhallintajärjestelmän uudista-
minen VM:n ja MMM:n välisessä yhteistoi-
mintasopimuksessa hyväksytyn aikataulun 
mukaisesti. 

Tuotokset ja laadunhallinta

Vuoden 2010 aikana tavoitteena olleet määrittelyt 
tehtiin suunnitelman mukaisesti. Määrittelyn mukai-
nen modifiointityö eteni suunnitelman mukaisesti. 
Järjestelmän testiversion asennus myöhästyi ja jär-
jestelmän testaus, koulutus ja käyttöönotto siirtyvät 
vuoden 2011 ensimmäiselle neljännekselle.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 3 

Tulosanalyysi

Laboratorion tiedonhallintajärjestelmän aikataulua 
Metlan osalta jatkettiin toimittajan pyynnöstä 1,5 
kuukaudella. Viivästys on johtunut Eviran osuuden 
viivästymisestä.

2.3.3 	Tukitehtävien tuottavuuden ja  
	 tehokkuuden kehittäminen

Tulostavoite: Otetaan käyttöön valtion 
talous- ja henkilöstöhallinnon palvelukes-
kuksen palveluja vuoden 2010 lopussa. 
Alustavan hahmotelman mukaan taloushal-
linto siirtyisi palvelukeskusyhteistyöhön 
laskujen käsittelyssä, maksatuksessa ja 
matkahallinnassa 1.10.2010. Henkilöstöhal-
linnon siirtymäajankohta palkkahallinnossa 
olisi 1.1.2011. 

Tuotokset ja laadunhallinta

Taloushallinnon palvelukeskuksen asiakkuusprojekti 
käynnistyi keväällä ja se eteni aikataulun mukaisesti. 
Palvelutuotanto käynnistyi 1.10.2010 ostolaskujen 
käsittelyssä, maksatuksessa ja laskutuksessa. Henki-
löstöhallinnon palvelukeskuksen asiakkuusprojekti 
käynnistyi syksyllä ja palkkahallinto siirtyi palve-
lukeskukseen 1.1.2011.

Arvio toteutumisesta 5 ja vaikuttavuudesta 3 

Tulosanalyysi

Taloushallinnon palvelukeskusyhteistyö toteutettiin 
ennakoitua laajempana kokonaisuutena. Laskujen 
käsittelyn ja maksatuksen lisäksi reskontran ulko-
puolinen laskutus otettiin käyttöön. Vastuunjakotau-
lukossa ja palvelusopimuksessa määritellään yksi-
tyiskohtaisesti yhteistyön laajuus ja vastuut.

Tulostavoite: Osallistutaan maa- ja metsäta-
lousministeriön asettamaan Metlan hallin-
nassa olevien kiinteistöjen siirtoa Senaatti-
kiinteistöille selvittävään työryhmään. 
Tavoitteena on, että Metlan hallinnassa 
olevat kiinteistöt siirtyisivät pääosin Senaat-
tikiinteistölle vuoden 2012 alusta. 

Tuotokset ja laadunhallinta

Maa- ja metsätalousministeriö asetti 14.3.2010 työ-
ryhmän, jonka tehtävänä oli tehdä esitys Metlan 
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2.3.4 Organisaatiouudistus

Tulostavoite: Vahvistetaan prosessiorgani-
saatiota ja otetaan käyttöön vuoden 2010 
alusta neljän alueyksikön toimintamalli. 

Tuotokset ja laadunhallinta

Vuoden 2010 alusta Metla otti käyttöön prosessei-
hin perustuvan organisaation, ja alueellisista toi-
mipaikoista koottiin neljä alueyksikköä. Aiemmat 
toimintayksiköiden johtajien virat lakkautettiin ja 
perustettiin neljä aluejohtajan virkaa. Lisäksi alueyk-
siköiden toimipaikkoihin nimettiin asiakaspäälliköt. 
Aluejohtajien ja asiakaspäälliköiden keskeisimpänä 
tehtävänä on asiakas- ja sidosryhmäsuhteiden hoito. 
Aluejohtajien vastuulle siirtyi myös kansainvälisten 
suhteiden seuraaminen ja kehittäminen.. 

Uudistuksen yhteydessä muutettiin Metlan ase-
tus ja valmisteltiin työjärjestys, taloussääntö, seu-
rantakohteet sekä lukuisat tietojärjestelmämuutokset.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4 

Tulosanalyysi

Organisaatiouudistuksen valmistelussa edettiin 
tehokkaasti ja uudistus toteutui aikataulussa. Useat 
henkilöt joutuivat työskentelemään pitkän ajan huo-
mattavasti enemmän kuin säännöllisen työaikansa, 
jotta säädös- yms. valmistelutyö toteutui. Vuoden 
aikana totuteltiin uusien prosessien edellyttämiin 
toimintatapoihin, joka oli myös haastavaa.

2.3.5 	Tietohallinnon tehostaminen ja  
	 vaikuttavuuden lisääminen

Tulostavoite: Selvitetään mahdollisuudet 
hankkia perustietotekniikkapalvelut ja 
tietojärjestelmien käyttöpalvelut ostopalve-
luna vuoden 2011 alusta ottaen huomioon 
ostetuista palveluista aiheutuvat kustan-
nukset. Vuonna 2009 valmistuneen tieto-
hallinnon kokonaisselvityksen perusteella 
tietohallinto organisoidaan uudelleen, 
laaditaan kokonaisarkkitehtuuri sekä sen 
perusteella järjestelmänkehityssalkku. 

Tuotokset ja laadunhallinta

Tavoitteita ei saavutettu strategisten henkilövoima-
varojen puutteesta johtuen. Selvitykseen sisältyneet 
arkkitehtuurityöt ja järjestelmäsalkun haltuunotto 
eivät edenneet tavoitteiden mukaisesti.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 0 

Tulosanalyysi

Tietohallinto kartoitti VYVI-palvelujen ja VY-verk-
kopalvelujen käyttöönottoon tarvittavat palvelut ja 
selvitti käyttöönoton sisältövaatimukset niin, että 
palvelut voidaan ottaa käyttöön vuoden 2011 aikana. 
Lisäksi tietohallinto suunnitteli matkapuhelinym-
päristön käyttöönoton. Tietohallinto suoriutui päi-
vittäisten järjestelmien ylläpidosta ja käyttäjätuesta 
tavoitteiden mukaisesti ja osallistui tietojärjestelmien 
kehitystyöhön yhteistyössä toimijoiden kanssa.
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Tulosanalyysi

Tietohallinnon toimintamenojen osuus Metlan kokonaismenoista oli vuonna 2010 hieman alhaisempi kuin
aikaisempina vuosina. Tämä johtui siitä, että tietotekniikan käyttömenot pienenivät. Investointien osuus 
kasvoi. 

Tietotekniikkainvestoinnit

Muiden hankkeiden
 tietotekniikkakulut

Tietotekniikkahankkeiden
käyttökulut
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Tietotekniikkakulut, 1 000 €							     

		  Tavoite	 Toteuma	 Toteuma 	 Toteuma

		  2010	 2010	 2009	 2008

Tietotekniikan käyttökulut		  2 200	 1 565	 1 891	 2 281

Tietotekniikkainvestoinnit 		  300	 253	 262	 336

Tuottavuus- ja investointihankkeet		  600	 939	 494	 17

Laboratorioiden tiedonhallintajärjestelmä		  100	 144	 51	

Tietotekniikkamenot yhteensä		  3 200	 2 901	 2 698	 2 634

%-osuus kokonaismenoista		  5,9	 5,2	 4,9	 5,0
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Tuotokset ja laadunhallinta

Tutkimusaineistojen turvaaminen
Tutkimusaineistoprojektissa suunniteltiin ja toteu-
tettiin pilotteina tutkimusaineistojen säilyvyyttä 
turvaavia ja käytettävyyttä parantavia ratkaisuja. Asi-
akkaiden ja käyttäjien tarpeet ja niiden toteutustavat 
(hyöty- /vaikuttavuusanalyysi, esitys jatkotoimista) 
määriteltiin konsulttityönä, josta kirjoitettiin raportti 
toukokuussa 2010. Lisäksi vuosien 2009–2010 pilot-
tiosion toteutuneesta työstä kirjoitettiin loppuraportti 
joulukuussa 2010. 

Toteutettavista tietokantaratkaisuista valmistui 
koerekisterin tietokantamääritys. Koerekisterin han-
kinta aloitetaan vuoden 2011 alussa ja sen käyttöön-
otto on loppuvuodesta 2011. Tutkimusaineistokan-
tojen pilotit valmistuivat (Metsägenetiikan ja 
Metsänjalostuksen tietokanta, MaaPuu–tietokanta). 
Tietokantojen yhteydessä toimii erityyppisiä las-
kenta- ja analyysityökaluja. Ontologiaan ja sanasto-
työhön perustuva aineiston hakupalvelupilotti oli 
määrittelyvaiheessa ja se viimeistellään keväällä 
2011.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4 

Tulosanalyysi

Tutkimusaineistoprojekti (2009/2010) loi suuntavii-
vat Metlan aineistojen tietokantaratkaisulle ja toteutti 
ratkaisuja tietovarastoista ja aineistojen hakupalve-
lusta sekä kehitti henkilöstön osaamista tietokanta-
muotoisessa aineistojen ylläpidossa. 

Koerekisteri kehitetään entistä palvelevammaksi 
(mm. karttapohjainen tiedonhallinta ja haku) Metlan 
sisällä ja metsänomistajille. Kokemuksia edellä mai-
nituista tietokantaratkaisuista hyödynnetään tutki-
musaineistokantojen suunnittelussa jatkossa.

Jotta sähköisessä muodossa oleva data, jalostettu 
tieto ja aineistot saadaan kaikkien tietoa tarvitsevien 
saataville, kehitettiin ja toteutettiin yhteisiä työtapoja, 
-menetelmiä ja -välineitä. Työskentelykulttuuria 
muutetaan asteittain niin, että Metlan tietopääoma 
on tehokkaasti koko organisaation ja sidosryhmien 
käytössä.

Tulostavoite: Toteutetaan tuottavuusohjel-
maan kuuluvaa ”Tiedonhallinnan kokonais-
järjestelmä” -hanketta. Tavoitteena on 
kehittyneiden tietotekniikka- ja tiedonhallin-
taratkaisujen avulla virtaviivaistaa toiminta-
prosesseja. Samalla pyritään turvaamaan 
kerättyjen tutkimusaineistojen säilyvyys, 
uudelleenkäytettävyys ja yhdisteltävyys. 

Tuotokset ja laadunhallinta

Asianhallintajärjestelmä
Asianhallintajärjestelmä otettiin käyttöön Metlan 
uudistetussa kirjaamoprosessissa 1.1.2010. Kaikille 
työntekijöille järjestettiin yhteensä yhden työpäivän 
mittainen AHA:n, asian- ja dokumenttienhallintajär-
jestelmän käyttökoulutus 7.9.–15.12. välisenä aikana.

Järjestelmän monipuolisten dokumentinhallin-
nallisten ominaisuuksien käyttöönotto on vielä osit-
tain kesken ja niiden täysi hyödyntäminen edellyttää 
lisäkoulutusta ja menettelytapojen uudistamista.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4 

Tulosanalyysi

AHA-järjestelmän avulla täytetään lakisääteinen 
velvoite asioiden ja niihin liittyvien toimenpiteiden 
ja asiakirjojen rekisteröimisestä. Tällä varmistetaan
hyvän tiedonhallintatavan mukaisesti Metlan tuotta-
man asiakirjallisen tiedon saatavuus, käytettävyys, 
eheys, suojaaminen ja säilyminen todistusvoimaisena 
kaikissa vaiheissa. AHA tehostaa pitkällä aikavälillä 
työskentelyä ja tuottaa samalla kustannussäästöjä.

Dokumentinhallinnallisista ominaisuuksista on 
koettu tutkimuslaitoksessa erityisen hyödylliseksi 
tiedostojen versiointi sekä Metlalle räätälöity kuvien-
hallintalaajennus. Laajat ja spesifit kuvailu- ja haku-
mahdollisuudet ovat myös tärkeitä. Massavientiso-
vellus helpottaa järjestelmän käyttöönottoa: 
verkkolevyillä olevat hakemistot voidaan siirtää 
sellaisinaan AHA-järjestelmään.
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Tulostavoite: Otetaan VMI:ssä käyttöön 
uudet mittalaitteet koealanmittauksessa ja 
tehostetaan aineistojen käsittelyä niin, että 
mittausaineistot ovat laskentavalmiit saman 
vuoden lopussa. 

Tuotokset ja laadunhallinta

Mittalaitteesta saatiin syksyllä versio, joka on huo-
mattavasti edistynyt aiemmista versioista. Laitteis-
ton käyttöönottotestaukset ja hankintapäätös jäivät 
vuoteen 2011, koska toimitus myöhästyi.

Mittausaineistojen tarkistusrutiineja nopeutettiin. 
Myrskytuhokoeaojen uudelleen mittauksesta aiheu-
tunut ennakoimaton lisätyö esti aineiston valmistu-
misen vuoden loppuun mennessä.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 3

Tulosanalyysi

Tavoitetta ei täysin saavutettu. Syy on Masser Oy:n 
kykenemättömyys toimittaa määrittelyn mukainen 
mittalaite aikataulussa. Aineiston käsittelyä joudut-
tiin lykkäämään myrskytuhoinventoinnin vuoksi. 
Aineistontarkistusrutiinien kehittämisessä kuitenkin 
edistyttiin suunnitellusti. Mittalaitteen viivästymi-
nen aiheuttaa, että investointipäätös siirtyy vuoden 
2011 loppuun.
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2.4 	Prosessikohtaiset  
	 tulostavoitteet
2.4.1 Tutkimus- ja kehittämispalvelut sekä 
tiedon ja teknologian siirto (ydinprosessi)

Ydinprosessin tehtävänä on metsien tuotanto- ja 
palvelumahdollisuuksien kehittäminen ja kestävän 
käytön edistäminen. Tiedon ja teknologian siirtoon 
kuuluvat tuotteistaminen ja markkinointi, asiantun-
tijatehtävät, tutkimusviestintä sekä opetus.

Prosessi muodostuu tulosvastuullisista, määrä-
aikaisista tutkimusohjelmista, hankeryhmistä sekä 
yksittäisistä hankkeista. Maksullinen palvelutoiminta 
toteutetaan asiakasrahoitteisissa palveluhankkeissa.

Prosessia johtavat tutkimusjohtajat.
Aineistopalvelut, joihin kuuluvat laboratorio-, 

kenttäkoe- ja muut tutkimusaineistopalvelut, ovat 
osa tutkimus- ja kehittämispalvelut sekä tiedon ja 
teknologian siirto -ydinprosessia. Aineistopalvelut 
tuottavat palveluja Metlan molempien ydinprosessien 
toiminnan tueksi.

Tutkimustoiminta toteutetaan seuraavilla, tärke-
ysjärjestykseen määritellyillä painoaloilla:

1. Metsiin perustuva yritys- ja elinkeinotoi-
minta

Painoala tuottaa ja välittää tietoa puuntuottamisen 
ja metsien muun käytön perusteista ja vaihtoeh-
doista, puuraaka-aineen ominaisuuksista sekä met-
siin perustuvan yritys- ja muun elinkeinotoiminnan 
kilpailukyvystä. Tutkimus painottuu metsien käytön 
ekologiseen ja taloudelliseen kestävyyteen. 

2. Metsien yhteiskunnallinen merkitys

Painoala tuottaa ja välittää tietoa metsien yhteis-
kunnallisesta merkityksestä, metsien hyvinvointi-
vaikutuksista ja metsiä ja metsätaloutta koskevista 
politiikan keinoista ja vaikutuksista sekä ennakoi 
metsäalan tulevaisuutta. Tutkimus painottuu metsien 
käytön taloudelliseen, sosiaaliseen ja kulttuuriseen 
kestävyyteen.

3. Metsäekosysteemien rakenne ja toiminta

Painoala tuottaa ja välittää tietoa ihmisen toiminnan 
ja luontaisten tekijöiden vaikutuksista metsäekosys-
teemien rakenteeseen ja toimintaan sekä puuntuot-
tamisen ja metsien vaihtoehtoisen käytön ekologi-
sista perusteista. Tutkimus painottuu metsien käytön 
ekologiseen kestävyyteen. 

4. Metsätalouden ja metsäympäristön  
tietovarannot

Painoala ylläpitää ja kartuttaa metsätaloutta ja met-
säympäristön tilaa koskevia tietovarantoja, kehittää 
niihin pohjautuvan tiedon tuotannon ja hallinnan 
menetelmiä sekä edistää tietovarantojen yhteiskäyt-
töä. Painoala tuottaa tietovarantoihin perustuvia 
tilastoja, palveluita, tuotteita ja vaihtoehtolaskelmia 
päätöksenteon tueksi.

Asiakasrahoitteiset tutkimuspalvelut

Kohdassa 2.4.1 tarkastellaan myös asiakasrahoitteiset 
tutkimuspalvelut.

Tulostavoite: Metla edistää toimialan 
vaikuttavuustavoitteiden saavuttamista 
toteuttamalla tutkimus- ja kehittämisoh-
jelmia.

Tutkimusohjelmat ovat ajankohtaisia, monitieteisiä, 
laajoihin asiakokonaisuuksiin keskittyviä määräai-
kaisia kokonaisuuksia. Tutkimusohjelmiin kuuluu 
yleensä 10–20 tutkimushanketta.

Ohjelmien johtamisesta vastaa ohjelman johtaja.
Varsinaisten tutkimusohjelmien lisäksi erilliset 

tutkimushankkeet on koottu Metlan painoaloittai-
siksi tutkimushankeryhmiksi. Myös Metlan vastuulla 
olevat viranomaistehtävät on järjestetty tutkimus-
hankeryhmiksi.
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Rahoituksen ja henkilötyövuosien toteutumat tutkimusohjelmissa vuosina 2008–2010.
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synteesraportin kirjoittaminen yhdessä MIL-ohjel-
man kanssa. Raportissa vedetään yhteen metsien 
rooli ilmastonmuutoksen hillinnässä ja uusiutuvan 
energian tuotannossa. 

Tehtiin tiivistä yhteistyötä useiden yritysten 
kanssa (mm. VAPO, Stora-Enso, Jyväskylän Energia, 
Kanteleen Voima, Fortum, John Deere). Yhteistyö 
oli erityisen laajaa asiakasrahoitteisissa hankkeissa 
(koneiden ja työmenetelmien tuottavuustutkimukset, 
biomassan saatavuuslaskelmat biojalostamoille) ja 
yhteisrahoitteisissa projekteissa. 

Ohjelman tutkijat pitivät satoja seminaariesityk-
siä ja olivat useiden eduskunnan valiokuntien kuul-
tavina energia-asioissa. Suorat kontaktit yrityksiin 
kasvoivat ja ohjelman rahoituksesta (3,6 M€) ulko-
puolisen rahoituksen osuus nousi yli kolmannekseen 
(1,4 M€). Yhteistyötä VTT:n kanssa tiivistettiin ja 
vuoden aikana järjestettiin kaksi Metla–VTT bio-
energiatutkijatapaamista. 

BIO-ohjelmassa määrärahan käyttö vuonna 2010 
oli 3 607 410 €, ja henkilötyövuosien määrä oli 58,0.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 5

Tulosanalyysi

Tutkimusohjelman toteutus eteni suunnitellusti. 
Avaintuloksilla ja asiantuntijakuulemisilla tuettiin 
metsäenergiaa koskevien linjausten tekoa uusituvan 
energian velvoitepakettiin. Merkittäviä poikkeamia 
suunnitelmasta ei ollut.

Tehokkaan yritysyhteistyön johdosta ohjelman 
vaikutukset kohdistuivat suoraan yritysten teknolo-
giavalintoihin ja strategisen tason päätöksiin esi-
merkiksi biojalostamoiden potentiaalisiin sijoitus-
paikkoihin.

Bioenergiaa metsistä -tutkimus- ja kehittä-
misohjelma (BIO 2007–2011)

Tuotokset ja laadunhallinta

Ohjelmassa tuotettiin MELA-ryhmän toimesta pit-
kän aikavälin Suomen metsäenergian saatavuusar-
viot. Tuloksia käytettiin uusiutuvan energian vel-
voitepaketin metsäenergiaa koskevien tavoitteiden 
määrittelyssä ja arvioitaessa kuitupuun kysynnän ja 
hintatason muutoksia metsäteollisuuden näkökul-
masta, kun pienpuun energiakäyttö nousee. 

Kantojen noston ja pitkäaikaisen varastoinnin 
vaikutuksista metsätuhoriskeihin (maannousema, 
tukkimiehentäi) saatiin uusia tutkimustuloksia. 
Maannousemasieni säilyy kannonnostoalueen maa-
perässä kantojen noston jälkeen useita vuosia, mutta 
toistaiseksi sen ei ole havaittu infektoineen uutta 
puusukupolvea. Pintakasvillisuuden havaittiin moni-
puolistuvan hakkuutähteen poiston seurauksena, 
kun vadelma ja horsma eivät ole niin dominoivia. 
Hieskoivua voidaan kasvattaa ilman harvennuksia, 
jos turvemailla halutaan tuottaa myös energiapuuta.

Lisäksi käytännön korjuualojen inventoinneissa 
havaittiin, että latvusmassasta jää joka tapauksessa 
metsään kolmannes, vaikka tavoitteena on kokopuu-
korjuu. Seurattaessa hakkuutähteen korjuun ja kan-
tojen noston vaikutuksia pohjaveden laatuun ja valu-
mavesiin on voitu todeta, että fosforin huuh- 
toutuminen pienenee ja typen kasvaa. 

Ohjelman asiantuntijat osallistuivat uuden ener-
giapuutuen rajausten ja tasojen määrittelyyn MMM:n 
pyynnöstä. Ohjelmassa kehitettiin malleja biojalos-
tamojen ja kivihiililaitosten kasvavan biomassan 
käytön vaikutuksista perinteisen lämmön- ja säh-
köntuotannon biopolttoaineen saatavuuteen, hintaan 
ja fossiilisten polttoaineiden käyttömääriin. 

Toteutettiin väliarviointi, jonka pohjalta ohjelmaa 
suunnattiin siten, että bioenergian käytön taloudel-
lisia vaikutuksia pyritään arvoimaan jatkossa entistä 
monipuolisemmin. Samalla käynnistettiin  
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Metsätuhoriskien (patogeeni- ja hyönteistuhot, 
hirvieläintuhot, abioottiset tuhot) todennäköisyys 
kasvaa ilmaston muuttuessa. Ohjelmassa valmistu-
nut juurikääpätutkimus osoittaa, että juurikäävän 
aiheuttama tuhoriski ja tuhojen taloudelliset mene-
tykset kasvavat, mikäli ilmasto lämpenee ennustet-
tujen skenaarioiden mukaan. Juurikäävän torjuntaan 
tulee lisätä voimavaroja mm. lisäämällä neuvontaa 
ja rahoitusta kantokäsittelyihin, jotta juurilahon 
leviäminen ja seurannaisvaikutukset saadaan estet-
tyä.

Maaperätutkimus tuotti uutta tietoa juuriston 
merkityksestä metsämaan hiilitaseisiin. Tietoa voi-
daan käyttää metsien kasvihuonekaasulaskennan 
kehittämisessä.

MIL-ohjelmassa määrärahan käyttö vuonna 2010 
oli 4 046 842 € ja henkilötyövuosien määrä oli 67,8.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4

Tulosanalyysi

MIL-tutkimusohjelman hankkeissa tehty työ oli 
tuloksellista. Tavoitteet saavutettiin hyvin ja toiminta 
oli monipuolista sekä vaikuttavaa. Tavoitteisiin näh-
den käyttövarojen ja henkilöresurssien vähäisyys oli 
keskeinen tutkimusta rajoittava tekijä.

Metsäekosysteemien toiminta ja metsien 
käyttö muuttuvassa ilmastossa -tutkimus-
ohjelma (MIL 2007–2011) 

Tuotokset ja laadunhallinta

Metsäekosysteemien toiminta ja metsien käyttö 
muuttuvassa ilmastossa (MIL) -tutkimusohjelmassa 
jatkettiin vuonna 2007 aloitettua työtä. Ohjelmassa 
on 14 Metlan rahoittamaa ja 16 muuta (SA, EU, 
säätiöt) hanketta.

Ohjelmatyö edistyi suunnitelmien mukaisesti. 
Vuonna 2010 ohjelmassa valmistui 62 tieteellistä 
artikkelia, joista 53 referoiduissa, kansainvälisissä 
sarjoissa ja 9 muissa tieteellisissä sarjoissa. Ohjelman 
tuloksia esiteltiin lukuisissa tieteellisissä kokouksissa 
esitelmien ja postereiden muodossa, haastatteluissa 
medialle ja uutiskirjeissä. 

Tutkijat toimivat asiantuntijoina KMO2015-
ohjelmassa, MMM:n ilmastoryhmässä, IPCC:n kan-
sallisessa työryhmässä, tieteellisissä asiantuntijateh-
tävissä sekä luennoitsijoina yliopistoissa, ammatti- 
korkeakouluissa ja metsäammattilaisille järjestetyissä 
tilaisuuksissa. Tutkijat osallistuivat kansainvälisiin 
yhteistyö- ja verkostohankkeisiin ja tekivät yhteis-
työtä Metlan ulkopuolisten toimijoiden kuten 
LYNET-laitoksissa työskentelevien tutkijoiden 
kanssa. Tutkijat järjestivät useita tieteellisiä koko-
uksia, joista laajin ja näkyvin oli Rovaniemellä kesä-
kuussa 2010 järjestetty Dendrokronologien 8. maa-
ilmankongressi.

Keskeisiä tieteellisiä tuloksia 2010 ja tulosten 
merkitys metsätaloudelle:

Männyn puulustoaineistojen perusteella rekonst-
ruoitiin Pohjois-Suomen menneiden ilmasto-olosuh-
teiden aikasarja. Tulokset osoittavat, että nykyiset 
Lapin lämpöolot eivät ole poikkeuksellisia, vaan 
samanlaista koettiin menneinä aikoina usein. Ilmas-
tonmuutoksen sopeutumistoimia tulee tehdä harki-
ten, koska ilmastollista vaihtelua on ollut ja tulee 
jatkossakin olemaan. Metsien sopeutumispotenti-
aalia voi hoitaa ylläpitämällä ja lisäämällä metsien 
monimuotoisuutta.
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Metsien monimuotoisuuden turvaamisen 
keinot ja yhteiskunnalliset vaikutukset 
-tutkimusohjelma (TUK 2005–2010) 

Tuotokset ja laadunhallinta

TUK-ohjelman tutkimushankkeet loppuivat vuonna 
2009. Ohjelma arvioitiin vuoden 2010 keväällä. 
Samanaikaisesti valmistui ohjelman loppuraportti 
ja järjestettiin loppuseminaari. 

Ohjelma tuotti uusia työkaluja metsä- ja suoje-
lupolitiikan vaikutusten arviointiin sekä kansalli-
sella, paikallisella että metsikkötasolla. Lisäksi tuo-
tettiin metsäpolitiikan suunnitteluun uutta tietoa 
monimuotoisuuden turvaamisen ohjauskeinojen 
hyväksyttävyydestä ja metsänomistajien arvoista. 
Tieto ekosysteemilähestymistavasta ja ko. käsitteen 
sisällöstä laajeni. Saatiin uutta tietoa kansalaisten 
kannatuksesta ja maksuhalukkuudesta suojeluun 
sekä metsien suojelun merkityksestä maaseudun 
elinvoimaisuudelle. Metsäsektorimallin kehittämi-
nen antoi mahdollisuuden tutkia biodiversiteetin 
suojelun taloudellisia vaikutuksia metsäsektoriin ja 
koko kansantalouteen. Ohjelman aikana kehitetty 
monitavoitteisen metsäsuunnitelun työkalu antaa 
mahdollisuuden arvioida biodiversiteetin suojelun 
taloudellisia vaikutuksia myös tilatasolla ja lisätä 
biodiversiteettitietoa monitavoitteiseen metsien käy-
tön suunnitteluun. Tutkimuksista kävi selvästi ilmi 
vuorovaikutteisuuden suuri merkitys paikallisessa 
ja alueellisessa metsäsuunnittelussa. 

Julkaisuja ilmestyi 45 kpl (2009: 74 ja 2008: 52). 
Referoituja näistä oli 12 kpl. 

Tuloksista tiedotettiin esitelmissä, lehtiartikke-
leissä, seminaareissa ja muussa asiantuntijatyössä 
avulla (näitä suoritteita oli 36 kpl). Tulokset levisivät 
myös ohjausryhmän ja METSO-ohjelman tiedotuk-
sen kautta. Tärkeimpiä tilaisuuksia oli maa- ja met-
sätalousministerin avaama valtakunnallinen lop- 

puseminaari, esitelmät metsätieteen päivillä sekä 
METSO-tutkimuspäivillä. Tiedonsiirto käyttäjille 
tapahtui ohjausryhmän kautta ja tutkijoiden osallis-
tuessa metsäpolitiikan eri työryhmiin (mm. KMO 
ja METSO) ja sidosryhmien tilaisuuksiin asiantun-
tijoina. Kansainvälistä tiedotusta olivat esitelmät 
ulkomailla, ulkomaiset vierailut Metlaan ja kansain-
välinen evaluointiseminaari. 

TUK-ohjelmassa määrärahan käyttö vuonna 2010 
oli 145 389 €, ja henkilötyövuosien määrä oli 2,1.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4

Tulosanalyysi

TUK-ohjelma tuotti tuloksia ja vaikutti mm. met-
säpolitiikan suunnitteluun tutkijoiden osallistuessa 
KMO-päivitykseen ja METSO-toimintaohjelman 
sekä lukuisten muiden työryhmien työhön. 

Uutiskirjeet ja muut käytännönläheiset raportit 
lisäsivät yleistä tietoisuutta metsien suojelusta koko 
ohjelman ajan. Ohjelman tulosten vaikutus näkyy 
myös metsälain uudistamisessa. 

Suuri tieteellisten referoitujen artikkelien määrä 
kertoo tehdyn työn korkeasta laadusta. Vuoden 2010 
tavoitteisiin kulunut ohjelman loppuevaluointi vah-
visti, että tieteellinen taso ohjelman julkaisuissa oli 
hyvä.

Toiminta oli kustannustehokasta. Ohjelman 
tavoitteet vuodelle 2010 saavutettiin. Ohjelman lop-
puraportti julkaistiin. 
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Metsävaratietojärjestelmän ja metsäsuun-
nittelun tutkimus- ja kehittämisohjelma 
(MSU 2007-2010)

Tuotokset ja laadunhallinta

MSU-ohjelma on muista Metlan ohjelmista poiketen 
verkostomallinen ohjelma, joka kokoaa ja välittää tie-
toa eri organisaatioissa käynnissä olevista tutkimus- 
ja kehittämishankkeista, -haasteista ja -resursseista. 
Tämä työ koostui yhteistyövierailuista, uutiskirjeiden 
tuottamisesta (3 kpl v. 2010) ja hankeportaalin yllä-
pidosta sekä tiedon tuottamisesta siihen.

Ohjelman loppuseminaari, teemaseminaari 
Uudistuva ja monipuolistuva metsäsuunnittelu toteu-
tettiin yhteistyössä Suomen Metsäyhdistyksen kanssa 
osana valtakunnallisia Metsäpäiviä. Lisäksi tuettiin 
useiden metsäsuunnittelun pilotti- ja demonstraatio-
hankkeiden valmistelua ja verkostoitumista. 

Tulosten soveltamista tukevaa materiaalia rää-
tälöitiin useille kohderyhmille. Ohjelma tuotti leh-
tiartikkeleita ja muuta materiaalia sekä järjesti esi-
telmätilaisuuksia ja koulutusta kotimaisille ja 
kansainvälisille ryhmille. Ohjelman tuloksista laa-
dittiin kolme eri synteesiartikkelia, joista merkittä-
vin oli Metsätieteen aikakauskirjan Tieteentori 
-osion teemanumero metsäsuunnittelusta. Julkaisuun 
kuuluu viisi eri näkökulmia edustavaa kirjoitusta 
sekä synteesiartikkeli (=tutkimusohjelman loppu-
raportti).

Lisäksi toteutettiin ohjelman loppuevaluointi. 
Evaluointiraportti valmistuu keväällä 2011. Loppu-
evaluoinnin yhteydessä pidettiin viimeinen ohjaus-
ryhmäkokous. Ohjelma päättyi.

MSU-ohjelmassa määrärahan käyttö vuonna 2010 
oli 170 906 €, ja henkilötyövuosien määrä oli 2,7.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4

Tulosanalyysi

Tulostavoitteet saavutettiin, osin jopa ylitettiin. 
Ohjelmassa valmistuivat loppuraportti, loppusemi-
naari ja evaluointi. 
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Metsänhoidon kustannustehokkuuden ja 
laadun tutkimus- ja kehittämisohjelma 
(MKL 2007–2011) 

Tuotokset ja laadunhallinta

Metsänhoidon kustannustehokkuus ja laatu (MKL) 
-tutkimus- ja kehittämisohjelmaa on toteutettu Met-
säntutkimuslaitoksessa suunnitellusti vuodesta 2007 
lähtien. Ohjelman sisältö jakautuu kolmeen teema-
alueeseen, jotka ovat metsänhoitotöiden koneellis-
taminen, metsätalouden palvelutuotannon kehittä-
minen ja metsänhoitoketjujen teknis-taloudellinen 
hallinta.

Metsänhoitotöiden koneellistamiseksi on ohjel-
makauden aikana syntynyt useita uusia istutus- ja 
taimikonhoitolaitteita. Tällä hetkellä tärkeimpiin 
metsänhoitotöihin on jo olemassa sekä kustannuk-
siltaan että laadultaan kilpailukykyiset koneelliset 
ratkaisut. Näiden laajempi hyödyntäminen kuitenkin 
edellyttää kuljettajien koulutuksen sekä konetyön 
kohdevalinnan ja työn organisoinnin toimintamallien 
kehittämistä.

Metsätalouden palvelutuotannon kehittämisen 
tutkimustyö ohjasi osaltaan metsätalouden organi-
saatio- ja rahoitusrakenteen muutosta kohti nykyistä 
markkinavetoisempaa kilpailuympäristöä. Tästä 
näkyvimpiä esimerkkejä ovat metsäkeskuslain uudis-
taminen ja esitykset metsänhoitomaksun käyttökoh-
teiden tarkentamisesta. Tulevaisuudessa myös jul-
kista rahoitusta saavat metsätalouden palvelu- 
tuottajat toimivat yhä useammin kilpaillussa 
markkinakentässä ja yksityisillä metsäpalveluyri-
tyksillä on kasvun mahdollisuuksia useilla markki-
nasegmenteillä. 

Metsänhoidon kustannustehokkuuden paranta-
misessa ohjelmakauden teemana on uudistamisket-
jujen teknis-taloudellinen tarkastelu yksittäisten 
työlajien sijaan. Usein jo maanmuokkauksen mene-
telmävalinta ja työjäljen laatu ratkaisevat koko met-
sänhoitoketjun kannattavuuden. Kuusen istutuksessa 
kustannustehokkaimmaksi ja myös kannattavim-
maksi menetelmäksi osoittautui laikkumätästys. 

Tulosten voidaan katsoa jalkautuneen hyvin käytän-
nön metsänhoitoon, sillä mätästyksen osuus kaikista 
maanmuokkauksista kaksinkertaistui 2000-luvulla. 
Myös taimikonhoidon ajoituksen on havaittu olevan 
tärkeä uudistamisketjun taloudelliseen tulokseen 
vaikuttava tekijä.

MKL-ohjelman ja metsänhoidon teknologian 
osaamisryhmän käyttöön perustettiin Metsänhoi-
topalvelut-verkkoportaali, jolla pyritään edelleen 
tehostamaan tutkimuksen ja käytännön metsätalo-
uden välistä tiedonvaihtoa. 

MKL-ohjelmassa määrärahan käyttö vuonna 
2010 oli 529 485 €, ja henkilötyövuosien määrä oli 
9,0.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4

Tulosanalyysi

Vuonna 2010 toteutetun välievaluoinnin mukaan 
MKL-ohjelma on ajankohtainen ja sen toteutus on 
vastannut ohjelmalle asetettuja tavoitteita. Ohjelman 
ohjausryhmän toteuttaman välievaluoinnin mukaan 
ohjelman teema-alueet kattavat aihepiirin keskeisim-
mät tutkimus- ja kehittämiskysymykset.

Väliarvioinnin tulosten mukaan MKL-ohjelma 
onnistui hyvin tutkimusviestinnässä tiedeyhteisölle 
ja käytännön metsäammattilaisille, mutta toisaalta 
aihepiirin julkista keskustelua olisi ohjelman tii-
moilta voinut käydä enemmänkin. Lisäksi ohjelman 
kautta on saatu merkittävästi Metlan ulkopuolista 
rahoitusta ja siten resursseja metsänhoidon teknolo-
gian tutkimuksen vahvistamiseksi Metlassa. 
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Suometsätalouden tutkimusohjelma  
(SUM 2007–2010)

Tuotokset ja laadunhallinta

Tutkimusohjelman pääteemoja ovat suometsien 
käsittely, etenkin teknis-taloudelliset kysymykset, 
ja siihen liittyvät ympäristökysymykset. 

Suometsien kesäaikaisen puunkorjuun edelly-
tyksiä testattiin LOGTRACK-simulaattorin avulla. 
Samanaikaisesti myös selvitettiin miten suometsien 
harvennushakkuissa aukkoisuuden lisääminen vai-
kuttaa metsän tulevaan kasvuun ja kiertoajan koko-
naistaloudellisuuteen.

Suometsien uudistamisvaihtoehtojen tutkimuk-
sessa saatiin päätökseen viiden vuoden ajan kestänyt 
suuri toistomittausaineisto ojitusalueiden kasvupaik-
katekijöiden vaikutuksista eri muokkausjälkien tai-
mettumiseen ja uudistamisalojen kasvillisuuskehi-
tykseen. Suometsien käytännön uudistamisaloilta 
mitattuun laajaan aineistoon sovitettiin taimettu-
mismalleja uudistamisvaihtoehtojen taloudellisten 
kannattavuusvertailujen tekemiseksi Motti-simu-
laattorissa. 

Soiden metsätalouskäytön vesistövaikutuksien 
ja vesiensuojelun kohdalla selvitettiin kunnostuso-
jituksen, lannoitusten ja metsänkäsittelyjen (harven-
nus, avohakkuu) vaikutuksia ainehuuhtoumiin; tar-
kennettiin kunnostusojituskriteeristöjä selvittämällä 
puuston vaikutusta metsikön vesitaseeseen, ja tut-
kittiin vesiensuojelumenetelmien kustannustehok-
kuutta. 

Lannoituskokeiden puustomittauksilla selvitettiin 
männyn kerta- ja jatkolannoituksen (PK- ja K-käsit-
telyt) puustovasteen suuruus ravinnelisäystä seuran-
neen 30 vuoden aikana. Aineistot mahdollistavat 
lannoitusreaktiomallien liittämisen MOTTI-met-
sikkösimulaattoriin vuoden 2011 aikana. Uutta tie-
toa saatiin puu- ja turvetuhkien lannoitus- ja maa-
perävaikutuksista. 

BIO-ohjelman ja VMI-palvelun kanssa selvitet-
tiin metsätalouskäyttöön liian heikkotuottoisten 
ojitusalueiden määrä ja alueittainen jakaantuminen 
sekä hahmoteltiin vaihtoehtoja tällaisten kohteiden 
jatkokäytölle. Ensimmäiset tulokset harvennushak-
kuun vaikutuksesta pohjavesipinnan tasoon rohkai-
sevat jatkamaan selvityksiä siitä, tarvitaanko kun-
nostusojitusta lainkaan runsaspuustoisten suometsien 
harvennusten yhteydessä. 

Ohjelman alustavia tuloksia siirrettiin käytännön 
metsätoimijoille retkeilyillä, kokouksissa, tutkimus-
seminaareissa ja Metlan järjestämissä koulutustilai-
suuksissa. Ohjelman tutkijat pitivät lukuisia esitelmiä 
kansainvälisissä kokouksissa. Tutkimusohjelma osal-
listui merkittävästi Kansallisen suo- ja turvemaiden 
strategian valmistelutyöhön.

SUM-ohjelmassa määrärahan käyttö vuonna 
2010 oli 1 453 337 €, ja henkilötyövuosien määrä 
oli 25,0.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4

Tulosanalyysi

Tutkimusohjelman hankkeet etenivät suunnitelmien 
mukaan. Ohjelman aloittaminen toi uskottavuutta 
suometsien kestävän hyödyntämisen kehittämiseen. 
Metlan tuottaman tiedon perusteella metsänkas-
vatuksen, puun korjuun, metsänuudistamisen ja 
ympäristövaikutusten hallinnan ohjeistot voidaan 
kehittää vastaamaan käytännön metsätalouden tar-
peita turvemaille. 
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myös kyselytutkimukset leimikonsuunnittelua teke-
ville henkilöille ja hakkuukoneen kuljettajille. Niissä 
kartoitettiin vastaajien näkemyksiä maisemanhoi-
dosta, ja selvitettiin maisemanhoidon kehittämis-
mahdollisuuksia ja mahdollisia esteitä. 

Ohjelmassa aloitettiin kaksi uutta hanketta: Met-
sän matkailu- ja virkistyskäyttö liiketoimintamah-
dollisuutena sekä Paikkatieto- ja monitavoitteiset 
päätöstukimenetelmät metsän eri käyttömuotojen 
yhteensovittamisessa.

Vuonna 2010 ohjelman tutkimuksesta 40 % toteu-
tettiin ulkopuolisella rahoituksella. Lokakuussa jär-
jestettiin Rovaniemellä luontomatkailun ja virkis-
tyskäytön tutkimuspäivä sidosryhmille. Referoituja 
julkaisuja valmistui 15, joista 12 oli kansainvälisiä. 
Muita julkaisuja valmistui 41. Esitelmiä pidettiin 
56, joista 15 oli kansainvälisiä. Muita esiintymisiä 
sidosryhmille tai mediassa oli runsas 40. HYV-
uutiskirjeita julkaisiin kaksi ja muita tiedotteita viisi.

HYV-ohjelmassa määrärahan käyttö vuonna 
2010 oli 1 368 679 €, ja henkilötyövuosien määrä 
oli 21,2.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4

Tulosanalyysi

Metsistä hyvinvointia -tutkimusohjelma tarjoaa alan 
perustietoa luonnonvarapolitiikan, elinkeinopolitii-
kan, ympäristöpolitiikan ja sosiaali- ja terveyspoli-
tiikan tarpeisiin. Keskeisistä toimijoista ministeriöt, 
Metsähallitus, kuntatoimijat ja järjestöt hyödyntävät 
tutkimustietoa toiminnassaan. 

Kansainvälisesti laajin yhteistyö on ympäristö-
talouden alalla yhteiseurooppalaisessa NEWFO-
REX- hankkeessa, jossa on mukana 11 tutkimus-ja 
kehittämisorganisaatiota. Vuonna 2010 kansainvä-
linen tutkimusyhteistyö laajeni Metsät ja terveys 
-teemassa japanilaisten tutkijoiden sekä kotimaassa 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen kanssa. Vuonna 
2010 ohjelma toimi koko laajuudessaan ja hankkeet 
kattoivat ohjelman tietotavoitteet. Resurssipulan 
vuoksi Metsän matkailu- ja virkistyskäyttö liiketoi-
mintamahdollisuutena -osio eteni suunniteltua 
hitaammin.

Hyvinvointia metsistä -tutkimusohjelma  
(HYV 2008–2012)

Tuotokset ja laadunhallinta

Vuonna 2010 saatiin päätökseen kaksivuotinen koko 
maata ja väestöä kattava virkistyskäytön kysyntää 
kuvaava aineistonkeruu, joka toteutettiin yhteis-
työssä Tilastokeskuksen kanssa (LVVI2 -tutkimus). 
Aineistossa on tietoa luonnon virkistyskäytöstä noin 
8750 suomalaisen osalta. Vuonna 2010 toteutettiin 
ulkoilijoiden ilmastonmuutokselle altistumista sekä 
yksityismetsien virkistyskäyttöä koskevien teema-
tutkimusten aineistonkeruu. LVVI2- tutkimuksesta 
tuotettiin ensimmäiset, alustavat ulkoilutilastot, jotka 
julkaistiin Metlan Metinfon sivustolla. 

Metlan ja Metsähallituksen luontopalvelujen 
yhteistyönä kehitetty kansallispuistojen ja muiden 
luontoalueiden paikallistaloudellisten vaikutusten 
arviointisovellus integroitiin Metsähallituksen kävi-
jätietojärjestelmään, jolloin luontoalueiden paikal-
listaloudellisia vaikutuksia voidaan seurata kustan-
nustehokkaasti osana normaalia vuosittaista 
toiminnan seurantaa. Metsien ekosysteemipalvelui-
den tuotteistamisen ja tuotannon edellytyksiä käsi-
teltiin kahdessa laajan, monitieteisen tutkijajoukon 
yhteistyönä syntyneessä kirjassa. 

EU:n 7. puiteohjelman NEWFOREX-hankeessa 
(New Ways to Value and Market Forest Externali-
ties) tehtiin katsaus Kuusamon alueen metsien ympä-
ristöhyötyjen merkitykseen ja arvottamismahdolli-
suuksiin. Lisäksi valmisteltiin Ruka-Kuusamon 
alueen matkailijoille ja virkistyskäyttäjille suunnattu 
valintakoemenetelmää soveltava laaja kyselytutki-
mus.

Matkailijoiden asumis-ja ympäristöarvostuksia 
tutkittiin Aalto-yliopiston ja Metlan yhteisessä Kes-
tävä Matkailualue MATKA-hankkeessa. Kyselyyn 
vastasi yhteensä 2200 matkailijaa Lapissa. Matkai-
lijoiden toiveet pienimuotoisesta ja luonnonläheisestä 
asumisesta ovat jossain määrin ristiriidassa nykyis-
ten tiiviiden maankäyttötavoitteiden ja urbaanin 
rakentamistavan kanssa. 

Maankäytön visualisointi osana matkailun kehit-
tämistä -hankkeessa luotiin pelimoottorin pohjalle 
luotu virtuaalinen maisemamalli Ylläksen alueelta. 
Mallin arviointiin osallistui syksyllä 170 ammatti-
laista ja virkistyskäyttäjää. Ohjelmassa toteutettiin 
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Uudistuvat puutuotearvoketjut ja puunhan-
kintaratkaisut -tutkimusohjelma  
(PUU 2009–2013) 

Tuotokset ja laadunhallinta

Vuoden 2010 aikana PUU-ohjelmassa toimi 11 Met-
lan rahoittamaa tutkimushanketta, ja kuusi ulkopuo-
lisesti rahoitettua tutkimus- tai kehittämishanketta. 
Vuoden 2010 lopulla valmisteltiin uusia ulkopuo-
lisesti rahoitettavia hankkeita. Ohjausryhmä osal-
listettiin hankesuunnitteluun ja tutkimusaiheiden 
suuntaamiseen työpajatoiminnalla. 

Tärkeimmät aiheet, joista tuotettiin tietoa ohjel-
man kolmella teema-alueella: 

1. Puuraaka-ainepotentiaalit ja puukaupan toiminta
•	 mänty- ja kuusisahatavaran lujuuteen vaikut-

tavat tekijät Suomessa ja Luoteis-Venäjällä
•	 männyn sydänpuun lahon- ja säänkeston 

kemialliset syyt ja mekanismit
•	 puutavaran katkonnan vaikutus leimikoiden 

arvoon (vapaasti ladattava ARVO-simulointi-
ohjelmisto)

•	 Pohjoinen mänty / Northern pine (suomen- ja 
englanninkieliset www-sivustot mäntypuu-
tuoteteollisuuden markkinointi- ja menekin-
edistämiskäyttöön)

•	 metsänomistajien puukaupan suunnitteluun 
liittyvät palvelut ja niiden hyödyntäminen

•	 puutavaran hinnoittelumekanismit ja niiden 
toimivuus mäntypuutavaramarkkinoilla Suo-
messa, Ruotsissa, Norjassa ja Skotlannissa

2. Puunkorjuu ja korjuuyritysten talous
•	 ympärivuotinen puunkorjuun kustannusvai-

kutukset ojitetuilla turvemailla
•	 puunkorjuumenetelmät jatkuvan kasvatuksen 

metsissä,
•	 harvesterin syöttörullien vaikutukset työn 

tuottavuuteen, kustannuksiin ja sahatukkien 
vaurioihin

•	 puunkorjuuyritysten kannattavuus, kasvu ja 
näihin vaikuttavat tekijät

3. Puutuotteet ja asiakasratkaisut
•	 puurakentaminen Venäjällä: historia, nyky-

tila ja mahdollisuudet suomalaiselle taloteol-
lisuudelle

•	 puutuotteiden kierrätyksen nykytila ja tule-
vaisuus Suomessa

•	 kuusi- tai mäntypienpuusta valmistettujen 
liimapalkkien lujuus, jäykkyys ja rakenne-
vaihtoehdot

•	 ultraäänen käyttö liimapalkkien lujuusluokit-
telussa

•	 akustisten pystypuumittausten mahdolli-
suudet sahatavaran lujuuden ja jäykkyyden 
ennustamisessa

•	 puutuotealan pienyritysten verkostoyhteis-
työn kehittäminen ja siitä saatavat hyödyt: 
case Pirkanmaa (mm. portaali yritysten tuo-
temarkkinoinnin avuksi) 

•	 toimintoperusteinen kustannuslaskentatyö-
kalu sahateollisuuden investointien apuväli-
neeksi 

PUU-ohjelman hankkeissa tuotettiin 9 referee-
käsittelyn läpikäynyttä julkaisua, 30 muuta tutki-
musjulkaisua ja 13 muuta kirjallista raporttia. Tie-
teellisten julkaisujen lisäksi ohjelmassa panostettiin 
erityisesti asiantuntijapalveluihin sekä tiedon ja tek-
nologian siirtoon. PUU-ohjelma järjesti kaksi semi-
naaria (Pienpuuseminaari Mikkelissä 11/2010 ja 
Puupäivä Punkaharjulla 9/2010) ja toimitti neljä 
uutiskirjettä. Tutkijat pitivät kotimaisissa tai kan-
sainvälisissä tilaisuuksissa noin 100 esitelmää, kir-
joittivat lausuntoja ja yritysraportteja, opettivat yli-
opistoissa ja ammattikorkeakouluissa sekä ohjasivat 
opinnäytetöitä. Sähköpostitse ja puhelimitse kon-
sultoitiin arviolta 50–100 kertaa eri tyyppisissä yri-
tysten, yksityismetsänomistajien tai metsätalouden 
edistämisorganisaatioiden ongelmatapauksissa.

Ohjelman hankkeissa tuotettiin kaksi www-
sivustoa tai portaalia ja kaksi julkista laskenta- tai 
simulointijärjestelmää. 

Ohjelman tutkijat osallistuivat myös eurooppa-
laisen yhteistyön rakentamiseen mm. yhteishank-
keissa ja uusilla rahoitushakemusilla.
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PUU-ohjelmassa määrärahan käyttö vuonna 2010 
oli 1 768 756 €, ja henkilötyövuosien määrä oli 28,4.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4

Tulosanalyysi

Asetetut tulostavoitteet saavutettiin pääosin hyvin. 
Metlan ja PUU-ohjelman tunnettuus ja asiantunte-
mus lisääntyivät selvästi, mikä näkyy esimerkiksi 
siinä, että puutuote-, metsäkone- ja puunkorjuuyri-
tysten yhteydenotot ja yhteistyötilaisuudet lisään-
tyivät selvästi. PUU-ohjelman tutkijat olivat kysyt-
tyjä asiantuntijoita ja kumppaneita kansainvälisiin 
rahoitushakuihin sekä opetus- ja koulutustehtäviin. 

Teema-alueen Puutuotteet ja asiakasratkaisut 
markkina- ja liiketaloustutkijan rekrytointien vii-
västyminen loppuvuoteen 2010 aiheutti jonkin ver-
ran viivettä. 

Yleiseen käyttöön tarkoitetuilla www-pohjaisilla 
työkaluilla mm. leimikoiden arvon määrittämiseen 
tai pk-yritysten tuotteiden markkinointiin on välit-
tömiä vaikutuksia käyttäjilleen. Yritysten kanssa 
yhteistyössä tehdyt tuote- tai menetelmäkehitystyöt 
esim. liimapalkkien valmistuksessa ja mittauksessa 
osalta palvelevat myös välittömästi yhteistyöyrityk-
siä. Puunkorjuuyritysten kannattavuusanalyysit tar-
joavat nykyisille ja uusille yrittäjille mahdollisuuden 
välttää riskialttiita toimintatapoja. Puutavaran käsit-
telyteknologian kehittymistä edistävät syöttörulla-
tutkimukset palvelevat suoraan kone- ja laitevalmis-
tajien tuotekehitystä. Esiselvitystyyppiset tutki- 
mukset esim. puutavaran hinnoittelumekanismeista 
tai puutuotteiden kierrätyksestä mahdollistavat laa-
jempien tutkimusten valmistelun relevanteilla läh-
tötiedoilla. Perustutkimustyyppisillä tuloksilla, kuten 
sahatavaran lujuusvaihtelut tai männyn sydänpuun 
kemia, ei ole välittömiä käytännön vaikutuksia, 
vaikka nekin tähtäävät käytännön sovelluksiin. 
Perustutkimuksella on tärkeä merkitys osaamisen 
kehittämisessä ja ilmiöiden sekä syy–seuraussuh-
teiden ymmärtämisessä.

Tulostavoite: Metla tuottaa yhteiskunnal-
lista vaikuttavuutta sekä tukee useiden 
hallinnonalojen ja metsäperustaisten 
elinkeinojen tietotarpeita toteuttamalla 
strategisen huippuosaamisen keskittymien 
Metsäklusteri Oy:n ja Ympäristö ja energia 
-klusterin tutkimusohjelmia.

Metsäklusteri Oy:n EffTech-tutkimusoh-
jelma (2008–2013) 

Tuotokset ja laadunhallinta

EffTech-ohjelma etsii keinoja lisätä kotimaisen 
raaka-aineen saatavuutta kestävällä tavalla, paran-
taa raaka-aineen laatua ja teollista käyttöarvoa sekä 
parantaa metsätalouden kannattavuutta.

Metla osallistuu työpaketteihin, joissa 
1) tutkitaan metsägenetiikan ja geenitutkimuksen 

mahdollisuuksia vaikuttaa puun kasvunopeuteen ja 
raaka-aineen laatuun, 

2) etsitään toteuttamiskelpoisia metsänkäsittely-
vaihtoehtoja tuottaa kustannustehokkaasti ja kestä-
västi korkealaatuista raaka-ainetta perinteisiin ja 
uusiin teollisiin tarpeisiin 

3) kehitetään intensiivisen puuntuotannon ja 
puunkorjuun teknologisia ratkaisuja. 

Tutkimus toteutetaan tutkimuslaitosten (VTT, 
Metla ja SYKE), yliopistojen, sekä lukuisten met-
säsektorin yritysten tiiviinä yhteistyönä.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4

Tulosanalyysi

Tavoitteet saavutettiin hyvin. Ensimmäisen vaiheen 
tulostavoitteet saavutettiin suunnitellun mukaisesti. 

Tutkimusohjelman toinen vaihe alkoi 1.7.2010, 
jossa toiminta jaettiin kahteen tutkimuskokonaisuu-
teen EffFibre- ja EffNet-ohjelmiin. Näistä EffFibre-
ohjelma keskittyy kahteen tutkimusalueeseen: 

1) kotimaisiin metsävaroihin perustuvan raaka-
ainetuotannon kilpailukyvyn parantamiseen

2) tulevaisuuden sellunvalmistus -konsepteihin. 
Ensin mainittua kokonaisuutta koordinoi Metla. 
Toisen vaiheen suunnittelu ja käynnistysvaihe toteu-
tui hyvin ja Metlan rooli ohjelman toteutuksessa 
vahvistui entisestään. 
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Metsäklusteri Oy:n Fubio-tutkimusohjelma 
(2009–2014) 

Tuotokset ja laadunhallinta 

Fubio-ohjelmakokonaisuudessa on viisi teema-
aluetta. Metla koordinoi teeman viisi Biochemicals 
for protection of goods and health, ja oli toteutta-
massa ko. teeman sekä teemojen 1 ja 2 Fractiona-
tion technologies ja Hemicellulocses for materials 
and hydroxy acids, hankkeita. Metla huolehti myös 
FuBio-ohjelman tarvitsemien raaka-aineiden han-
kinnat koko ohjelman käyttöön.

Fraktioinnissa Metla selvitti paineistetun kuu-
mavesiuuton käyttöä hemiselluloosien erottamiseen, 
kehitti analyysitekniikkaa uutettujen liuosten moni-
puoliseen kuvaamiseen sekä rakensi FuBio-ohjelman 
käyttöön 300 litran pilot-uuttolaitteiston. Uuttolait-
teistolla tehtiin erilaisten uutto-olosuhteiden ylöss-
kaalauskokeita sekä tuotettiin hemiselluloosaa ohjel-
man hankkeiden käyttöön. Tulosten mukaan 
kuumavesiuuton periaate toimii myös suuressa mit-
takaavassa, mutta hyvän hemiselluloosasaannon 
aikaansaaminen pilot-mittakaavan laitteessa on kui-
tenkin haasteellisempaa kuin laboratoriomittakaavan 
laitteistossa.

Teema-alueella 3 Metla selvitti GGM:n ja ksy-
laanien molekyylirakennetta ja ketjun pituuden vai-
kutusta erilaisten kalvomateriaalien tuottamisessa. 
Lisäksi tutkittiin uutetun hemiselluoosan puhdistusta 
erilaisin menetelmin, kuten XAD-hartsien avulla.

Teema 5:n hankkeessa Kantojen ja juurten bio-
aktiiviset ja suojaavat yhdisteet tutkittiin männyn ja 
kuusen kannon sekä juurien sisältämiä bioaktiivisia 
yhdisteitä, joista kuusen kuoren stilbeenit osoittau-
tuivat mielenkiintoisimmiksi yhdisteiksi. Männyn 
stilbeenien ja tanniinien käyttöä puunsuoja-aineena 
tutkittiin yhdessä Itä-Suomen ja Oulun yliopistojen 
kanssa. Työhypoteesina on, että puiden luontaisia 
suoja-aineita voidaan käyttää puutavaran keinolliseen 
kyllästämiseen. Tähän mennessä on osoitettu, että 
yhdisteet aktiivisesti estävät laho- ja homesienien 
sekä bakteerien puhdasviljelmien kasvua. Männyn 
sydänpuun stilbeenien kemiallisia ja optisia määri-
tysmenetelmiä kehitettiin Aalto-yliopiston kanssa.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4

Tulosanalyysi

Työ on ollut haasteellista, mutta innostuneen tutki-
jaryhmän toimesta haasteet kyettiin ratkaisemaan, 
ja hanke saavutti sille asetetut tavoitteet.

Tutkimusohjelma tuki töiden edistymistä ja edisti 
uuden osaamisen kehittämistä puukemian alalla. 
Ohjelma tarjosi myös puitteet verkottumiselle ja 
auttoi osaltaan uudenlaisen osaamisen luomisen 
Metlaan. 

Laitteiston suunnittelu ja toteutus oli oma itse-
näinen tutkimusprosessinsa, jossa kartutettiin koke-
muksia erilaisista isomman mittakaavan laitteiston 
toteutuksen teknisistä ja tuotannollisista kysymyk-
sistä. Jokaisessa työvaiheessa investointipäätöksissä 
ja suunnittelun ja toteutuksen eri vaiheissa oli eri-
laisia Metlasta riippumattomia viiveitä, joiden vuoksi 
alun perin suunnitellut aikataulut eivät kaikin osin 
toteutuneet.

Tulostavoite: Uusien tutkimus- ja kehittä-
misohjelmien valmistelu aloitetaan yhteis-
työssä tiedon hyödyntäjien kanssa. Uusien 
tutkimusohjelmien valmistelussa otetaan 
huomioon KMO:n väliarvioinnin tulokset.

Tuotokset ja laadunhallinta

Metlalla oli kuluneen vuoden aikana meneillään 
seitsemän tutkimusohjelmaa. Näistä neljä ohjelmaa 
(BIO, MKL, MIL, SUO) päättyvät vuoden 2011 
lopussa. Tästä syystä vuoden 2010 aikana aloitettiin 
uusien ohjelmien valmistelu yhdessä tiedon hyödyn-
täjien kanssa. Valmistelu keskittyi ohjelma-aiheiden 
määrittelyyn. 

Uusien ohjelmien suunnittelu perustuu pitkälti 
KMO:n, MSO:n sekä Metsäklusterin tutkimustra-
tegian valmistelussa tehtyyn skenaario- ja työryh-
mätyöhön, johon Metla osallistui aktiivisesti. Päät-
tyneiden ohjelmien (PUU ja TUK) loppuevaluonnin 
suositukset on myös otettu huomioon ohjelmasuun-
nittelussa. Ohjelmat, joita valmistellaan vuoden 2011 
aikana, keskittyvät metsänhoitomenetelmien moni-
puolistamiseen, biotaloutta tukevaan intensiiviseen 
metsätalouteen, metsäyrittäjyyden edellytysten 
parantamiseen sekä uusiin metsä- ja puubiomassa-
peräisiin tuotteisiin ja palveluihin. Ohjelmien on 
tarkoitus alkaa vuoden 2012 aikana. 
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Näiden ohella aloitettiin LYNET-ohjelmien Bio-
talous-, Ilmastonmuutos-, Kestävä maankäyttö- ja 
Itämeriohjelman valmistelu. 

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4

Tulosanalyysi

Uudet ohjelma-aiheet määriteltiin ja työ jatkuu ohjel-
mien sisällön määrittelyllä. Sidosryhmät osallistetaan 
valmistelutyöhön.

Tulostavoite: Metla osallistuu KMO 2015 
seurantaan ja toimenpideohjelman 
toimeenpanoon sekä työskentelee sihteeris-
töissä ja työryhmissä. Metlan toiminnan 
suuntaamisessa otetaan huomioon KMO 
2015 väliarvioinnin ja KMO 2015 tulevai-
suustyön näkökohdat.

Tuotokset ja laadunhallinta

Neljässä KMO-työryhmässä on metlalainen sihteeri 
ja Metlalla on edustus lisäksi työryhmässä 6. Metlan 
edustajat osallistuivat Metsäneuvoston ja Metsäneu-
voston sihteeristön työskentelyyn. Tässä kuvataan 
lisäksi Metlan työtä niissä työryhmissä, joissa metla-
laiset ovat sihteeristössä. KMO-tavoitteita edistettiin 
myös tutkimus- ja kehittämisohjelmissa sekä niiden 
hankkeissa.

KMO 2015 työryhmä 1: Metsäteollisuuden 
ja -talouden kilpailukykyisistä toiminta-
edellytyksistä huolehditaan 

Metsänhoidon kustannustehokkuuden ja laadun 
tutkimus- ja kehittämisohjelma, jossa tarkastellaan 
metsänhoitotöiden koneellistamista, metsätalouden 
palvelutuotannon kehittämistä ja metsänhoitoket-
jujen teknis-taloudellista hallintaa kattaa ohjelman 
välievaluoinnin mukaan aihepiirin keskeisimmät 
kehittämiskysymykset ja edistyi tavoitteiden mukai-
sesti. Ohjelman tulosten jalkauttamiseksi avattiin 
Metsänhoitopalvelut -verkkoportaali. 

Metsätilojen koon ja rakenteen kehittämishank-
keessa valmisteltiin useita toimenpide-esityksiä

 taustaselvityksineen maa- ja metsätalousministeri-
ölle, joka vei ne talouspoliittiseen ministerivalio-
kuntaan (Talpo). Talpo puolsi osaa toimenpiteistä 
ja muiden valmistelua jatkettiin sekä kehitettiin 
metsätilan sukupolvenvaihdosneuvontaan soveltuvia 
työkaluja ja verkkosivuja. Alueellisten metsäohjel-
mien päivitystä varten laskettiin tulokset metsän-
omistuksen rakenteesta metsäkeskuksittain Metsän-
omistaja 2010 -aineistosta. 

Metsäklusteri Oy:n rahoittaman kehityshankkeen 
Less is More tulosten mukaan, turvemaiden korjuun 
osuus oli nostettavissa 40–50 %:iin vuotuisesta koko-
naishakkuukertymästä varustamalla kolmasosa kor-
juukalustosta kesäkorjuukelpoiseksi. Kesäkorjuu oli 
kuitenkin 10–17 % talvikorjuuta kalliimpaa. Ympä-
rivuotinen korjuu paransi kuljettajien työllistymistä 
ja koneiden käyttöasteita. 

Maankäytön suunnittelu, erityisesti yleiskaavoi-
tus, voi paikallisesti rajoittaa hakkuumahdollisuuk-
sien hyödyntämistä merkittävästi. Vaikutusten arvi-
ointia vaikeuttaa se, että kaavoituskäytännöissä ja 
maisematyölupien myöntämisessä on suurta vaih-
telua kunnittain. 

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4

Tulosanalyysi

Tulokset tukevat Kansallisen metsäohjelman toi-
meenpanoa ja etenivät pääosin aikataulussa.

KMO 2015 työryhmä 2: Metsien ilmasto- ja 
energiahyödyt 

Metla osallistui KMO 2015 työryhmän 2 toimintaan 
sihteeritehtävissä ja toimenpiteiden toteuttajana. 
Työryhmä 2 ei kokoontunut 2010. 

Sihteeritehtävissä kommentoitiin tarkistettua 
KMO:aa sekä tehtiin uusia avauksia sitä varten. 
Metlassa toteutettiin toimenpiteitä seuraavasti: 

•	 Bioenergiaa metsistä -tutkimusohjelmassa 
tehostettiin metsähakkeen hankinnan tek-
nologisia ja logistisia ratkaisuja, tuettiin 
uuden yrittäjyyden ja liiketoimintamallien 
syntymistä metsäenergia-alalle sekä kehi-
tettiin kestäviä metsänkäsittelymenetelmiä 
metsäbiomassan tuottamiseksi. Metla ja VTT 
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toteuttivat Metsähakkeen hankinta- ja toimi-
tuslogistiikan haasteet ja kehittämistarpeet 
-hankkeen.

•	 MIL-ohjelmassa laskettiin juurikäävän kas-
vunopeuden muutoksia ilmastonmuutosen-
nusteiden pohjalta. Tulosten mukaan juu-
rikäävän kasvu lisääntyy noin 30–60%:lla 
seuraavan 100 vuoden kuluessa, mikäli Suo-
men ilmasto muuttuu samantapaiseksi kuin 
Saksassa nykyään. 

•	 Käynnissä on tutkimus hirvieläimien ja 
mäntypistiäisten metsävahinkojen ennus-
tamiseksi. Myrskytuhojen nopean kartoi-
tusmenetelmän kehittämistä varten saatiin 
maaliskuussa 2010 rahoitus 1,5 vuodeksi. 
Hankkeessa kehitettiin lentokoneesta tehtä-
vää tähystystä tukeva ohjelmisto ja simulaat-
tori ohjelmiston harjoittelemiseksi. 

•	 Muutetaan entisiä turvetuotantoalueita hiili-
nieluiksi -tavoitetta tuettiin tutkimalla aluei-
den jälkikäyttöä. Alustavien tulosten mukaan 
PK-lannoitus antaa merkittävää kasvunlisää 
rahkasammalille, ja rahkasammalten kyl-
völlä voidaan muutamalla vuodella nopeuttaa 
suonpohjan muodostumista hiilen nieluksi.

•	 Toteutettiin Metsäekosysteemien toiminta 
ja metsien käyttö muuttuvassa ilmastossa 
(MIL) -tutkimusohjelmaa.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4

Tulosanalyysi

Toimenpiteessä Kehitetään menetelmiä puutuottei-
den hiilensidonnan ja elinkaarivaikutusten arvi-
oimiseksi ei vielä saatu tuloksia. Uusi tutkija on 
käynnistämässä hanketta hiilijalanjäljen liittämiseksi 
rakentamisen hankesuunnitteluun.

Myrskytuhojen tähystysmenetelmää ei voitu kes-
keneräisyyden vuoksi soveltaa loppukesän tuhojen 
kartoituksessa. Sen sijaan Metlalle tuli ylimääräisenä 
tehtävänä myrskytuhojen laajuuden selvittäminen 
VMI-koealojen lisämittausten perusteella. Lisämit-
tausten perusteella lasketut tulokset valmistuivat 
vuoden lopussa ja osoittivat myrskyissä tuhoutuneen 
puuston määräksi yli 8 miljoonaa kuutiometriä.

KMO 2015 Työryhmä 3: Metsien  
monimuotoisuus ja ympäristöhyödyt

KMO3:n tavoite on seurata sitä, että valtakunnal-
lista METSO-toimintaohjelmaa toteutetaan valtio-
neuvoston periaatepäätöksen mukaisesti. Metlan 
tutkimushankkeiden tulokset ja metlalaisen sihtee-
rin kokoama seurantatieto METSO-ohjelman toi-
menpiteiden toteutuksesta ja tuloksista on suoraan 
KMO3 työryhmässä hyödynnettävää tietoa. Työ-
ryhmä vaikutti KMO:n päivitystyöhön ja sitä kautta 
kansallisen metsäpolitiikan linjauksiin. Työryhmän 
kautta metsäneuvostolle raportoitiin myös METSO-
ohjelman etenemisestä. Vaikutukset näkyvät KMO:n 
päivityksessä ja poliittisen päätöksenteon avuksi 
tuotetuissa aineistoissa. Työryhmä kolmen vuosira-
portti vuodelta 2009 valmistui tammikuussa 2010. 

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 5.

Tulosanalyysi

Tavoite saavutettiin tulossopimuksen mukaisesti. 
Metlan METSO-tutkimuksen yhteyshenkilön toi-
miminen sihteerinä KMO3-työryhmässä vaikutti 
osaltaan siihen, että työryhmä saavutti tavoitteensa. 
Sihteerin työ antaa vaikuttavuutta Metlan tutki-
muksen tuloksille, joita KMO3 ryhmässä tarpeen 
mukaan hyödynnetään. 

KMO työryhmä 4: Metsien käyttöä virkis-
tyksen ja kulttuurin lähteenä edistetään

Vuonna 2010 Metla hoiti seurantaryhmän 4 sihteerin 
tehtäviä. Toimenpiteet olivat: 1) koota vuoden 2009 
seurantaraportti, 2) osallistua konsultin tekemän väli-
arvionnin haastattelutilaisuuksiin ja ko. raportin arvi-
ointiin, ja 3) laatia työryhmän muistiot (yksi muistio). 
Lisäksi Metlassa toimitettiin ja julkaistiin työryhmän 
edellisenä vuonna toteutetun metsätalouden sosiaa-
listen seurantamittareiden kehittämistyöpajan työn 
pohjalta raportti Luontomatkailun, luonnontuote-
alan, virkistyskäytön ja metsäkulttuurin seuranta-
mittarit. Raportissa ehdotetut seurantamittarit olivat 
käytössä jo vuoden 2009 seurantaraportissa. 

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 5.
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Tulosanalyysi

Seurantaryhmän sihteeri aktivoi varsinaiset toimen-
piteiden seuraajat niin, että he tuottavat seurantatie-
dot aikataulussa raportoitavaksi. Seurantaryhmässä 
4 seuranta onnistui hyvin, sillä lähes kaikki seuran-
taan osoitetut henkilöt olivat aktiivisesti tuottamassa 
seurantatietoa. Näin seurantatieto on ajantasaista. 
Seurantamittareiden kehittäminen oli ylimääräi-
nen hanke, jota pidettiin MMM:ssä arvossa. Siellä 
toivotaan, että muutkin ryhmät tekisivät vastaavia 
kehittämishankkeita.

Tulostavoite: Metla osallistuu Etelä-Suomen 
metsien monimuotoisuuden toimintaoh-
jelman 2008–2016 (METSO) toimeenpa-
noon, seurantaan ja väliarviointiin sekä 
työskentelee seurantaryhmässä.

Tuotokset ja laadunhallinta

Käynnissä on kolme MMM:n rahoittamaa tutki-
mushanketta (500 000 €/v). 

Seurantaa varten koottu tieto METSO-ohjelman 
toteutuksesta ja tuloksista julkaistiin viime vuonna 
METSO-tilannekatsauksessa ja väliarviointirapor-
tissa, johon METSO-ohjelman väliarviointi perustui. 
Valtakunnallisen METSO-seurantaryhmän ja KMO 
työryhmän työhön osallistuminen sekä valtakun-
nallisten METSO- ja tutkimusseminaarien järjestä-
minen olivat osa hankkeen sidosryhmä- ja palvelu-
toimintaa. Tämä edisti myös tutkimuksen 
koordinointia Metlan ulkopuolella. 

 Vuonna 2010 aloitettu vapaaehtoisen suojelun 
korvauskäytäntöjen ja -perusteiden selvitys tuo val-
mistuessaan tietoa suojelukorvausten määrittämi-
seen. METSO-kohteiden rakennepiirteiden ja niistä 
riippuvaisen uhanalaisen ja silmälläpidettävän lajis-
ton inventointi jatkui. Kun tuloksia saadaan lisää, 
toimenpiteiden kustannustehokkuutta voidaan arvi-
oida. Tutkimus metsien luontaista häiriödynamiik-
kaa mukailevien metsänkäsittelyjen mahdollisuuk-
sista turvata metsälajiston monimuotoisuutta 
talousmetsissä jatkui viime vuonna yhdessä muiden 
organisaatioiden kanssa. 

METSO-tutkimus on paljolti käytännönläheistä 
selvitystyötä ja sidosryhmätyötä. Seurantahankkeen 
puitteissa osallistuttiin myös muiden tutkimushak-
keiden ohjausryhmiin ja tukiryhmiin. Erityisesti 
METSO-seuranta -hanke on palveluhanke. 

Metlan METSO-tutkimushankkeet käyttivät 
viime vuonna työaikaa 9,1 vuotta (2009: 6,7 vuotta). 

Julkaisuja ilmestyi 9 kpl (2009: 9 kpl), joista 
referoituja oli 2 kpl (2009: 3kpl). Muita suoritteita, 
esitelmiä, postereita, kirjoituksia verkkosivuille, 
haastatteluja mediaan, akateemista opetusta, semi-
naarien järjestämistä oli 53 kpl (2009: 38kpl). Tie-
donsiirto käyttäjille toteutui myös METSO-ohjelman 
tiedotuksena ja osallistumalla eri työryhmien työhön 
asiantuntijoina. Tietoa tuloksista levisi myös ohjaus-
ryhmän jäseniltä. Esitelmiä pidettiin Metsätieteen 
päivillä sekä METSO-tutkimuspäivillä. Kansainvä-
lisesti tietoja vaihdettiin kansainvälisissä seminaa-
reissa, tutkijoiden vieraillessa ulkomaisissa organi-
saatioissa (mm. Japanin metsäntutkimuslaitos) ja 
ulkomaisten tutkijoiden vieraillessa Metlassa.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4

Tulosanalyysi

Tavoitteet vuodelle 2010 saavutettiin. 
Metsänomistajatutkimukset osoittivat METSO-

viestinnän menneen melko hyvin perille ja metsä-
organisaatioiden olevan tärkeitä tiedottamisessa. 
Tietoa saatiin myös METSO-yhteistoimintaverkos-
tojen toiminnasta sekä metsänomistajien suhtautu-
misesta suojelukorvausten tasoon. Lisääntynyt tie-
tämys metsänomistajien päätöksentekoprosessista 
auttaa käytäntöä neuvontatyössä ja edistää myös 
METSOn tavoitteiden toteutumista.

METSO-tutkimuksen tulokset vaikuttavat suo-
raan METSO-ohjelman toimenpiteiden suunnitteluun 
ja auttavat esimerkiksi KMO-työryhmien työssä 
sekä poliittisessa päätöksenteossa.
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Tulostavoite: Tutkimus- ja kehittämispalve-
lujen sekä tiedon ja teknologian siirron 
tehostamiseksi Metlan tutkimusprosessi 
uudistetaan vuoden 2010 alussa.

Tulokset ja laadunhallinta

Tutkimus- ja kehittämispalvelut sekä tiedon ja tek-
nologian siirto -prosessikuvaukset viimeisteltiin 
vuoden 2010 alussa. Prosessi jaettiin osaprosesseihin:

1) suunnittelu
2) toteutus
3) tiedon ja teknologian siirto. 

Samalla henkilöstö kiinnitettiin prosesseihin. 
Tutkimusprosessissa on 21 eri tieteenalaa edus-

tavaa osaamisaluetta siten, että ne tukevat strategian 
neljää painoalaa. Metlan asiantuntijaryhmä osallis-
tui kiinteästi osaamisalueryhmityksen laadintaan. 
Tutkijat, jotka oli aiemmin sijoitettu toimintayksi-
köihin, sijoitettiin nyt osaamisryhmiin. Esimies-
alaissuhteet määriteltiin osaamisryhmityksen 
mukaan. Tutkimus- ja kehitystyö tehdään edelleen 
ohjelmissa ja hankeryhmissä, joihin tutkijaresurssit 
valitaan osaamisryhmistä.

Aineisto- ja laboratoriopalvelut organisoitiin 
tuottaja-tilaaja-mallilla mukaan. Laboratoriopalve-
luissa pyrittiin osaamisperusteiseen tiimijakoon.

Tiedon- ja teknologian siirto jaettiin seuraavasti: 

1) tuotteistaminen ja markkinointi 
2) tutkimusviestintä 
3) opetus ja ohjaus 
4) asiantuntijatehtävät 

Tutkimusviestinnän vahvistamiseksi aluetiedot-
tajat sijoitettiin tiedon- ja teknologian siirron osa-
prosessiin. Tiedon- ja teknologian siirto -osaproses-
sin tehtävät ovat kiinteästi ohjelmatoimintaa. 
Jokainen ohjelma laatii tiedon- ja teknologiansiir-
tosuunnitelman jo ohjelmasuunnittelussa. Käynnissä 
olevia ohjelmia pyydettiin tekemään tiedon- ja tek-
nologiansiirtosuunnitelma syksyn 2010 hankesuun-
nittelun yhteydessä. 

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4

Tulosanalyysi

Uudessa prosessiorganisaatiossa tutkimus- ja kehit-
tämispalvelut sekä tiedon ja teknologian siirto 

-prosessin kehittäminen aloitettiin osaamiseen perus-
tuvasta esimiesrakenteesta. Tämä edistää strategian 
tehokasta käyttöönottoa ja uuden osaamisen kehit-
tämistä. Esimiehiä on vähemmän kuin ennen, ja he 
pystyvät entistä tehokkaammin vaikuttamaan tulok-
sellisuuteen, osaamisen kohdentamiseen ja nykyistä 
parempaan resurssointiin. Tulos-ja kehityskeskustelut 
toteutettiin uuden esimiesrakenteen avulla. 

2.4.1.1 Asiakasrahoitteiset tutkimuspalvelut

Asiakasrahoitteiset tutkimuspalvelut (ART) ovat 
Metlan liiketaloudellisin periaattein hinnoiteltua, 
toimintamenomomentille nettobudjetoitua mak-
sullista toimintaa, jonka tuotot vuonna 2010 olivat 
2,065 milj. euroa. ART-toiminta koostuu erilaisista 
tilaustutkimuksista ja asiantuntijapalveluista (osuus 
tuotosta 45 %), siemen-, varte- ja taimimyynnistä 
(osuus 31 %) sekä metsävaratieto- ja tilastotietopal-
veluista (osuus 11 %). Muut tuotot kertyivät julkai-
suista, laboratoriopalveluista, valokuvapalveluista, 
vuokrista sekä koulutus- ja kurssipalveluista. 

Metlan ART-toiminnan suurimman asiakasryh-
män muodostivat yritykset 48 %:n osuudella tuo-
toista. Metsäkeskusten, yliopistojen ja korkeakoulu-
jen, yhdistysten, säätiöiden ja muiden talous- 
arviotalouden ulkopuolisten yhteisöjen osuus ART:n 
tuotosta oli 36 %. Näiltä asiakasryhmiltä kertyi 
eniten tuottoja tilaustutkimuksista, sähköisistä tie-
totuotteista ja taimitarhatuotteista. Valtion virastot 
ja laitokset olivat kolmanneksi suurin asiakasryhmä 
8 %:n osuudella, ja tuotto tuli pääosin tilaustutki-
muksista. Kunnat tilasivat julkaisuja, atk-ohjelmien 
käyttöoikeuksia ja taimia. Myös yksityishenkilöille 
myytiin julkaisuja, siemeniä ja taimia.

Kilpailtu ulkopuolinen tutkimusrahoitus

Ulkopuolisen rahoituksen hankintaa on tehostettu ja 
hakemusten seurantaa varten on käytössä erillinen 
rahanhakurekisteri. Tutkijat kirjaavat rekisteriin 
kaikki lähettämänsä hakemukset. Hakemuksen teke-
miselle on oltava tutkimusjohtajan lupa. 

Rekisterissä olevista hakemuksista, joiden odo-
tettu päätöspäivä oli vuonna 2010, hyväksyttiin 
14.2.2011 mennessä 60 %, eurosummaltaan 36 % 
kaikkien hakemusten yhteissummasta. Vastaavat 



Metsäntutkimuslaitos tilinpäätös 2010            43

luvut olivat 61%/38 % vuonna 2009, 67 %/47 % 
vuonna 2008, 52 %/25 % vuonna 2007, 51 %/26 % 
vuonna 2006 ja 64 %/31 % vuonna 2005. Kilpaillun 
ulkopuolinen rahoituksen nousu vuodesta 2005 vuo-
teen 2010 on ollut 20 %. Ulkopuolisesta kilpaillusta 

tutkimusrahoituksesta vuonna 2010 keskimäärin  
83 % on ollut nettobudjetoitua, joka on mukana 
Metlan henkilötyövuosikiintiössä (v. 2010 htv 117, 
v. 2009 htv 106; v. 2008 htv 83; v. 2007 htv 112 htv; 
v. 2006 htv 168; v. 2005 htv 144).

Toiminnallinen tehokkuus ja sen kehitys

Taloudellisuus

Tulosanalyysi
Organisaatiouudistuksessa Metlan prosessiorganisaatiota vahvistettiin. Tutkimus- ja kehittämispalvelut 
sekä tiedon ja teknologian siirto -prosessissa uusina osaprosesseina ovat aineisto- ja laboratoriopalvelut. 
Prosessin palkkojen ja muiden menojen kasvu johtuu organisaatiomuutoksen aiheuttamista sisäisistä 
järjestelyistä, työn vaativuuden tarkistuksista sekä henkilöiden siirtymisestä Metlan muista prosesseista 
tutkimusprosessiin.

Tutkimus- ja kehittämispalvelut sekä tiedon ja teknologian siirto

Määrärahan käyttö
- Palkat 25 718 165 euroa, mikä on 64 % vuoden 2010 palkkakuluista (v. 2009/53 %, v. 2008/51 %)
- Muut menot 4 865 042 euroa, mikä on 32 % vuoden 2010 muista menoista (v. 2009/23 %, v. 2008/18 %)

Lukujen vertailu aikaisempiin vuosiin
2010 % kokonais- 2009 % kokonais- 2008 % kokonais-

menoista menoista menoista
Palkat 25 718 165 46 20 872 170 38 18 983 597 36
Muut menot 4 865 042 9 3 492 718 6 2 829 186 5
Yhteensä 30 583 207 55 24 364 888 44 21 812 783 41
Htv 484 408 384
	

Toiminnallinen tehokkuus ja sen kehitys

Taloudellisuus

Tulosanalyysi

Asiakasrahoitteisten tutkimuspalveluiden osuus Metlan kokonaismenoista on pysynyt 2 %:ssa. Henkilö-
työvuosien määrä on vähentynyt ja oli vuonna 2010 17 %.

Asiakasrahoitteiset tutkimuspalvelut

Määrärahan käyttö
- Palkat 598 187 euroa, mikä on 1 % vuoden 2010 palkkakuluista (v.2009/2 %, v.2008/2 %)
- Muut menot 434 278 euroa, mikä on 3 % vuoden 2010 muista menoista (v.2009/2 %, v.2008/2 %)

Lukujen vertailu aikaisempiin vuosiin
2010 % kokonais- 2009 % kokonais- 2008 % kokonais-

menoista menoista menoista
Palkat 598 187 1 594 180 1 709 650 1
Muut menot 435 278 1 217 229 1 337 757 1
Yhteensä 1 033 465 2 811 409 2 1 047 407 2
Htv 17 18 21
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Ulkopuolisen tutkimusrahoituksen määrä ja lähteet vuosina 2003–2010.
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Metlan nettobudj. tulorahoitus

Asiakasrahoitteinen toiminta 1 800 2 065 265 1 727 1 640 1 587 1 743 1 612 1 626 1 633
EU-rahoitus 800 885 85 1 364 1 544 910 980 1 944 2 102 1 784
Yhteistutkimustoiminta 1 900 4 788 2 888 2 927 2 306 3 726 1 955 2 273 1 891 1 683
Talousarvion ulkop. rahoitus 500 806 306 756 682 889 635 660 792 432

Yhteensä 5 000 8 544 3 544 6 774 6 171 7 112 5 313 6 489 6 411 5 532

Muiden hallinnonalojen tutkimusrahoitus

Suomen Akatemia 1 200 1 488 288 1 133 1 019 1 362 1 271 811 732 917
Yhteistyörahoitus 700 212 -488 1 080 1 459 504 642 1 740 2 303 2 106

Yhteensä 1 900 1 700 -200 2 213 2 478 1 866 1 913 2 551 3 023 3 023

Ulkop. tutk.rahoitus yht. 6 900 10 244 3 344 8 987 8 649 8 978 7 226 9 040 9 446 8 555

Lisäys/vähennys % ed. vuodesta -5 14 5 2 24 -20 -4 10 15

 Metlan nettobudjetoitujen 
 tutkimustuottojen %-osuus 
ulkop.  tutkimusrahoituksesta 72 83 75 71 79 74 72 68 65

HTV 117 106 85 112 168 144

Osuus kokonaismäärärahan
käytöstä,  % 15 16 13 17 18 16

KILPAILTU ULKOPUOLINEN TUTKIMUSRAHOITUS, 1 000 €
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2.4.2 	Viranomaispalvelut 

Metlalle kuuluvia viranomaistehtäviä ovat valta-
kunnan metsien inventointi, metsien terveydentilan 
seuranta, metsätilastollinen tietopalvelu, suojamet-
säalueiden ja korkeiden alueiden metsien uudistami-
sen seuranta, metsänjalostus, kasvihuonekaasujen 
inventointi, metsäpuiden geenivarat, metsätuhotie-
topalvelu, puutavaran mittauslain mukaiset tehtävät 
ja kasvinsuojeluaineiden tarkastus. 

Viranomaispalvelut tuotetaan laadukkaasti, kus-
tannustehokkaasti ja aikataulussa. Viranomaistoi-
mintojen tavoitteet, laajuus ja resursointi arvioidaan 
sekä MMM:n että LYNETin kanssa. 

Tulostavoite: Toteutetaan valtakunnan 
metsien 11. inventoinnista (2009–2013) 
maastotyövuosi 2010 ja raportoidaan 
ajantasaiset tiedot metsävarojen ja metsien 
tilan kehityksestä

Tuotokset ja laadunhallinta

Maastotyöt toteutuivat suunnitellusti. Kesän myrs-
kytuhojen vuoksi toteutettiin lisäinventointi tuho-
jen laajuuden selvittämiseksi. Tuhoutuneen puuston 
määrä laskettiin ja raportoitiin. Tulokset herättivät 
laajaa mielenkiintoa MMM:ssä ja mediassa.

VMI:n tiedotustilaisuudessa kesäkuussa 2010 
erityisteemana oli VMI-tiedon käyttö kasvihuone-
kaasujen raportoinnissa. Tiedotustilaisuus saavutti 
laajan yleisön ja siitä uutisoitiin, mm. Helsingin 
Sanomissa.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 5

Tulosanalyysi

Maastotyön tavoitteet toteutuivat suunnitellusti. 
Myrskytuhoinventoinnin toteutus viivästytti jonkin 
verran 2009 maastoaineiston käsittelyä, mikä vii-
västytti kasvihuonekaasujen raportoinnin laskentaa.

Tulostavoite: Osallistutaan kansallisen 
metsävaratietojärjestelmän toiminnan 
kehittämiseen lisäämällä VMI:n hyödyntä-
mistä eri tason suunnittelutehtävissä ja 
-järjestelmissä kuten VMI:n ja alueellisen 
metsävaratiedon keruun yhteensovitta-
minen.

Tuotokset ja laadunhallinta

Tapion tilauksesta toteutettiin tutkimus laserkeilaus-
alueiden suunnittelemiseksi ja aloitettiin koealalas-
kentapalvelun toteutus, jolla VMI-aineistoista laske-
taan laserkeilauskoealoille puustotunnukset. Tapion, 
metsäkeskusten ja Metlan yhteisessä työryhmässä 
arvioitiin metsäkeskusten metsävaratiedon keruun 
ja VMI:n yhteistyömahdollisuudet.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 5

Tulosanalyysi

Tavoite toteutui suunnitellusti.

Tulostavoite: Osallistutaan kansainvälisiin 
inventointi- ja raportointihankkeisiin VMI:n 
osaamispohjan laajentamiseksi ja Suomen 
kehityspolitiikan tukemiseksi ulkoministe-
riön kanssa käytyjen neuvottelujen mukai-
sesti.

Tuotokset ja laadunhallinta

Ulkoministeriön tukema aloitettiin Nepalin valta-
kunnan metsien inventoinnin projekti osana Indufo-
rin johtamaa konsortiota sekä inventointiorganisaa-
tioiden kehittämishanke Nepalissa ja Vietnamissa. 
FAO:n tilauksesta Tansanian VMI:lle laadittiin laa-
tujärjestelmä. Kenian inventointihankkeen suunnit-
telu jatkui. Kehitysmaissa toteutettavat hankkeet ovat 
alussa, mutta ovat jo osoittaneet, että suomalaiselle 
inventointiosaamiselle, mittavälineistöille ja laatujär-
jestelmille on tarve kehitysmaiden hiiliraportoinnin 
kehittämisessä. 

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4
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Tulosanalyysi

Tavoitteet toteutuivat pääosin suunnitellusti. Tan-
sanian inventoinnin laatujärjestelmän laadinta oli 
kesken vuoden tullut ylimääräinen tehtävä, mutta 
se pystyttiin toteuttamaan Metlan henkilöstöllä. 
Kenian inventointihankkeen suunnittelu eteni odo-
tettua hitaammin Metlasta riippumattomista syistä. 
Hankkeiden valmistelu osoittautui vaativaksi työksi 
ja toteutumisen epävarmuus hankaloitti henkilöstön 
työajan suunnittelua. Laaja osallistuminen kehi-
tysmaahankkeisiin vaatii Metlalta lisähenkilöstöä 
näihin tehtäviin.

Tulostavoite: Otetaan huomioon julkisin 
varoin tuotettujen tutkimus- ja tietoaineis-
tojen vaatimukset tietojen saatavuudessa.

Tuotokset ja laadunhallinta

Kaikki aineistotoimituspyynnöt käsiteltiin ja aineis-
tot toimitettiin (10 toimitusta Metlan tutkijoille, 2 
Metlan ulkopuolelle). 

Osallistuttiin INSPIRE-työryhmiin, joissa suun-
nitellaan INSPIRE-säädännön käytäntöönpanoa.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4

Tulosanalyysi

Tavoite toteutui suunnitelman mukaan.

Tulostavoite: Toteutetaan Metsänjalostus 
2050 -ohjelmaa ja siihen liittyvät tutkimuk-
selliset tietotarpeet erityisesti havupuiden 
kasvullisessa lisäämisessä.

Tuotokset ja laadunhallinta

Tärkeimmät toimenpiteet: 
•	 kuusella 2. polven aineistojen valinta, keruu 

ja kasvatus 2010-luvulla perustettavia pisto-
kaskloonikokeita varten

•	 männyllä 2. polven aineistojen risteyttämi-
nen ja jälkeläiskokeiden mittaukset Pohjois-
Suomen jalostuspopulaatioiden muodostami-
seksi

•	 rauduskoivulla 2. polven ehdokasvalinnat ja 
1. polven aineistojen testaus.

Jalostusaineistojen keruuta, kasvatuksia ja valin-
toja tehtiin myös hybridihaavalla, tervalepällä ja 
siperianlehtikuusella. 

MMM:n siemenviljelyohjelman toteuttamiseen 
viranomaishanke osallistui suunnittelemalla Pohjois-
Savon metsäkeskukselle männyn valiosiemenvilje-
lyksen Lapinlahdelle (18,5 ha) sekä männyn valio-
siemenviljelyksen Tapiolle (34,6 ha) ja kuusen 
siementaimisiemenviljelyksen Hausjärvelle (13 ha).

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4

Tulosanalyysi

Metsänjalostus 2050 -ohjelman työtavoitteet eri puu-
lajeilla ja työlajeissa (50 jalostuslinjassa) toteutuivat 
pääosin tavoitteiden mukaisesti. Tavoitteista jäätiin 
eräissä yksittäisissä jalostuslinjoissa luonnonolojen 
ja työvoiman saatavuudesta johtuvista syistä. Muun 
muassa kuusella suunniteltuja V-puiden kukittami-
sia ei kyetty tekemään suunnitellusti kiireisimmän 
ajan työvoimapulan takia. Viivästymisten vaikutus 
jalostusohjelman edistymiseen on kokonaisuuden 
kannalta suhteellisen vähäinen. Siemenviljelyohjel-
man sekä siihen kytkeytyvien Metlan ART-vartetuo-
tantosopimusten tavoitteet täyttyivät suunnitellusti.

Tulostavoite: Metla huolehtii kansallisen 
kasvigeenivaraohjelman toteuttamisesta 
metsäpuiden osalta maa- ja metsätalouden 
geenivaraneuvottelukunnan ohjauksen 
mukaisesti.

Tuotokset ja laadunhallinta

Tavoite oli tarkastaa 15 geenireservimetsikköä 
vuonna 2010. Maastossa tarkastettiin 14 olemassa 
olevaa metsikköä sekä kolme aluetta tarkoituksena 
valita uusia geenireservimetsiä. Maastotarkastuksista 
15 tehtiin valtion ja kaksi metsäyhtiöiden mailla. 
Kymmenen eri geenireservimetsän hakkuusuunnitel-
mia sekä hoito- ja maankäytönmuutostoimenpiteitä 
valmisteltiin tai kommentoitiin. Kaksi geenireservi-
metsää poistettiin lopullisesti geenireservimetsien 
luettelosta kilpailevien maankäyttötarpeiden vuoksi. 
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Kahdesta geenireservimetsästä kerättiin hakkuiden 
yhteydessä siementä varastoitavaksi (täydentävä 
suojelumuoto). Geenireservimetsäverkostoa täyden-
tävistä ja luettelosta poistettuja alueita korvaavista 
metsiköistä pyydettiin Metsähallitukselta ehdotuksia 
yhdeksältä eri maantieteelliseltä alueelta. Maastossa 
tarkastettiin saadut kolme ehdotusta, joista kahden 
katsottiin täyttävän geenireservimetsälle asetetut 
kriteerit. 

Geenivarakokoelmia ylläpidettiin suunnitelman 
mukaisesti. Uusia kokoelmia perustettiin pihlajalle, 
jonka kaikki istutuskelpoiset erät istutettiin, ja joi-
takin jäi jatkokasvatukseen taimitarhalle. Paimiossa 
sijaitsevat jalavien kokoelmat voivat huonosti. Pai-
mion lehmuskokoelmassa tehtiin fenologinen havain-
nointi keväällä, mutta syyshavainnointia ei toteutettu 
koska kuivan kesän aiheuttama kellastuminen 
vähensi havaintojen merkitsevyyttä. Punkaharjun 
vaahterakokoelmassa tehtiin sekä kevät- että syys-
fenologiset havainnot. Saarnen geenivarakokoelmien 
aineiston täydentämiseksi järjestettiin saarnen sie-
menkeruu. Saarnen kryosäilytysmenetelmän kehi-
tystyötä jatkettiin aloittamalla mikropistokasteknii-
kan testaus säilöttyjen silmujen regeneroimiseksi. 

Kansainvälistä yhteistyötä oli EUFORGEN- ja 
EUFGIS-ohjelmissa sekä NordGen-yhteistyössä 
(metsäpuiden geenivaraverkosto, ympäristöyhteis-
työryhmä). Kotimaisessa yhteistyössä tärkeimmät 
kumppanit olivat Metsähallitus, MTT sekä KMO-
työryhmä. Geenivaraneuvottekunnan alatyöryhmä 
laati ehdotuksen geenivarojen pitkäaikaisen säily-
tyksen turvaamiseksi.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4

Tulosanalyysi

Geenireservimetsiin liittyvät työt hoidettiin pääsään-
töisesti suunnitelman mukaisesti. Niinisaaren gee-
nireservimetsän klonaalista rakennetta ei selvitetty, 
koska ei saatu projektirahoitusta. Geenireservimetsä-
verkoston täydentämistä ei toteutettu suunnitellusti, 
koska Metsähallitus ei pystynyt tarjoamaan tarkoi-
tukseen sopivia maa-alueita. Saarnen kryopreser-
vaatiomenetelmän kehittäminen on hidasta, koska 
siihen ei ole ollut riittävästi resursseja. Vastaava 
menetelmä on yleisesti käytössä maatalouspuolella ja 

metsäpuiden geenivaraohjelmassa saarni on ensim-
mäinen laji, jolle menetelmä on todella tarpeellinen 
ja perusteltu. 

Geenivarakokoelmien perustaminen toteutui 
suunnitellusti. Huomattavin epäonnistuminen oli 
jalavan kokoelmien yhä huonontuva kunto, jonka 
vuoksi nämä kaksi kokoelmaa jouduttaneen siirtä-
mään toiselle kasvupaikalle. 

Kotimainen yhteistyö geenivaraneuvottelukunnan 
ohjauksessa oli tuloksellista. Alatyöryhmän selvitys 
ja ehdotus pitkäaikaisen suojelun järjestämiseksi 
antavat hyvän pohjan jatkotoimille. Kansainvälisessä 
yhteistyössä huomattavin saavutus oli EUFGIS-
tietokannan käyttöönotto.

Tulostavoite: Laaditaan ja julkaistaan 
metsäsektoria käsitteleviä tilastoja osana 
Suomen Virallista Tilastoa (SVT) ja kehite-
tään alan tietotuotantoa ja julkaisukanavia 
sidosryhmien ja KMO:n seurannan 
tarpeiden mukaisesti.

Tuotokset ja laadunhallinta

Metsätilastojen tuotanto sujui pääosin suunnitellusti. 
Tilastot julkaistiin Metsätilastollisessa vuosikirjassa 
ja Metsätilastotiedotteina sekä metsätilaston verk-
kopalveluissa (Metinfo Tilastopalvelu ja Metinfo 
Metsänomistajapalvelu). Hankkeen pääjulkaisu, Met-
sätilastollinen vuosikirja, ilmestyi joulukuun alussa. 
Tilastotiedotteita julkaistiin 49 kappaletta (vuonna 
2009: 47) kahdeksalta aihealueelta. Uutena aiheena 
suunniteltiin MMM:n toimeksiannosta tilasto met-
sämaan omistuksesta, josta ilmestyi kaksi tiedotetta. 
Myös puupellettejä koskeva vuositilasto ilmestyi 
ensimmäisen kerran.

Lähes kaikki Metlan tilastot kuuluvat Suomen 
viralliseen tilastoon (SVT), ja ne täyttävät virallisille 
tilastoille asetettavat laatukriteerit. Ammattikäyttöön 
tarkoitetut verkkopalvelut (Metinfo Tilastopalvelu) 
toimivat häiriöttömästi, ja tilastot tuotettiin ennak-
koon laaditun julkistamiskalenterin mukaisesti. 
Hakkuutilastoinnin tietojärjestelmä uudistettiin.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4
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Tulosanalyysi

Metsätilastot ovat olleet keskeinen tietolähde metsä- 
ja ympäristöpolitiikkaa valmisteltaessa (esimerkiksi 
KMO, AMOt, MSE), ja metsätalouden kestävyyden 
seuranta sekä sertifiointikriteerit perustuvat pitkälti 
Metlan metsätilastoihin. Tilastopalvelussa laadit-
tiin lisäksi viranomaislaskelmia MMM:n käyttöön 
(mm. mhy-maksun ja ympäristötuen määräytymi-
nen). Metsätilastoja hyödynnetään laajasti myös 
valtionhallinnon ulkopuolella. Metlan tilastopalvelun 
vaikuttavuutta lisää se, että Metla tuottaa keväällä 
keskeisistä tilastoista ennakkotietoja.

Metsätilasto saavutti pääosin vuodelle 2010 ase-
tetut määrälliset tulostavoitteet. 

Taulukoiden määrä tilastojulkaisuissa: 571 (Met-
sätilastollinen vuosikirja 251 ja Metsätilastotiedot-
teet 320 taulukkoa). Tavoite (550) ylitettiin, koska 
hanke tuotti kaksi tiedotetta uudesta aiheesta (Met-
sämaan omistus). Vuosikirjan taulukoiden määrä 
säilyi ennallaan.

Tilastojen julkaisunopeus oli: vuositilastot 29 
viikkoa ja kk-tilastot 5,6 viikkoa. Kuukausitilastojen 
tavoite (5,4 vk) lähes saavutettiin. Vuositilastoinnissa 
tavoitteesta (25 vk) jäätiin, mikä selittyy uudella 
tilastotiedotteella (Metsämaan omistus). Sen julkai-
suaikataulu määräytyi verohallituksen aineiston 
saatavuuden perusteella. Ilman tätä tiedotetyyppiä 
vuositilastoinnin viive olisi ollut 24 viikkoa eli alle 
tavoitteen. 

Metinfo tilastopalvelun käyttö lisääntyi ja pal-
velun liikevaihtotavoitteet ylitettiin. Toteutunut las-
kutus oli 95 t€, tavoite 90,5 t€. Koko hankkeen 
ART-tulot olivat 139 t€, mikä jäi hieman tavoitteesta 
(145 t€). Alitus johtui lähinnä vuosikirjan paperi-
version vähentyneestä myynnistä. Kirjan käyttö 
lisääntyi, mutta se keskittyy yhä enemmän verkko-
versioon tai suoraan tietokantoihin. Vuosikirjalla 
on myös laaja ilmaisjakelu valtionhallintoon ja sidos-
ryhmille.

Metinfo metsänomistajapalvelun tietosisällön ja 
käyttöliittymän uudistaminen siirtyi vuodelle 2011, 
koska resursseja siirrettiin puun hintatilastoinnin 
kehittämiseen.

Tulostavoite: Käynnistetään piensahojen 
puunkäyttöä vuonna 2009 käsittelevä 
tutkimus.

Tuotokset ja laadunhallinta

Erillistutkimus piensahojen lukumäärää ja puun-
käyttöä selvittävä erillistuskimus käynnistyi suun-
nitellusti. 

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 5

Tulosanalyysi

Piensahatutkimus edistyi hyvin (kyselyaineiston 
keruu, tarkastus ja tallennus). Tulokset saadaan 
käyttöön laskennan ja raportoinnin valmistuessa 
vuoden 2011 alkupuoliskolla. 

Tulostavoite: Kehitetään puumarkkinoita 
kuvaavan markkinainformaation laatua ja 
kattavuutta (mm. puukauppa ja energia-
puun määrä- ja hintaseuranta).

Tuotokset ja laadunhallinta

Puumarkkinat on metsätilastojen eniten käytetty 
osa. Tilastopalvelu tuottaa viikoittain tilastoja puu-
kaupasta ja kuukausittain tietoja puukaupasta, mark-
kinahakkuista ja metsätuotteiden ulkomaankaupasta. 

Puukauppatilastointia kehitettiin MMM:n aset-
taman puumarkkinatyöryhmän linjausten mukaisesti. 
Tärkein kehittämisaskel oli pystykauppojen hintojen 
ja määrien tilastointi hakkuutavoittain (uudistus-
hakkuu, ensiharvennus, muu harvennus). Myös puu-
tavaralaji- ja aluejakoa monipuolistettiin. 

Puun energiakäytön tilastointi on metsätilaston 
painoalue. Puupellettien tuotannon, käytön ja ulko-
maankaupan koskeva vuositilasto ilmestyi maalis-
kuussa, ja tilasto puuenergian käytöstä lämpö- ja 
voimalaitoksissa huhtikuussa. 

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4
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Tulosanalyysi

Uudistettu puukauppatilasto julkaistiin suunnitellusti 
vuoden 2011 alussa. Uusien luokitusten mukaiset 
hintatiedot ovat saatavissa Metinfo tilastopalvelusta 
ja maksuttomasta Metinfo metsänomistajapalvelusta. 
Hakkuutavat vaikuttavat selvästi puun hintaan, joten 
tilastoinnin muutos teki hintojen seurannan selvästi 
aiempaa yksityiskohtaisemmaksi ja helpommaksi.

Energiapuun määrä- ja hintaseurannan laajenta-
misessa ei edistetty vuonna 2010, koska työohjel-
maan piti ottaa uusia tehtäviä tulossuunnitelman 
valmistumisen jälkeen. MMM:n kanssa sovittiin, 
että resursseja käytetään ensin teollisuuspuun tilas-
toinnin uudistamiseen. Myös käytössä olleet henki-
löresurssit vähenivät.

Tulostavoite: Lisätään yhteistyötä muiden 
luonnonvaratilastoja tuottavien organisaati-
oiden kanssa

Tuotokset ja laadunhallinta

Metsätilaston yhteistyö on vakiintunutta erityisesti 
Tilastokeskuksen energiatilastojen (kiinteät puupolt-
toaineet) ja Metsätalouden kehittämiskeskus Tapion 
(metsänhoito- ja metsänparannustöiden määrät ja 
kustannukset) kanssa. Kansainväliseen tilastoyhteis-
työhön osallistuttiin aktiivisesti lähinnä UNECE:n 
ja Eurostatin kanssa. Metsätilastoinnin kehittäminen 
on osa CATIEn kanssa käynnistettyä hanketta Väli-
Amerikan metsäsektorin kehittämiseksi.

LYNETin vuonna 2010 valmistuneessa tilasto-
ohjelmassa 2010–15 suunniteltiin konkreettisia 
yhteistyömuotoja luonnonvara- ja ympäristötilas-
toinnissa. Valtiovarainministeriön asettama YLE2-
työryhmä selvittää tilastoinnin kehittämis- ja tehos-
tamisvaihtoehtoja, mukaan lukien alueellistaminen.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4

Tulosanalyysi

Tilastoyhteistyö sujui suunnitellusti ja hyvin. Metsä-
tilastollinen tietopalvelu ja Tilastokeskuksen ympä-
ristö ja energia -vastuualue turvasivat tietojen/aineis-
tojen vaihdon jatkumisen säännöllisen toiminnan 

sopimuksella. Metla luovutti Tilastokeskukselle 
keräämänsä pientalojen polttopuun käytön yksik-
köaineiston. 

Metlan lähtökohtana on, että metsätilastoja tulisi 
jatkossakin tuottaa sektoritutkimuslaitoksessa kiin-
teässä yhteydessä alan tutkimukseen ja että LYNET 
tarjoaa parhaan viitekehyksen tilastoyhteistyön kehit-
tämiselle. Konkreettisten kehittämishankkeiden 
toteuttaminen alkaa vuonna 2011.

Tulostavoite: Metsien terveydentilan 
seuranta toteutetaan yhteistyössä valta-
kunnan metsien inventoinnin kanssa 
kansallisia, EU ja kansainvälisiä tietotar-
peita varten.

Tuotokset ja laadunhallinta

Vuonna 1985 alkanut yleiseurooppalainen metsien 
terveydentilan ekstensiiviseuranta toteutettiin vuonna 
2010 toisen kerran yhteistyössä VMI:n kanssa hyö-
dyntäen samaa koealaverkostoa. Rahoitusta saatiin 
EU:n Life+ -ohjelman FutMon-hankkeesta. Puiden 
kunnon mittareina käytettiin latvuksen harsuun-
tumisastetta, värioireiden määrää sekä abioottisia 
ja bioottisia tuhoja soveltaen yleiseurooppalaista 
ohjeistoa. Kaikkiaan mitattiin 3 943 koealaa ja 15 954 
puuta. Teknistä toteuttamista nopeutettiin maasto-
tallentimilla. Integroitumista VMI:iin lisättiin mm. 
käyttämällä osittain yhteistä tallennusohjelmistoa. 

Seuranta-aineistot 16x16 km:n verkostolta toi-
mitettiin FutMon- ja ICP-Forests -ohjelmien koor-
dinaattorille von Thünen Instituuttiin (Hampuri, 
Saksa) FutMon- ja kansainvälisen kaukokulkeuma-
sopimusten (CLRTAP) mukaisesti marraskuussa 
2010. Osallistuttiin ICP Forests -ohjelman koordi-
noimaan kansainväliseen raportointiin sekä IUFRO:n 
alaisuudessa järjestettyyn asiantuntijakokoukseen. 
Maastoarviointien laadun huolehtimiseksi järjestet-
tiin interkalibrointikoulutus pohjoiseurooppalaisille 
maastoarvioitsijoille. Osallistuttiin kansainväliselle 
tuhokurssille Belgiassa. Järjestettiin kansallinen 
kalibrointikurssi ja osallistuttiin kansainväliseen 
valokuviin perustuvaan interkalibrointiin.

Metsäympäristön tilan seurannan strategian val-
mistelu aloitettiin. Valmisteltiin hanketta, joka 
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Tulosanalyysi

Tavoite saavutettiin. Vuoden 2011 tulossopimuksen 
mukaan seurannan kehittämistä jatketaan strategian 
mukaisesti.

Tulostavoite:Kehitetään metsäekosysteemin 
toiminnan seurantaa yhteistyössä LYNETin 
toimijoiden kanssa ja yhteiseurooppalaisissa 
projekteissa, jotta pystytään vastaamaan 
entistä nopeammin ja tarkemmin ilmaston-
muutosta ja luonnon monimuotoisuutta 
koskeviin tietotarpeisiin.

Tuotokset ja laadunhallinta

Yleiseurooppalainen metsien terveydentilan intensii-
viseuranta toteutettiin eri puolilla Suomea 18 havain-
toalalla EU:n Life+ -ohjelman FutMon-hankkeen 
rahoittamana. Seurattiin mm. ilmansaastelaskeumaa, 
ravinnehuuhtoutumia, puiden kuntoa, kasvua ja 
ravinnetilaa. Aineistot toimitettiin ICP Forests- ja 
FutMon-tietokantoihin. 

Ilmastomuutoksen ja ilmansaasteiden metsä-
vaikutusten seurantaa parannettiin mm. kehittämällä 
fenologista eli kasvien vuodenaikaisrytmin seuran-
taa valvontakameroiden ja automaattisten kasvu-
pantojen avulla ja keräämällä aineistoa kriittisen 
kuormituksen ja vesibudjettimallinnuksen tarpeisiin. 
Meteorologisessa havainnoinnissa valmisteltiin 
yhteistyösopimusta Ilmatieteen laitoksen kanssa. 

Tampereella järjestettiin FutMon-hankkeen työ-
kokous, johon osallistui noin 120 metsäntutkijaa 24 
Euroopan maasta. Kokous sai huomiota uutislähe-
tyksissä. Kolmessa YK-ECE:n ICP Forests -ohjelman 
asiantuntijapaneeleista on metlalainen puheenjohtaja 
ja mm. manuaalien päivitykseen ja aineistopolitiikan 
valmisteluun osallistuttiin aktiivisesti. Suomi vah-
visti ohjelman laaduntarkkailua järjestämällä labo-
ratoriovertailun maavesi- ja laskeumanäytteiden 
kemiallisista analyyseistä. Osallistuttiin FutMon-
hankkeen laskeumakeräyksen menetelmävertailuun 
ja neulasten ja lehtien kemiallisen analysoinnin labo-
ratoriovertailuun. 

Osallistuttiin kansalliseen ja kansainväliseen 
julkaisutoimintaan sekä EU:n COST0903 (Climate 
Change and Forest Mitigation and Adaptation in a 
Pol luted Envi ronment) -  ja  FinLTSER 

kokoaa Metlan erilaiset seurantatoiminnot yhtenäi-
seksi, valtakunnalliseksi ja kansainväliseksi palve-
lukokonaisuudeksi. Siihen kuuluvat metsävarain-
ventoinnit, metsien terveyden ja ympäristön tilan 
seuranta, kasvihuonekaasujen laskenta, metsätuho-
tietopalvelu sekä  metsätilastollinen tietopalvelu. 

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4

Tulosanalyysi

Metsien terveydentilan seuranta toteutetaan yhteis-
työssä valtakunnan metsien inventoinnin kanssa 
kansallisia, EU- ja kansainvälisiä tietotarpeita varten.

Tulostavoite: Aloitetaan metsätuhojen 
seurannan ja ennakoinnin uudistamistyö, 
jotta metsätuhot havaitaan nykyistä nope-
ammin ja niiden ennustaminen paranee. 

Tuotokset ja laadunhallinta

Metsätuhojen seurannan ja ennakoinnin uudista-
mistyö aloitettiin laatimalla metsätuhotietopalve-
lulle strategia, jossa määriteltiin seurattavat lajit ja 
seurantatavat.

Metsätuhotietopalvelu tuki metsäkeskuksia ja 
MMM:tä laajojen metsätuhojen torjuntatarpeen 
määrittämisessä (ruskomäntypistiäinen), eikä tar-
peettomiin torjuntoihin ryhdytty. Yyterin tähtiku-
dospistiäistuhoalueen seurannan ja alustavien tor-
juntakokeiden perusteella valmisteltiin torjuntaa 
sukkulamadoilla, joita ei ole ennen käytetty metsä-
taloudessa. Selvitettiin laajojen kuusituhojen syyt, 
lämpimän kesän aiheuttama stressi sekä kirjanpai-
najan toinen sukupolvi, ja neuvottiin metsänomis-
tajia toimimaan tuhojen leviämisen estämiseksi. 
Osallistuttiin European and Mediterranean Plant 
Protection Organizationin (EPPO) metsäpaneliin ja 
kehitettiin sekä kansainvälistä metsätuholaisten 
leviämisen hallintaa että erityisesti kansallista män-
tyankeroisen varalta tehtyä valmiussuunnitelmaa.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4
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(Suomen pitkäaikaisen ympäristötutkimus)-verkos-
tojen toimintaan. LYNET-yhteistyötä hyödynnettiin 
kahden intensiivialan näytteenotossa. Järjestettiin 
edesmenneen ICP Forests -ohjelmassa voimakkaasti 
vaikuttaneen John Deromen muistoksi kansainvä-
linen seminaari marraskuussa Rovaniemellä. 

Arvio toteutumisesta 3 ja vaikuttavuudesta 4

Tulosanalyysi

Aineiston keruu oli pääosin tehokasta, mutta intensii-
viseurannan toteutusta vaikeutti Metlan YT-prosessi, 
joka esti määräaikaisen henkilöstön palkkaamisen 
laboratorio- ja aineistopalveluihin. Tämän vuoksi 
arvio toteutumisesta on tyydyttävä, vaikuttavuu-
desta hyvä. FutMon-ohjelma sai jatkoa vuoden 
2011 kesäkuun loppuun, mikä kuitenkin riittänee 
FutMon-sopimuksen edellyttämien töiden loppuun-
saattamiseen.

Tulostavoite: Raportoidaan YK:n ilmastoso-
pimuksen ja Kioton pöytäkirjan edellyt-
tämät maankäyttö, maankäytön muutokset 
ja metsätaloussektorin kasvihuonekaasu-
päästö- ja poistumatiedot Metlan ja Tilas-
tokeskuksen sekä maa- ja metsätalousmi-
nisteriön ja Tilastokeskuksen välisten 
sopimusten mukaisesti.

Tuotokset ja laadunhallinta

Viimeisteltiin EU:lle maaliskuussa ja YK:n ilmasto-
sopimukselle huhtikuussa lähetettävät vuoden 2010 
inventaariot. Laskentoja tarkistettiin ja kansallista 
inventaarioraporttia (NIR) päivitettiin sen mukai-
sesti kuin Tilastokeskuksen kanssa pidetyssä laatu-
palaverissa sovittiin. EU:lta tulleisiin kysymyksiin 
vastattiin ja saadun palauteen mukaisesti lisättiin 
laskennan kuvausta raportiin.

Vuoden 2011 lähetyksen laskennat aloitettiin 
maankäyttöluokkien ja maankäytön muutosluokkien 
pinta-alalaskennoilla. Ne saatiin valmiiksi vasta 
lokakuussa ja MTT:lle toimitettiin maatalousmaiden 
pinta-alatiedot. Lopulliset maaperän ja puuston hii-
livarastojen muutokset laskettiin pinta-alatiedoilla 
tämän jälkeen. Päästötaulukoihin viedyt tiedot 

toimitettiin Tilastokeskukselle sovitusti lokakuun 
loppuun mennessä, mutta niitä jouduttiin joiltakin 
osin tarkistusten jälkeen korjaamaan. NIR toimitet-
tiin marraskuun lopussa sovitusti Tilastokeskukselle.

Suomen vuoden 2010 lähetyksen tarkastus tehtiin 
keskitetysti Bonnissa syyskuussa. Tarkastajille toi-
mitettiin vastauksia etukäteen, tarkastuksen aikana 
ja sen jälkeen. Tarkastajien kommentteja otettiin 
huomioon syksyn aikana 2011 lähetyksen lasken-
nassa.

Osallistuttiin inventaariota ja laskentaohjeita 
koskeviin IPCC:n, EU:n ja UNFCCC:n järjestämiin 
kokouksiin ja työpajoihin.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 3

Tulosanalyysi

Aikatauluissa pysymiseen ja laadun varmistus- ja 
ohjaustoimiin kiinnitettiin vuonna 2010 erityistä 
huomiota Tilastokeskukselta saadun palautteen 
perusteella (laatupalaveri, helmikuu 2010). Aika-
tulut suunniteltiin niin, että aikaa jää laadunvar-
mistustoimiin. 

Syksyllä oltiin kuitenkin aikatauluista jäljessä, 
eikä tuloksia muun muassa pystytty esittelemään 
ohjausryhmälle riittävän ajoissa, jotta palaute olisi 
pystytty ottamaan huomioon. Tärkein syy myöhäs-
tymiseen oli pinta-alalaskentojen viivästyminen, 
johon oli kaksi syytä. Laskentaa tekevä henkilö 
työskenteli osan aikaa toisessa hankkeessa, jossa 
hän osallistui kansainväliseen projektiin, jonka aika-
tauluun hän ei voinut vaikuttaa. Toisaalta oli rapor-
toitu, että kasvihuonekaasulaskennassa otetaan käyt-
töön viimeisimmät VMI-aineistot ja niiden 
valmistumista odotettiin syksyyn. Aineistot eivät 
kuitenkaan olleet käytettävissä ja laskenta jouduttiin 
toteuttamaan toisin kuin oli suunniteltu. 

Kasvihuonekaasuinventaario etenee vaiheittain 
ja alkuvaiheen viivästyminen viivästyttää koko pro-
sessia. Tietojen toimitus myös MTT:lle viivästyy, 
jolloin heidänkin raportointinsa viivästyy.  
Jälkeenpäin tehtävät korjaukset aiheuttavat Tilasto-
keskukselle lisätyötä, kun tarkistuksia ei ehditä tehdä 
ennen määräaikoja. 

Vuoden aikana tuettiin ministeriöitä ilmastoneu-
votteluissa. Tämä vei kasvihuonekaasuinventaariolta 
lähes yhden tutkijan työpanoksen kokonaan.
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Tulostavoite: Maankäytön muutosten ja 
maaperään liittyvien päästöjen raportoin-
nissa käytettäviä menetelmiä kehitetään 
edelleen siten, että ilmastosopimuksen ja 
Kioton pöytäkirjan laadulliset vaatimukset 
täyttyvät.

Tuotokset ja laadunhallinta

Kioton pöytäkirjan artiklan 3.3 metsitys ja metsän-
hävitys sekä ilmastosopimuksen muutosluokkien 
pinta-alojen estimoinnin luotettavuutta parannetaan 
tarkistamalla VMI10-koealojen maankäyttömuodot 
mittaushetkellä ja vuonna 1990. Vuoden aikana 
tarkistettiin käytössä olleita satelliitti- ja ilmakuvia 
ja poimittiin koealat, jotka on vielä tarkistettava 
ilmakuvilta. Ilmakuvat tilattiin ja niiden käsittely 
jatkuu vuonna 2011. Kun työ valmistuu, maankäyt-
töluokkien ja muutosluokkien pinta-alaestimaattien 
ja samalla koko inventaarion luotettavuus paranee.

Kioton pöytäkirjan artiklan 3.3 metsitettyjen 
maatalousmaiden ja metsästä maatalouteen siirty-
neiden maiden laskennassa otettiin käyttöön MTT:n, 
SYKEn ja Metlan yhteisen Hilpe-projektin tuottamat 
kivennäis- ja turvemaiden päästökertoimet. 

Metsämaan kivennäismaiden hiilivaraston muu-
tokset estimoidaan maamallilla. Mallista kehitettiin 
uusi versio, jonka toimintaa testattiin MMM:n ja 
YM:n rahoittamassa erillisessä hankkeessa. Hank-
keen tulokset ovat käytettävissä kesällä 2011. Kas-
vihuonekaasuinventaarion tukena toimivassa ohjaus-
ryhmässä sovitiin syksyllä, että Metlan suotutkijat 
tekevät ehdotuksen turvemaiden päästöjen laskentaan 
niin, että uusimpien tutkimusten tulokset ja IPCC:n 
ohjeet otetaan huomioon. Maaperälaskennan mene-
telmämuutosten vaikutuksista tehdään laskemat 
vuoden 2011 aikana. Tavoitteena on parantaa inven-
taarion luotettavuutta ja kattavuutta.

Marraskuussa järjestettiin pohjoismainen maa-
perälaskentaa käsittelevä työpaja. Työpajassa kes-
kusteltiin Kioton pöytäkirjan ja ilmastosopimuksen 
raportoinnista ja sen ongelmista maiden kokemusten 
pohjalta. Tavoitteena oli vaihtaa tietoa maiden välillä 
ja kartoittaa niitä ongelmakohtia, joihin yhdessä 
voidaan etsiä ratkaisut.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4

Tulosanalyysi

VMI10:n koealojen tarkistus maankäytöstä ja 
maankäytön muutoksista osalta lähti hyvin käyn-
tiin. Maankäytön muutosestimaattien luotettavutta 
parannettiin sisällyttämällä laskentaan syksyyn 
mennessä VMI-koealoille sisätyönä tunnistetut 
muutokset. Vuoden lopulla oli selvitetty ne koe-
alat, joille tarvitaan ilmakuvat tunnistusta varten. 
Tunnistustyötä ei voida automatisoida, joten työ 
oli aikaavievää, ja sitä tehdään inventaarion muun 
laskenna ohessa. Ilmakuvien hankinta siirtyi aivan 
vuoden loppuun. Yksittäisiä ilmakuvia joudutaan 
hankkimaan vielä vuoden 2011 aikana, koska ilmeni, 
ettei valittu toimittaja lopulta voinutkaan toimittaa 
kaikkia tilattuja kuvia.

Kivennäismaiden maaperään liittyvien päästöjen 
laskennan kehitystyö eteni hyvin, koska ministeri-
öiden rahoituksella tehtävään palkattiin tutkija.

Tulostavoite: Toimitaan asiantuntijana 
avustaen maa- ja metsätalousministeriötä 
kansallisen ilmasto- ja energiastrategian 
toimeenpanossa sekä EU ja kansainväli-
sissä metsätieto- ja informaatioaloitteissa.

Tuotokset ja laadunhallinta

Osallistuttiin MMM:n ja muiden ministeriöiden 
järjestämiin kokouksiin, joissa käsiteltiin metsiä 
osana kansainvälisiä ilmastosopimuksia ja EU:n 
taakanjakoa. Ilmastoneuvottelujen tueksi laadittiin 
muistiot Suomen metsänhoidon vertailutasosta sekä 
kantojen ja oksien energiakäytön vaikutuksista maa-
perän hiilitaseeseen. Tehtiin laskelmia, kommentoi-
tiin sopimustekstiluonnoksia ja sopimusosapuolten 
ehdotuksia sekä pidettiin valmius toimia tukena 
kokousten aikana. Osallistuttiin kokouksiin (Bonn 
kesäkuussa ja Cancún joulukuussa). 

Asiantuntijatyö vaikutti Suomen kantojen muo-
dostamiseen neuvotteluissa. Uusien velvoitteiden 
vaikutuksia ja mahdollisuutta velvoitteiden täyttä-
miseen arvioitiin etenkin raportoinnin näkökulmasta.

Metlassa toimii ministeriön työtä tukeva MMM:n 
ilmasto ja energia -projekti. MMM:n ilmasto- ja 
energiatyöryhmässä jäsen ja sihteeri ovat Metlasta.
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Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 5

Tulosanalyysi

Tavoite saavutettiin hyvin. Tehtävää ja sen vaati-
maa ajankäyttöä ei voinut arvioida tarkasti vuoden 
alussa. Joiltakin osin tämä tehtävä heikensi kasvi-
huonekaasujen inventaario -tehtävän suorittamista 
ja tavoitteiden saavuttamista.

Tulostavoite: Vahvistetaan puutavaranmit-
tauksen viranomaistehtävien toteutusta 
tukevia tutkimusresursseja toimialan 
vaatimusten mukaisesti ja mittaustutki-
muksen vaikuttavuuden parantamiseksi ja 
mitä selvitys puutavaran mittauslainsää-
dännön toimivuudesta ja kehittämistar-
peista edellyttää.

Tuotokset ja laadunhallinta

Metlan johtoryhmä päätti tutkijarekrytoinneista, 
joista yksi valitaan puutavaran mittauksen toimi-
alalle. Tehtävä määriteltiin loppuvuonna pääpiir-
teissään seuraavasti: Puutavaran mittauksen tutkijan 
tehtävänä on tehdä puubiomassan (aines- ja ener-
giapuu) määrän ja laadun mittauksen tutkimusta 
ja osallistua tutkimusviestintään ja muuhun sidos-
ryhmäyhteistyöhön vahvalla fysikaalis-teknisellä 
ja matemaattisella osaamisella ja puutavaran mit-
tauksen substanssin tuntemuksella. Hakuprosessi 
toteutetaan vuonna 2011.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 3

Tulosanalyysi

Välttämätön tavoite saavutettiin, tosin tulossopi-
muksen kirjaukseen nähden myöhässä. Tutkimus-
resurssin vahvistaminen antaa edellytyksiä nostaa 
mittaustutkimus käytännön tietotarpeiden vaatimalle 
tasolle. Mittaustutkimuksen vahvistaminen tukee 
mittauslainsäädännön mukaisia viranomaistehtäviä 
ja erityisesti energiapuun mittauksen välittömiä 
tietotarpeita.

Tulostavoite: Toteutetaan virallisen mitta-
uksen tehtävät ja mittauslain toimeen-
panon valvontatehtävät.

Tuotokset ja laadunhallinta

Raportointijakson lopussa puutavaran mittauslain 
mukaisia tehdasmittauspaikkoja oli 125. Vuoden 
aikana kaikkiaan viisi mittauspaikkaa lopetti toi-
mintansa, ja samassa määrässä mittauspaikkoja toi-
minta käynnistettiin uudelleen. Metsäntutkimuslaitos 
teki 119 PML:n mukaista valvontamittausta. Teh-
dasmittauksen valvonta toteutettiin kaikissa niissä 
mittauspaikoissa, joissa toiminta ei lomautusten tai 
vastaavien syiden vuoksi ollut keskeytettynä.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 5

Tulosanalyysi

Asetetut tavoitteet ylitettiin.

Tulostavoite: Tehostetaan Energiapuun 
mittaustoimikunnan hyväksymän Energia-
puun mittauksen tutkimus- ja kehittämis-
hankkeen mukaisten tehtävien toteutusta 
ja käynnistetään sen edellyttämät tutki-
mukset Metlan omalla ja ulkopuolisella 
rahoituksella. 

Tuotokset ja laadunhallinta

Energiapuun mittaustoimikunta (EMT) vastaa 
energiapuun mittauksen ohjeistamisesta ja suuntaa 
energiapuun mittauksen kehittämistä. Vuoden 2010 
alussa EMT käynnisti Energiapuun mittausoppaan 
uudistamisen ns. painomittauksen muuntoluvuista. 
Metlassa kehitettiin uusi laskentamenetelmä ja perus-
teet alueellisten ja tavaralajikohtaisten tuoretihe-
yslukujen määrittämiselle. Menetelmä ja ehdotus 
uusista tuoretiheysluvuista raportoitiin EMT:lle. 
Mittaustoimikuntaa avustettiin mittausohjeen kir-
joittamisessa. Metlassa laadittiin taulukkolasken-
tapohjainen laskentaohjelma, joka on asiakkaiden 
saatavissa MetInfo-puutavaranmittaus -sivustolta. 
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Edellisen lisäksi käynnistettiin konevalmistajan 
kanssa yhteistyö latvusmassan ja kantopuun biomas-
sojen tuottamiseksi hakkuukonehakkuussa. Hak-
kuukonesovellusta varten kehitettiin laskentamene-
telmä yhteistyössä konevalmistajan kanssa. 
Loppuvuonna menetelmää kokeiltiin koehakkuu-
työmaalla.

Metsähakkeen tiiviyden tutkimiseksi järjestettiin 
kevättalvella koe. Tulokset raportoitiin yritysrapor-
tissa, joka on laajennettavissa julkaisuksi. 

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 3

Tulosanalyysi

Energiapuun mittaustoimikunta on muistiossaan 
(2009) linjannut energiapuun mittauksen tärkeim-
mät kehittämistarpeet. Tämän perustalta laadittiin 
suunnitelma (2009) Energiapuun mittauksen tut-
kimus- ja kehittämishankkeesta, joka oli määrä 
käynnistää vuonna 2010. Vain osa ulkopuolisesta 
rahoituksesta kyettiin varmistamaan, ja hanketta 
ei voitu käynnistää aikataulun mukaisesti. Tutki-
mushankkeen käynnistäminen ja muun rahoituksen 
varmistaminen edellyttää vähintään tutkimussuun-
nitelman uudelleen tarkastelua. 

Edellisistä syistä johtuen energiapuun mittauksen 
kehittämisen kannalta välttämätöntä ja ohjeistamista 
edistävää tutkimusta tehtiin vain pienimuotoisesti, 
tosin tuloksekkaasti, Metlan omalla resurssilla. Mit-
tauksen kehittäminen kuitenkin hidastui välttämät-
tömien kenttäkoeaineistojen puuttuessa. Vuonna 
2011 käynnistyvä puutavaran mittauslain uudista-
minen kiristää aikataulua. Energiapuun mittaukseen 
tulee laatia menetelmällinen valmius mittauslain 
soveltamisalan laajentamiseksi energiapuulle. 

Tulostavoite: Tarkastetaan metsätalouden 
käyttöön haettavien kasvinsuojeluaineiden 
biologinen tehokkuus ja käyttökelpoisuus 
hyvän testaustoiminnan (GEP, Good Experi-
mental Practice) mukaisesti.

Tuotokset ja laadunhallinta

Testattavalla tukkimiehentäivalmisteella jatkettiin 
kahtena aikaisempana vuonna tehtyjen kokeiden 
sarjaa perustamalla uusi koe ja jatkamalla edellis-
vuoden maastokokeen seurantaa.

Edellisvuonna aloitettua hirvikarkotekoetta jat-
kettiin inventoimalla koealoja ja uusimalla karko-
tekäsittelyt suunnitelman mukaisesti.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 3

Tulosanalyysi

Kokeet suoritettiin GEP-vaatimusten mukaisesti. 
Toistaiseksi kokeet pystyttiin inventoimaan suun-
nitelmien mukaisesti, mutta raporttien valmistelu-
aikataulusta jouduttiin tinkimään aikapulan vuoksi. 
Viivästys ei vaikuta suoraan kokeiden jatkoon, mutta 
se voi vaikeuttaa uusien kokeiden perustamista van-
hojen kokeiden raportointiin kuluvan ajan vuoksi.

Tulostavoite: Tehdään jo markkinoilla 
olevien kasvinsuojeluaineiden käyttötutki-
musta neuvonnan, koulutuksen ja sitä 
kautta ammatinharjoittajien hyväksi.

Tuotokset ja laadunhallinta

Kahdessa erillisessä kokeessa testattiin metsätaimi-
tarhoilla käytössä olevien kahden fungisidin käytön 
riskejä. Lisäksi toisessa kokeessa testattiin biologista 
valmistetta, jonka tyyppisiä vaihtoehtoja toivottai-
siin metsätaimitarhojen kasvinsuojeluun. Kokeiden 
raportointi on kesken.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 3
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Tulosanalyysi

Biologisen valmisteen tehokkuuskokeessa ei poik-
keavien sääolojen vuoksi onnistuttu saamaan riit-
tävästi harmaahometta tehokkuuden testaamiseksi. 
Molemmissa fungisidikokeissa pystyttiin kuitenkin 
mittaamaan taimien kasvuvasteet.

Tulostavoite: Selvitetään puunjalostusteolli-
suuden sivutuotteiden mahdollista käyttöä 
kasvinsuojeluaineina.

Tuotokset ja laadunhallinta

VTT:lle kirjoitettiin koeraportti.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4

Tulosanalyysi

Sovitut kokeet tehtiin tavoitteen mukaisesti. Tulokset 
palvelevat lyhyellä aikavälillä VTT:n tuotekehitys-
tavoitteita. Kasvinsuojeluun etsitään vaihtoehtoja 
kotimaisista sivutuotteista, joiden käyttö palvelee 
elinkeinoelämää. Tulokset eivät olleet vielä suoraan 
sovellettavissa kasvinsuojeluaineiden käyttäjille. 
Kokeisiin käytetty aika oli pois niistä tehtävistä, jotka 
palvelevat suoraan kasvinsuojeluaineiden käyttäjiä. 
Yhteistyö VTT:n kanssa on kiinnostavaa, mutta 
jatkossa tulee tarkoin harkita osallistumista, koska 
henkilöresurssit eivät riitä kaikkeen.

Tulostavoite: Suojametsäalueen ja 
korkeiden alueiden metsien uudistumisen 
seuranta. Suunnitellaan vuonna 2011 
toteutettava 10-vuotisseuranta.

Tuotokset ja laadunhallinta

Suunniteltiin MMM:lle vuonna 2011 tehtävän 
raportin vaatimat toimet. Suunnitelman pääsisältö 
on, että laaditaan tieteellinen käsikirjoitus suoja-
metsäalueen ja korkeiden alueiden metsien uudis-
tumisesta. Käsikirjoituksen perusteella laaditaan 
raportti MMM:lle. Tärkeimpiä uudistamistulokseen 
vaikuttavia ilmasto- ja kasvupaikkatekijöitä ovat 
maaston korkeus, lämpösumma ja alueen pohjoi-
suus. Uudistumista tarkastellaan menetelmittäin 
em. muuttujilla sekä tieteellisessä artikkelissa että 
ministeriön raportissa. 

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4

Tulosanalyysi

Tavoite saavutettiin. Suunnitelma vaatii vielä täs-
mennystä.
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Toiminnallinen tehokkuus ja sen kehitys

Taloudellisuus

Viranomaispalvelut

Määrärahan käyttö
- Palkat 5 025 569 euroa, mikä on 12 % vuoden 2010 palkkakuluista (v. 2009/12 %, v. 2008/13 %)
- Muut menot 613 924 euroa, mikä on 4 % vuoden 2009 muista menoista (v. 2009/4 %, v. 2008/5 %) 

Lukujen vertailu aikaisempiin vuosiin
2010 % kokonais- 2009 % kokonais- 2008 % kokonais-

menoista menoista menoista
Palkat 5 025 569 9 4 670 901 9 4 638 495 9
Muut menot 613 924 1 625 601 1 766 873 2
Yhteensä 5 639 493 10 5 296 502 10 5 405 368 11
Htv 104 99 106

Tulosanalyysi

Valtakunnan metsien inventoinnin kenttätöitä ei vuonna 2010 voitu enää toteuttaa yhdessä metsäkeskusten 
kanssa. VMI:n metsävaramittauksiin yhdistettiin vuonna 2009 yleiseurooppalainen metsien terveydentilan 
seurantatyö, joka lisäsi seurantatoimintojen kustannustehokkuutta. Inventoinnin maastotyön tehokkuutta 
parannettiin kehittämällä ja uudistamalla mittausvälineistöä ja -teknologiaa.

	 Resurssilisäys oli suurin kasvihuonekaasujen laskennassa ja raportoinnissa. Tämä johtui kansain-
välisen raportoinnin velvoitteista ja aikataulujen ehdottomasta noudattamisvelvoitteesta. Useiden viran-
omaispalvelujen toteutuksessa jouduttiin htv-lisäyksestä huolimatta (99 htv v. 2009; 104 htv v. 2010) 
tyytymään resurssien vähyyden vuoksi minimitasoon. Määrärahojen käyttö lisääntyi hieman.
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2.4.3 	Tukiprosessit (Strateginen johtaminen, 
sisäiset palvelut ja tutkimuksen tukipalvelut)

Strategisen johtamisen tehtävä on Metlan toiminnan 
ja resurssien suunnittelu, johtaminen, kehittäminen 
ja seuranta sekä sisäinen valvonta ja riskienhallinta.

Sisäisten palveluiden tehtävänä on huolehtia hen-
kilöstö-, laki-, talous-, tieto-, yleis- ja kiinteistöhal-
lintopalveluista sekä niiden prosessien, toimintata-
pojen ja rakenteiden yhdenmukaistamisesta sekä 
kehittämisestä.

Tutkimuksen tukipalveluihin kuuluvat julkaisu-
toimittaminen, tietopalvelut ja viestinnän tekninen 
tuki sekä tutkimustoiminnan hanketuki.

Tulostavoite: Otetaan käyttöön henkilöstö-
asioiden tehostamiseksi sähköinen 
työpöytä, johon integroidaan johtamisen ja 
päätöksenteon kannalta olennaiset tulos-
prisman osa-alueiden seurantakohteet 
työhyvinvoinnin ja tuottavuuden kehittämi-
seksi. Metla osallistuu Valtiokonttorin 
tiedolla johtamisen tilannekuvahankkee-
seen.

Tuotokset ja laadunhallinta

Henkilöstöasioiden sähköinen työpöytä otettiin käyt-
töön. Työpöydän kautta jaetaan tietoa ja käsitellään 
asiakirjoja sähköisesti, mm. henkilöstön poissaolot. 
Raportoinnin käyttöönotto siirtyi keväälle 2011 toi-
mittajasta johtuvista syistä.

Metla osallistui Valtiokonttorin johdolla toteu-
tettuun Tiedolla johtaminen -tilannekuvahankkee-
seen, jossa kehitettiin seurantaväline tulosmittarei-
den toteutumisen seurantaan. Hankkeessa kehitettiin 
mittaristo, joka antaa visuaalisen, tiivistetyn kuvan 
tulostavoitteiden toteutumisesta ja seurantamittarei-
den kehityksen suunnasta.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4 

Tulosanalyysi

Tavoitteena oli ottaa käyttöön seuraavat HR-proses-
seja tukevat sähköiset ratkaisut: sähköinen työpöytä 
(henkilöstö ja esimies), vuosilomasuunnittelu, säh-
köiset webtallennus-lomakkeet ja verkkopalkka. Pro-
jekti toteutui näiltä osin suunnitelmien mukaisesti. 
Lisäksi toteutettiin tarvittavat liittymät eri sovellus-
ten välille. Metlassa käytössä oleva eHRM-info oli 
tarkoitus korvata uudella HRM-raportointijärjestel-
mällä. Raportointiosion toteutuminen siirtyi vuoteen 
2011 toimittajasta johtuvista syistä.

Metla osallistui pilottiorganisaationa tilanneku-
vahankkeeseen. Hankkeessa rakennettiin sähköinen, 
visuaalinen väline tilannekuvan seuraamiseksi. 
 Metlan tilannekuvaa varten määriteltiin vaikutta-
vuuden, tuloksellisuuden ja tehokkuuden, tuotosten 
ja laadunhallinnan sekä henkisten voimavarojen 
hallinnan seurantamittarit. Tilannekuvan seuranta-
kohteeksi määriteltiin lisäksi kehittämishankkeiden 
hankesalkku. Tilannekuvahankkeessa kehitetty 
raportointiväline otetaan käyttöön vuonna 2011 tie-
tokantaliittymien valmistuttua.

Tulostavoite: Osallistutaan LYNETin 
yhteisten, erikseen sovittujen tukipalve-
luiden tuottamiseen.

Tuotokset ja laadunhallinta

LYNET-organisaatioiden tietopalvelut ottivat käyt-
töön konsortion keskinäisen veloituksettoman kau-
kolainapalvelun. LYNET-organisaatioiden viestinnät 
hankkivat yhdessä Meltwater Drive-työtilan.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4

Tulosanalyysi

LYNETin yhteisiä tukipalveluita kehitettiin tavoit-
teen mukaisesti. Muidenkin yhteisten palveluiden 
mahdollisuutta selvitetään. Koska palveluista useim-
mat ovat verkkopohjaisia, kehittämistä vaikeuttaa 
muun muassa LYNET-organisaatioiden verkko-
ratkaisujen erilaisuus. Asia edistyy, jos LYNET-
laitokset tekevät yhteisen verkkopalvelustrategian ja 
siihen liittyvän teknisen konvergenssisuunnitelman. 



Metsäntutkimuslaitos tilinpäätös 2010            58

Tulostavoite: Tehostetaan johtoryhmätyös-
kentelyä uudistamalla toiminnan valmistelu 
ja seuranta.

Tuotokset ja laadunhallinta

Johtoryhmätyöskentelyn tehostamiseksi uudistettiin 
johdon seurantaraportointi. Prosessista vastaavan 
johdon raportointissa strategisen ja operatiivisen 
sekä sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tilanne-
kuva raportoidaan määräajoin. Raportit käsitellään 
Metlan johtoryhmässä. Raportoinnin tukena käyte-
tään Metlan visuaalisen tilannekuvan mittaristoa. 
Seurantaraportoinnin uudet menettelyt ohjeistettiin 
vuoden 2011 toiminnansuunnittelussa. Johtoryhmän 
kokousten asialistaan tulevista asioista keskusteltiin 
edeltävissä johtoryhmän kokouksissa ja muutoinkin 
johdon keskuudessa.

Toiminnallinen tehokkuus ja sen kehitys

Taloudellisuus

	

Tulosanalyysi

Merkittävin muutos prosessissa toteutui vuoden 2010 alusta, kun tiedonhallinnan ja laboratorioiden tie-
donhallintajärjestelmien kehittämishankkeiden määrärahat siirrettiin strategisen johtamisen -prosessiin. 
Rovaniemellä käynnistyi laaja laboratoriotilojen ja -toimintojen kehittämishanke. Näistä aiheutui prosessin 
kustannusten ja henkilötyövuosien nousu vuodesta 2009 vuoteen 2010.

Strateginen johtaminen

Määrärahan käyttö
- Palkat 3 151 399 euroa, mikä on 8 % vuoden 2010 palkkakuluista (v. 2009/5 %, v. 2008/5 %)
- Muut menot 1 237 682 euroa, mikä on 8 % vuoden 2010 muista menoista (v. 2009/3 %, v. 2008/3 %) 

Lukujen vertailu aikaisempiin vuosiin
2010 % kokonais- 2009 % kokonais- 2008 % kokonais-

menoista menoista menoista
Palkat 3 151 399 5 2 113 225 4 1 931 647 4
Muut menot 1 237 682 2 488 691 1 511 766 1
Yhteensä 4 389 081 7 2 601 916 5 2 443 413 5
Htv 44 29 28
	

Johtoryhmän kokousajankohdat yhteensovitettiin 
yt-neuvottelukunnan ja johtokunnan kokousten 
kanssa siten, että asiat voidaan käsitellä valmistele-
vasti johtoryhmässä. Asiakirjat jaetaan asianhallinta- 
ja dokumentinhallintajärjestelmän (AHA) kautta.
Uusittua TUJO-kelloa hyödynnetään kokousten aika-
taulutuksessa.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 3.

Tulosanalyysi

Tulostavoite saavutettiin osittain. Työskentelyn 
uudistaminen jäi vähemmälle valmistelussa kuin 
seurannassa. Johtoryhmän kokousten valmistelua 
parannetaan edelleen vuonna 2011 vastuuttamalla 
asiakohtien valmistelijat ja huolehtimalla, että käsit-
telyyn tulevat asiakirjat ovat riittävän ajoissa johto-
ryhmän jäsenten käytettävissä.
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Toiminnallinen tehokkuus ja sen kehitys

Taloudellisuus

Sisäiset palvelut

Määrärahan käyttö
- Palkat 4 835 602 euroa, mikä on 12 % vuoden 2010 palkkakuluista (v. 2009/15 %, v. 2008/16 %)
- Muut menot 7 934 288 euroa, mikä on 51 % vuoden 2010 muista menoista (v. 2009/55 %, v. 2008/58 %) 

Lukujen vertailu aikaisempiin vuosiin
2010 % kokonais- 2009 % kokonais- 2008 % kokonais-

menoista menoista menoista
Palkat 4 835 602 9 5 913 504 11 5 849 774 11
Muut menot 7 934 288 14 8 546 954 15 9 026 679 17
Yhteensä 12 769 890 23 14 460 458 26 14 876 453 28
Htv 108 136 142
	

Tulosanalyysi

Sisäisten palveluiden -prosessin määrärahojen käyttö ja henkilötyövuodet supistuivat vuodesta 2009 
(136 htv) vuoteen 2010 (108 htv). Henkilötyövuosien supistuminen aiheutui mm. siitä, että henkilöiden 
eläköityessä uusia ei palkattu tilalle ja toimintoja ulkoistettiin. Lisäksi sisäisten palveluiden toimintojen 
yt-neuvottelujen seurauksena osa henkilöistä siirtyi Metlan muihin prosesseihin.

	

Tulosanalyysi
Organisaatiomuutoksen yhteydessä Tutkimuksen tukipalveluista siirtyivät kenttäkoepalvelut (1.1.2010 lukien 
aineistopalvelut), laboratoriopalvelut ja menetelmätuki tutkimus- ja kehittämispalveluiden sekä tiedon ja tek-
nologian siirto -prosessiin. Määrärahan ja henkilötyövuosien väheneminen johtui organisaatiomuutoksesta. 

Toiminnallinen tehokkuus ja sen kehitys

Taloudellisuus

Tutkimuksen tukipalvelut

Määrärahan käyttö
- Palkat 1 172 992 euroa, mikä on 3 % vuoden 2010 palkkakuluista (v. 2009/13 %, v. 2008/13 %)
- Muut menot 270 752 euroa, mikä on 2 % vuoden 2010 muista menoista (v. 2009/13 %, v. 2008/14 %) 

Lukujen vertailu aikaisempiin vuosiin
2010 % kokonais- 2009 % kokonais- 2008 % kokonais-

menoista menoista menoista
Palkat 1 172 992 2 5 183 689 9 4 801 385 9
Muut menot 270 752 1 2 054 507 4 2 259 310 4
Yhteensä 1 443 744 3 7 238 196 13 7 060 695 13
Htv 23 107 103
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2.5 	Henkisten voimavarojen  
	 hallinta ja kehittäminen

Tulostavoite: Aloitetaan henkilöstösuunni-
telman toimeenpano

Tuotokset ja laadunhallinta

Metlassa määriteltiin henkilöstösuunnittelun linja-
ukset ja eri prosessien henkilöstötarve vuonna 2015.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 2

Tulosanalyysi

Henkilöstön osaaminen on Metlan kriittinen menes-
tystekijä. Metlan uudet tehtävät edellyttävät uutta 
osaamista kaikilla tasoilla. Taloudellisen toimin-
taympäristön muutos ja uudet ohjausmuodot asettavat 
omat osaamisvaatimuksensa tutkimuslaitokselle. 
Uutta osaamista edellyttää myös uudenlainen toi-
mintakulttuuri. Työprosessien kehittyminen ja nii-
hin liittyvä uuden teknologian käyttöönotto vaativat 
osamisen kehittämistä. 

Tulevaisuudessa tehtävien vaativuus tulee enti-
sestään lisääntymään. Metlan rekrytoinneissa ja 
osaamisen kehittämisessä on toimittu linjauksien 
mukaisesti.

Tulostavoite: Vahvistetaan prosessiorgani-
saatiota ja otetaan käyttöön neljän alueyk-
sikön toimintamalli vuoden 2010 alusta.

Tuotokset ja laadunhallinta

Metlan organisaatiorakenne muutettiin vuoden 2010 
alusta prosessiorganisaatioksi. Ydinprosessit ovat 
tutkimus- ja kehittämistoiminta sekä tiedon ja tek-
nologian siirto ja viranomaispalvelut. Tukiproses-
seja ovat strateginen johtaminen, sisäiset palvelut ja 
tutkimuksen tukipalvelut. Samalla perustettiin neljä 
alueellista yksikköä: Etelä-Suomi (Haapastensyrjä, 
Vantaa) päätoimipaikkana Vantaa, Länsi-Suomi 
(Kannus, Parkano) päätoimipaikkana Parkano, 
Pohjois-Suomi (Kolari, Muhos, Rovaniemi) pää-
toimipaikkana Rovaniemi sekä Itä-Suomi (Joensuu, 
Punkaharju, Suonenjoki) päätoimipaikkana Joensuu.
.

Arvio toteutumisesta ja vaikuttavuudesta 4

Tulosanalyysi

Organisaatiouudistus toteutettiin ja tulostavoite saa-
vutettiin.
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HENKILÖSTÖN MÄÄRÄ, RAKENNE JA KULUT

HENKILÖSTÖN MÄÄRÄ 2010 2009 2008
Henkilöstön lukumäärä 795 832 821
- muutosprosentti -4,5 +1,3 - 3,9
Henkilötyövuodet 780 797 784
Koulutustaso, indeksiluku 5,8 5,9 5,8

Vakinaiset 
- lukumäärä
- prosenttiosuus
- kokoaikaiset
- osa-aikaiset
- osa-aikaiset % vakinaisista

 
615
77

581
34
5,5 

 
629
76

596
33
5,2 

654
80

619
35
5,4

Määräaikaiset (sis. työllistetyt)
- lukumäärä
- prosenttiosuus
- naiset (%)
- miehet (%)

180
23
54
46

203
24
53
47

167
20
57
43

Tehdyn työajan osuus säännöllisestä vuosityöajasta (%)
79,3 77,3 78,5

Kokonaistyövoimakustannukset (euroa/vuosi) 41 390 479 40 407 908 37 247 880

Tehdyn työajan palkat, 
(%-osuus palkkasummasta)

26 326 691
79,0

24 530 519
76,6

23 310 531
76,5

Välilliset työvoimakustannukset ja niiden %-osuus 
tehdyn työajan palkoista

15 063 788
57,2

15 877 388
64,7

13 937 349
59,8

Henkilöstön ikäjakauma

Keski-ikä (vuosi)
- koko henkilöstö
- vakinainen henkilöstö

48,7
52,0

48,4
51,7

48,3
51,1

20–29 -vuotiaat 45 47 42
30–39 -vuotiaat 109 109 103
40–49 -vuotiaat 213 246 259
50–59 -vuotiaat 312 324 323
yli 60-vuotiaat 116 106 94

TYÖHYVINVOINTI 2010 2009 2008
Työtyytyväisyysindeksi 3,19 3,33
Tulovaihtuvuus (% henkilöstöstä) 1,8 2,1 0,6
Luonnollinen poistuma (% henkilöstöstä) 2,6 4,8 2,3
Työkyvyttömyyseläkkeelle siirtyminen (% henkilöstöstä) 0,4 0,5 0,4
Sairauspoissaolot (työpv/htv) 8,1 8,0 7,4
Työterveyshuolto (euroa/htv) brutto/netto 420 475 378
Työkunnon ja työtyytyväisyyden edistäminen (euroa/htv) 177 182 181

KOULUTUS JA KEHITTÄMINEN 2010 2009 2008
Koulutus ja kehittäminen (euroa/htv) 983 955 772
Koulutus ja kehittäminen (työpäivät/htv) 3,5 3,3 2,7
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rahoituksesta oli 4 % nousten 30 % edellisestä vuo-
desta. Yhteistutkimustoiminnan tulojen osuus oli 
11 % kokonaisrahoituksesta ja sisälsi suoraan EU:lta 
tulevan rahoituksen, valtionhallinnon ulkopuolelta 
tulevan yhteistyörahoituksen sekä valtionhallinnon 
yhteistyörahoituksen. Tulorahoitus oli kaikkiaan 
9,505 milj. euroa johtuen yhteistyörahoituksen suo-
tuisasta kehityksestä. 

Kokonaisrahoituksesta suoran budjettirahoituk-
sen osuus oli 78 % ja ulkopuolisen rahoituksen osuus 
22 %. Tärkeimmät kotimaiset yhteistyörahoittaja-
tahot olivat Suomen Akatemia, Tekes, EU:n raken-
nerahastot ja työvoima- ja elinkeinokeskukset.

3.1 	Rahoituksen rakenneanalyysi 
Metsäntutkimuslaitoksen toiminnan rahoitus jakau-
tui budjetti-, tulo- ja muuhun yhteistyörahoitukseen. 
Pääosa rahoituksesta oli valtion talousarvion toimin-
tamenomäärärahaa.

Kokonaisrahoitus oli 55,859 milj. euroa kasvaen 
1,086 milj. euroa edellisvuodesta lähinnä yhteistyö-
rahoituksen lisääntymisen ansiosta. Tutkimuslaitok-
sen budjettirahoituksen osuus kokonaismenoista oli 
43,479 milj. euroa, mikä pysyy vuoden 2009 tasolla. 
Toimintamenomomentille nettobudjetoiduilla tuloilla 
katettiin 17 % kokonaismenoista. Kahtena edellisenä 
vuotena vastaavat osuudet olivat 12–14 %. Asiakas-
rahoitteisen toiminnan tulojen osuus kokonais- 

3 	 Tilinpäätöslaskelmien analyysi

METSÄNTUTKIMUSLAITOKSEN RAHOITUS (1000 euroa)	
			    						    
	 	 TP 2010	 %	 TP 2009	 %	 TP 2008	 %
Budjettirahoitus		   	 	 	 	 	 	 	
Toimintamenot	 	 43 479	 78	 43 663	 80	 43 277	 82
Tulorahoitus	 	  	 	 	 	 	 	 	
Asiakasrahoitteinen toiminta	 	 2 065	 4	 1 587	 3	 1 743	 3
EU-rahoitus	 	 885	 1	 910	 2	 980	 2
Yhteistutkimustoiminta	 	 4 788	 9	 3 726	 7	 1 955	 4
Talousarvion ulkopuolinen rahoitus		 806	 1	 889	 1	 635	 1
Muut tulot	 	 961	 2	 745	 1	 1 001	 2
Metlan budjettirahoitus yhteensä		  52 984	 95	 51 520	 94	 49 591	 94

Muu yhteistyörahoitus	 	 	 	 	 	 	 	 	
Suomen Akatemia	 	 1 488	 3	 1 362	 2	 1 271	 3
Yhteistyörahoitus	 	 212	 0	 504	 1	 642	 1
Työllisyysrahoitus	 	 853	 2	 924	 2	 1 071	 2
Muu julkinen rahoitus	 	 322	 0	 463	 1	 71	 0
Muu rahoitus yhteensä		  2 875	 5	 3 253	 6	 3 055	 6
Rahoitus kaikkiaan		  55 859	 100	 54 773	 100	 52 646	 100

3.2 	Talousarvion toteutumisen analyysi

Talousarvion toteutumalaskelmaa on täydennetty 
liitteessä 2 esitettävällä nettobudjetoiduilla tuloilla 
ja menoilla.

Metsäntutkimuslaitos sai toimintavuonna valtion 
talousarviosta rahoitusta kaikkiaan 46,220 milj. 
euroa, josta pääosa oli toimintamenomäärärahaa. 

Arvonlisäveromenoihin saatiin yhteensä 2,023 milj. 
euroa. Lisäksi saatiin vähäisiä määriä rahoitusta 
tutkimushankkeisiin ja työllistämistoimiin.

Toimintamenoihin myönnettiin nettomäärärahaa 
43,455 milj. euroa, pysyen edellisen vuoden tasolla. 
Edelliseltä vuodelta siirtyneet määrärahat huomioon 
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ottaen oli toimintamenoihin käytettävissä 48,124 
milj. euroa. Toimintamenojen nettokäyttö oli 43,479 
milj. euroa ja se pysyi vuoden 2009 käytön mukai-
sena.

Toimintamenoista vuoteen 2011 siirtyi 4,645 
milj. euroa, mikä vastaa vuodelle 2010 siirtyvän 
erän suuruutta. Siirtyvä määrärahaosuus on koko-
naisuudessaan varattu vuoden 2011 toiminnan suun-
nittelukehyksiin. 

3.3 	 Tuotto- ja kululaskelman  
	 analyysi

Tuotto- ja kululaskelman mukaan toiminnan tuotot 
nousivat 30,2 % edellisestä vuodesta 11,148 milj. 
euroon lähinnä yhteistyörahoituksen kasvun ansi-
osta. Maksullisen toiminnan osuus tuotoista oli 
1,909 milj. euroa ja ne nousivat 0,247 milj. euroa. 
Muut toiminnan tuotot olivat 9,082milj. euroa ja ne 
nousivat 2,337 milj. euroa edellisvuoden tasosta sekä 
talousarviotalouden ulkopuolisen yhteistyörahoituk-
sen että talousarviotalouden yhteistyörahoituksen 
kasvun johdosta.

Toiminnan kulut nousivat 2,5 % vuodesta 2009 
ja olivat 56,750 milj. euroa. Kustannusrakenteessa 
ei ole tapahtunut merkittäviä muutoksia. Suurin 
kuluerä olivat henkilöstökulut 40,678 milj. euroa, 
joissa oli nousua 2,3 % edelliseen vuoteen verrattuna. 
Henkilöstökulujen osuus toiminnan kuluista oli 71,7 
%. Palkkausmenojen kehitykseen vaikuttivat hen-
kilöstörakenteen kehitys, tulopoliittinen sopimus 
sekä lomapalkkavelan nousu. Vuoden 2010 tehtyjen 
henkilötyövuosien kokonaismäärä oli 780, jolloin 
laskua edellisvuoteen oli 2,1 %. Henkilöstökulut 
henkilötyövuotta kohti olivat 52 151 euroa, jossa oli 
kasvua 4,5 % edellisvuoteen johtuen osin henkilös-
törakenteen kehityksestä. Tilikauden ostot olivat 
2,167 milj. euroa supistuen 2 % edellisestä vuodesta. 
Muut kulutusmenot olivat 11,855 milj. euroa, kasvaen 
0,623 milj. euroa edellisestä vuodesta kustannusta-
son nousun johdosta.

Valmistus omaan käyttöön oli 0,701 milj. euroa, 
johon sisältyi lähinnä Rovaniemen yhteislaboratorion 
peruskorjaus, Haapastensyrjän lämpökeskuksen II 
vaiheen ja taimihallin rakentaminen ja Suonenjoen 

kiinteistön peruskorjaus. Poistojen määrä pysyi edel-
lisen vuoden tasolla. Sisäisten kulujen supistumiseen 
vaikutti yliopistouudistuksesta johtuva yhteistyö-
hankkeiden käsittelytavan muutos.

Tilikauden kulujäämä oli 47,368 milj. euroa, 
mikä on tilinpäätöksessä siirretty valtion omaan 
pääomaan. Edelliseen vuoteen verrattuna kulujäämä 
lisääntyi 1,373 milj. eurolla.

3.4 	 Taseen analyysi

Metsäntutkimuslaitoksen taseen loppusumma oli 
23,084 milj. euroa, 4,7 % enemmän kuin edellisessä 
tilinpäätöksessä.

Käyttöomaisuuden ja pitkäaikaisten sijoitusten 
arvo oli 17,312 milj. euroa, vähennys oli 0,759 milj. 
euroa johtuen lähinnä poistoista. Toimintavuoden 
aikana Haapastensyrjän lämpökeskuksen II vaihe 
ja Suonenjoen korjaushankkeet saatiin valmiiksi, 
Rovaniemen yhteislaboratorion peruskorjaus ja Haa-
pastensyrjän taimihallin julkisivun kunnostus akti-
voitiin keskeneräisiin hankintoihin. Tilikaudella 
toteutettiin koneiden ja laitteiden investointeja 
vähemmän kuin vuonna 2009. 

Vaihto-omaisuuden arvo laski varastojen vähen-
nyksenä vähän edellisen vuoden tasosta. Vaihto-
omaisuuteen kuuluvat taimi- ja siemenvarastot, vart-
teet ja julkaisut.

Lyhytaikaiset saamiset olivat 5,207 milj. euroa 
ja ne liittyivät lähinnä yhteisrahoitteisten hankkeiden 
maksatushakemussaataviin sekä asiakasrahoitteisen 
toiminnan ja tutkimusprojektien laskutukseen.

Tilikauden alussa Metsäntutkimuslaitoksen oma 
pääoma oli 10,816 milj. euroa. Oman pääoman arvo 
lisääntyi tilivuonna 0,873 milj. eurolla. Vieras pää-
oma oli 11,395 milj. euroa ja se lisääntyi 0,157 milj. 
eurolla viime vuodesta. Suurin vieraan pääoman erä 
oli siirtovelat 6,619 milj. euroa, joka sisältää loma-
palkkavelan. Lomapalkkavelka lisääntyi 0,513 milj. 
euroa edellisestä vuodesta. Ostovelat olivat 2,243 
milj. euroa, pysyen edellisen vuoden tasolla. Saadut 
ennakot olivat 0,776 milj. euroa, sisältäen yhteistyö-
rahoittajien ennakkomaksuja. 
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4 	 Sisäisen valvonnan 
arviointi- ja vahvistuslausuma
Sisäisen valvonnan tarkoituksena on saada kohtuul-
linen varmuus toiminnan ja talouden lainmukai-
suudesta, talousarvion noudattamisesta ja varojen 
turvaamisesta, toiminnan tuloksellisuudesta sekä 
taloutta ja tuloksellisuutta koskevien oikeiden ja 
riittävien tietojen tuottamisesta. Metlan sisäisen 
valvonnan järjestämistä johtaa ja sen asianmukaisuu-
desta ja riittävyydestä vastaa tutkimuslaitoksen johto.

Tutkimus- ja kehittämispalvelujen asiantuntija-
ryhmä, sisäisten palvelujen johtoryhmä, viestinnän 
vastuuhenkilöt ja alueelliset johtoryhmät toteuttivat 
sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan arvioinnin 
vastuullaan olevissa prosesseissa ja toiminnoissa. 
Tehdyissä arvioinneissa käytettiin apuna sisäisen 
valvonnan ja riskienhallinnan neuvottelukunnan 
suosittelemaa sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 
arviointikehikkoa. Metlan johtoryhmä teki arvioin-
nin tutkimuslaitoksen sisäisen valvonnan ja riskien-
hallinnan tilasta prosessien ja toimintojen arvioin-
neista laaditun yhteenvedon pohjalta.

Loppuvuodesta aloitettiin valmistelu työjärjes-
tyksen muuttamiseksi. Valmisteltavat muutokset 
täsmentävät tehtäviä ja vastuita. Johdon raportointiin 
valmisteltiin uusi, vuonna 2011 käyttöönotettava 
raportointimenettely. Raportointiin sisältyy 

strateginen, operatiivinen sekä sisäisen valvonnan 
ja riskienhallinnan tilannekuva prosesseista ja toi-
minnoista. Johdon raportit käsitellään Metlan joh-
toryhmässä. Valtiokonttorin johtamassa tilannekuva-
hankkeessa kehitettiin sähköinen, visuaalinen 
seurantaväline tulosmittareiden toteutumisen seu-
raamiseksi. Uusi sähköinen raportointiväline otetaan 
käyttöön vuonna 2011 tarvittavien tietokantaliitty-
mien valmistuttua.

Sisäinen tarkastaja on tarkastustoiminnassaan 
selvittänyt tutkimuslaitoksen sisäisen valvonnan 
tilaa. Laajimmat sisäiset tarkastukset kohdistuivat 
metsänjalostuksen ja metsätilastollisen tietopalvelun 
toimintoihin.

Metlan sisäisen valvonnan ja siihen sisältyvän 
riskienhallinnan katsotaan täyttävän säädetyt vaa-
timukset. Tehdyn arvion perusteella olennaisimmat 
sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan kehittämis-
tarpeet ovat seuraavat:

•	 johtamisen ja esimiestyön toimivuus: menet-
telyjen yhdenmukaistaminen ja hyvien johta-
miskäytäntöjen kehittäminen, ja

•	 henkilöstön työyhteisötaidot: yhteistyötai-
doista ja omasta osaamisesta huolehtiminen. 

5 	 Arviointien tulokset
Arviointeja ei toimintavuonna tehty.

6 	 Yhteenveto havaituista  
	  väärinkäytöksistä
Toimintavuonna ei ollut takaisinperintöjä eikä  
havaittu väärinkäytöksiä.
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7 	 Tilinpäätöslaskelmat ja 
	 niiden liitetiedot

M
E

T
SÄ

N
T

U
T

K
IM

U
SL

A
IT

O
K

SE
N

 T
A

L
O

U
SA

R
V

IO
N

 T
O

T
E

U
T

U
M

A
L

A
SK

E
L

M
A

O
sa

st
on

, m
om

en
ti

n 
ja

 ti
lij

ao
tt

el
un

nu
m

er
o 

ja
 n

im
i

T
il

in
pä

ät
ös

20
09

Ta
lo

us
ar

vi
o

20
10

(T
A

 +
 L

T
A

)

T
il

in
pä

ät
ös

20
10

V
er

ta
il

u

T
il

in
pä

ät
ös

–

Ta
lo

us
ar

vi
o

To
te

ut
um

a %

11
. V

er
ot

 j
a 

ve
ro

nl
uo

nt
ei

se
t 

tu
lo

t
34

7 
52

3,
36

35
6 

83
0

35
6 

83
0,

08
0,

00
10

0

11
.0

4.
01

. A
rv

on
li

sä
ve

ro
34

7 
52

3,
36

35
6 

83
0

35
6 

83
0,

08
0,

00
10

0

12
. S

ek
al

ai
se

t 
tu

lo
t

10
2 

03
9,

14
4 

30
6,

06
4 

30
6,

06
0,

00
10

0

12
.3

0.
99

. M
aa

- 
ja

 m
et

sä
ta

lo
us

m
in

. m
uu

t t
ul

ot
75

 3
30

,4
9

 
 

12
.3

2.
99

. T
yö

 ja
 e

li
nk

ei
no

m
in

is
te

ri
ön

 7
 7

50
,8

7
4 

30
6

4 
30

6,
06

0,
00

10
0

 1
2.

32
.9

9.
06

 M
uu

t t
ul

ot
7 

75
0,

87
4 

30
6

4 
30

6,
06

0,
00

10
0

12
.3

9.
04

 M
en

or
äs

ti
en

 ja
 s

ii
rr

et
ty

je
n

 m
ää

rä
ra

ho
je

n 
pe

ru
ut

uk
se

t

18
 9

57
,7

8

13
. K

or
ko

tu
lo

t 
ja

 v
oi

to
n 

tu
lo

ut
uk

se
t

34
4,

00
30

4
30

4,
00

0,
00

10
0

13
.0

3.
01

. O
si

nk
ot

ul
ot

 ja
 o

sa
kk

.m
yy

nt
it

ul
ot

34
4,

00
30

4
30

4,
00

0,
00

10
0

T
ul

oa
rv

io
ti

lit
 y

ht
ee

ns
ä

44
9 

90
6,

50
36

1 
44

0
36

1 
44

0,
14

0,
00

10
0

Pä
äl

uo
ka

n,
 m

om
en

ti
n 

ja
 ti

lij
ao

tt
el

un
 n

um
er

o,
T

il
in

pä
ät

ös
Ta

lo
us

ar
vi

o
Ta

lo
us

ar
vi

on
 2

01
0 

m
ää

rä
ra

ho
je

n
T

il
in

pä
ät

ös
V

er
ta

il
u

 S
ii

rt
om

ää
rä

ra
ho

ja
 k

os
ke

va
t t

äy
de

nt
äv

ät
 ti

ed
ot

ni
m

i j
a 

m
ää

rä
ra

ha
la

ji
20

09
20

10
(T

A
+

LT
A

:t)
 

kä
yt

tö
vu

on
na

 2
01

0

 s
ii

rt
o 

se
ur

aa
va

ll
e 

vu
od

el
le

20
10

Ta
lo

us
-

ar
vi

o–
T

il
in

pä
ät

ös

E
de

ll
is

il
tä

vu
os

il
ta

si
ir

ty
ne

et

K
äy

te
tt

äv
is

sä
vu

on
na

20
10

K
äy

tt
ö

vu
on

na
 2

01
0 

(p
l.p

er
uu

tu
ks

et
)

Si
ir

re
tt

y
se

ur
aa

va
ll

e
vu

od
el

le

25
. O

ik
eu

sm
in

is
te

ri
ön

 h
al

li
nn

on
al

a
9 

67
9,

97
8 

27
0

8 
27

0,
35

 
8 

27
0,

35
0,

00

25
.0

1.
29

. O
ik

eu
sm

in
is

te
ri

ön
 h

al
li

nn
on

al
an

 a
rv

on
li

sä
ve

ro
m

en
ot

 (
a)

9 
67

9,
97

8 
27

0
8 

27
0,

35
 

8 
27

0,
35

0,
00

28
. V

al
ti

ov
ar

ai
nm

in
is

te
ri

ön
 h

al
li

nn
on

al
a

56
3,

95

28
.0

1.
29

. V
al

ti
ov

ar
ai

nm
in

. h
al

li
nn

on
al

an

 a
rv

on
li

sä
ve

ro
en

ot
 (

a)
56

3,
95

29
. O

pe
tu

sm
in

is
te

ri
ön

 h
al

li
nn

oa
la

99
4 

73
7,

23
50

 0
00

50
 0

00
,0

0
 

50
 0

00
,0

0
0,

00

29
.6

0.
50

. S
uo

m
en

 A
ka

te
m

ia
n 

tu
tk

im
us

m
ää

rä

 r
ah

at
 (

3v
)

93
4 

73
7,

23

29
.6

0.
50

.1
. T

ut
ki

m
us

m
ää

rä
ra

ha
t

93
4 

73
7,

23



Metsäntutkimuslaitos tilinpäätös 2010            66

Pä
äl

uo
ka

n,
 m

om
en

ti
n 

ja
 ti

lij
ao

tt
el

un
 n

um
er

o,
T

il
in

pä
ät

ös
Ta

lo
us

ar
vi

o
Ta

lo
us

ar
vi

on
 2

00
9 

m
ää

rä
ra

ho
je

n
T

il
in

pä
ät

ös
V

er
ta

il
u

 S
ii

rt
om

ää
rä

ra
ho

ja
 k

os
ke

va
t t

äy
de

nt
äv

ät
 ti

ed
ot

ni
m

i j
a 

m
ää

rä
ra

ha
la

ji
20

09
20

10
(T

A
+

LT
A

:t)
 

kä
yt

tö
vu

on
na

 2
01

0

 s
ii

rt
o 

 s
eu

ra
av

al
le

 
vu

od
el

le

20
10

Ta
lo

us
-

ar
vi

o–
T

il
in

pä
ät

ös

E
de

ll
is

il
tä

vu
os

il
ta

si
ir

ty
ne

et

K
äy

te
tt

äv
is

sä
vu

on
na

20
10

K
äy

tt
ö

vu
on

na
 2

01
0

(p
l.p

er
uu

tu
ks

et
)

Si
ir

re
tt

y
se

ur
aa

va
ll

e
vu

od
el

le

29
.9

0.
50

. V
ei

kk
au

ks
en

 ja
 r

ah
a-

ar
pa

ja
is

te
n 

vo
it

to
-

 v
ar

at
 u

rh
ei

lu
n 

ja
 li

ik
un

ta
ka

sv
. e

di
st

ä 

 m
is

ee
n 

(a
)

60
 0

00
,0

0
50

 0
00

50
 0

00
,0

0
50

 0
00

,0
0

0,
00

 2
9.

90
.5

0.
02

 -
L

ii
ku

nt
ap

ai
kk

ar
ak

en
ta

m
in

en
60

 0
00

,0
0

50
 0

00
50

 0
00

,0
0

50
 0

00
,0

0
0,

00

30
. M

aa
- 

ja
 m

et
sä

ta
lo

us
m

in
. h

al
li

nn
on

al
a

44
 7

55
 4

20
,3

5
45

 5
45

 6
08

40
 8

59
 5

86
,1

5
4 

64
4 

77
8,

37
45

 5
04

 3
64

,5
2

41
 2

43
,1

0
4 

66
8 

80
1,

24
48

 1
23

 8
01

,2
4

43
 4

79
 0

22
,8

7
4 

64
4 

77
8,

37

30
.0

1.
29

. M
aa

- 
ja

 m
et

sä
t.m

in
. h

al
li

nn
on

al
an

 a
lv

-

 m
en

ot
 (

a)

2 
07

0 
24

1,
71

1 
99

9 
84

6
1 

99
9 

84
5,

62
1 

99
9 

84
5,

62
0,

00

30
.4

0.
41

. H
ir

vi
el

äi
nt

en
 a

ih
eu

tt
am

ie
n 

va
hi

nk
oj

en

 k
or

va
am

in
en

 (
a)

85
 1

78
,6

4
90

 7
62

49
 5

18
,9

0
49

 5
18

,9
0

41
 2

43
,1

0

30
.6

0.
01

 T
oi

m
in

ta
m

en
ot

 (
2v

)
42

 6
00

 0
00

,0
0

43
 4

55
 0

00
38

 8
10

 2
21

,6
3

4 
64

4 
77

8,
37

43
 4

55
 0

00
,0

0
4 

66
8 

80
1,

24
48

 1
23

 8
01

,2
4

43
 4

79
 0

22
,8

7
4 

64
4 

77
8,

37

32
. T

yö
- 

ja
 e

li
nk

ei
no

m
in

. h
al

li
nn

on
al

a
63

7 
78

0,
31

65
6 

88
1

65
6 

88
0,

79
 

65
6 

88
0,

79
0,

00

32
.0

1.
29

. T
yö

- 
ja

 e
li

nk
ei

no
m

in
. h

al
li

nn
on

al
an

 

 a
rv

on
li

sä
ve

ro
 (

a)

11
 9

45
,1

2
14

 6
26

14
 6

25
,9

3
14

 6
25

,9
3

0,
00

32
.3

0.
51

 T
yö

ll
is

tä
m

is
-,

 k
ou

lu
tu

s-
 ja

 e
ri

ty
is

to
im

et
 (

k)
62

5 
83

5,
19

64
2 

25
5

64
2 

25
4,

86
 

64
2 

25
4,

86
0,

00

 3
2.

30
.5

1.
2.

1 
 - 

Pa
lk

ka
uk

se
t

58
6 

03
6,

63
60

7 
24

2
60

7 
24

1,
83

60
7 

24
1,

83
0,

00

 3
2.

30
.5

1.
2.

2.
 -

 M
uu

t m
en

ot
39

 7
98

,5
6

35
 0

13
35

 0
13

,0
3

35
 0

13
,0

3
0,

00

35
. Y

m
pä

ri
st

öm
in

is
te

ri
ön

 h
al

li
nn

on
al

a
65

,2
6

15
14

,8
5

 
14

,8
5

0,
00

35
.0

1.
29

. Y
m

pä
ri

st
öm

in
. h

al
li

nn
on

al
an

 a
rv

on
li

sä
- 

 

 v
er

om
en

ot
 (

a)

65
,2

6
15

14
,8

5
14

,8
5

0,
00

 
M

ää
rä

ra
ha

ti
lit

 y
ht

ee
ns

ä
46

 3
98

 2
47

,0
7

46
 2

60
 7

74
41

 5
74

 7
52

,1
4

4 
64

4 
77

8,
37

46
 2

19
 5

30
,5

1
41

 2
43

,1
0

4 
66

8 
80

1,
24

48
 1

23
 8

01
,2

4
43

 4
79

 0
22

,8
7

4 
64

4 
77

8,
37



Metsäntutkimuslaitos tilinpäätös 2010            67

METSÄNTUTKIMUSLAITOKSEN TUOTTO- JA KULULASKELMA
1.1.2010 - 31.12.2010 1.1.2009- 31.12.2009

TOIMINNAN TUOTOT
Maksullisen toiminnan tuotot 1 908 680,06 1 661 222,79
Vuokrat ja käyttökorvaukset 156 975,56 152 441,79
Muut toiminnan tuotot 9 082 206,54 11 147 862,16 6 745 510,43 8 559 175,01

TOIMINNAN KULUT
Aineet, tarvikkeet ja tavarat
Ostot tilikauden aikana 2 166 893,56 2 209 245,55
Varastojen lisäys (-) tai vähennys (+) 3 637,11 -8 553,40
Henkilöstökulut 40 677 860,24 39 771 127,04
Vuokrat 3 541 769,09 3 468 591,14
Palvelujen ostot 5 705 834,74 4 276 436,04
Muut kulut 2 607 216,32 3 486 790,71

Valmistevarastojen lisäys (-) tai vähennys (+) 133 229,69 16 085,20
Valmistus omaan käyttöön (-) -701 282,99 -633 227,85
Poistot 2 508 375,39 2 464 173,12
Sisäiset kulut 106 475,61 -56 750 008,76 326 198,89 -55 376 866,44

JÄÄMÄ I -45 602 146,60 -46 817 691,43

RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT
Rahoitustuotot 6 274,25 754,16
Rahoituskulut -4 523,18 1 751,07 -1 319,41 -565,25

SATUNNAISET TUOTOT JA KULUT
Satunnaiset tuotot 524,45 1 024,43
Satunnaiset kulut 0,00 524,45 0,00 1 024,43

JÄÄMÄ II -45 599 871,08 -46 336 460,67

SIIRTOTALOUDEN TUOTOT JA KULUT
Tuotot
Euroopan unionilta 0,00 0,00 0,00 0,00

JÄÄMÄ III -45 599 871,08 -46 817 232,25

TUOTOT VEROISTA JA PAKOLLISISTA MAKSUISTA	
Verot ja veronluonteiset maksut 0,00 0,00
Perityt arvonlisäverot 482 771,88 347 671,67
Suoritetut arvonlisäverot -2 250 700,80 -1 767 928,92 -2 271 010,24 -1 923 338,57

TILIKAUDEN KULUJÄÄMÄ -47 367 800,00 -48 740 570,82
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METSÄNTUTKIMUSLAITOKSEN TASE
31.12.2010 31.12.2009

VASTAAVAA

KÄYTTÖOMAISUUS JA MUUT PITKÄAIKAISET SIJOITUKSET	

AINEETTOMAT HYÖDYKKEET

Aineettomat oikeudet 675 425,30 675 425,30 426 468,53 426 468,53

AINEELLISET HYÖDYKKEET
Maa- ja vesialueet 129 918,42 129 918,42
Rakennusmaa- ja vesialueet 1 863 917,90 1 863 917,90
Rakennukset 11 780 491,07 12 060 607,29
Rakennelmat 21 114,34 26 720,21
Rakenteet 230 837,62 264 350,46
Koneet ja laitteet 1 881 648,24 2 164 155,98
Kalusteet 83 372,64 121 832,39
Muut aineelliset hyödykkeet 5 634,30 5 634,30
Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat 444 254,95 16 441 189,48 811 752,68 17 448 889,63

KÄYTTÖOMAISUUSARVOPAPERIT JA
MUUT PITKÄAIKAISET SIJOITUKSET 
Käyttöomaisuusarvopaperit 195 306,72 195 306,72 195 306,72 195 306,72

KÄYTTÖOMAISUUS JA MUUT PITKÄAIKAISET  
SIJOITUKSET YHTEENSÄ

17 311 921,50 18 070 664,88

VAIHTO- JA RAHOITUSOMAISUUS

VAIHTO-OMAISUUS
Aineet ja tarvikkeet 99 470,96 103 108,07
Keskeneräinen tuotanto 374 297,93 509 780,56
Valmiit tuotteet/Tavarat 88 822,82 562 591,71 86 569,88 699 458,51

LYHYTAIKAISET SAAMISET
Myyntisaamiset 1 627 377,06 2 548 956,44
Muut lyhytaikaiset saamiset 3 575 958,88 726 613,97
Ennakkomaksut 4 091,19 5 207 427,13 6 142,98 3 281 713,39

RAHAT, PANKKISAAMISET JA MUUT RAHOITUSVARAT
Kassatilit 1 702,50 1 702,50 2 194,00 2 194,00

VAIHTO- JA RAHOITUSOMAISUUS YHTEENSÄ 5 771 721,34 3 983 365,90

VASTAAVAA YHTEENSÄ 23 083 642,84 22 054 030,78
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31.12.2010 31.12.2009
VASTATTAVAA

OMA PÄÄOMA

VALTION PÄÄOMA

Valtion pääoma 1.1.1998 73 664 590,27 73 664 590,27
Edellisten tilikausien pääoman muutos -62 848 907,92 -60 974 870,99
Pääoman siirrot 48 240 712,33 46 866 533,89
Tilikauden tuotto-/kulujäämä -47 367 800,00 11 688 594,68 -48 740 570,82 10 815 682,35

VIERAS PÄÄOMA

PITKÄAIKAINEN
Muut pitkäaikaiset velat 200 695,60 200 695,60 453 422,90 453 422,90

LYHYTAIKAINEN
Saadut ennakot 776 383,82 737 134,43
Ostovelat 2 243 397,92 2 193 187,82
Tilivirastojen väliset tilitykset 805 230,89 826 557,48
Edelleen tilitettävät erät 716 623,96 701 641,62
Siirtovelat 6 619 254,11 6 106 686,99
Muut lyhytaikaiset velat 33 461,86 11 194 352,56 219 717,19 10 784 925,53

VIERAS PÄÄOMA YHTEENSÄ 11 395 048,16 11 238 348,43

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 23 083 642,84 22 054 030,78
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4) Aikaisempiin vuosiin kohdistuneet tuotot ja kulut, 
talousarviotulot ja -menot sekä virheiden korjaukset

Varainhoitovuodelle kirjatut aikaisempiin vuo-
siin kohdistuvat erät ovat merkitykseltään vähäisiä. 

5) Selvitys edellistä vuotta koskevista tiedoista, jos 
ne eivät ole vertailukelpoisia tilinpäätösvuoden tie-
tojen kanssa

Edellisen vuoden tiedot ovat pääpiirteittäin ver-
tailukelpoisia tilinpäätösvuoden tietojen kanssa.

6) Selvitys varainhoitovuoden jälkeisistä olennaisista 
tapahtumista

Varainhoitovuoden päättymisen jälkeen ei ole 
tapahtumia, joilla olisi vaikutusta varainhoitovuoden 
tilinpäätökseen.

Liite 1: Selvitys tilinpäätöksen laatimisperiaatteista ja vertailtavuudesta

1) Budjetointia koskevat muutokset ja muutosten 
tärkeimmät vaikutukset talousarvion toteutuma-
laskelmaan, tuotto- ja kululaskelmaan ja taseeseen 
sekä niiden vertailtavuuteen:

Metsäntutkimuslaitoksen budjetoinnissa ei ole 
tapahtunut oleellisia muutoksia, jotka vaikuttaisivat 
talousarvion toteutumalaskelmaan, tuotto- ja kulu-
laskelmaan ja taseeseen sekä niiden vertailtavuuteen. 

2) Valuuttakurssi, jota on käytetty muutettaessa 
ulkomaan määräiset saamiset ja velat sekä muut 
sitoumuksen Suomen rahaksi

Metsäntutkimuslaitoksella ei ole ulkomaanraha-
määräisiä saamisia, velkoja tai muita sitoumuksia 
tilinpäätöshetkellä.

3) Tilinpäätöstä laadittaessa noudatetut arvostus- ja 
jaksotusperiaatteet ja -menetelmät sekä niissä tapah-
tuneiden muutosten vaikutukset tuotto- ja kululas-
kelmaan sekä taseeseen

Tilinpäätöksen laadinnassa noudatettuja arvos-
tus- ja jaksotusperiaatteita ei ole muutettu.
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Liite 6: Suunnitelman mukaisten poistojen perusteet ja niiden muutokset 		
	 		  	 	
Omaisuusryhmä	 Poisto- 	 Poistoaika	 Vuotuinen	
	 menetelmä	 vuotta	 poisto % 
1120 Ostetut atk-ohjelmat	 tasapoisto	 5	 20	 	
1220 Asuinrakennukset	 tasapoisto	 30	 3	 	
1221 Toimistorakennukset	 tasapoisto	 30	 3	 	
1222 Teollisuusrakennukset	 tasapoisto	 30	 3	 	
1223 Varastorakennukset	 tasapoisto	 20	 5	 	
1229 Muut rakennukset	 tasapoisto	 10	 10	 	
123 Rakennelmat	 tasapoisto	 10	 10	 	
124 Rakenteet	 tasapoisto	 10	 10	 	
1250 Autot ja muut maa-kuljetusvälineet	 tasapoisto	 5	 20	 	
1251 Laivat ja muut vesikuljetusvälineet	 tasapoisto	 5	 20	
1253 Raskaat työkoneet	 tasapoisto	 5	 20	
1254 Kevyet työkoneet	 tasapoisto	 5	 20	
1255 Atk-laitteet ja niiden oheislaitteet	 tasapoisto	 3	 33	
1256 Toimistokoneet ja -laitteet	 tasapoisto	 3	 33	
1257 Puhelinkeskukset ja muut viestintäl.	 tasapoisto	 5	 20	
1258 Audiovisuaaliset koneet ja laitteet	 tasapoisto	 3	 33	
1259 Laboratorilaitteet ja -kalusteet	 tasapoisto	 5	 20	
1260 Muut tutkimuslaitteet	 tasapoisto	 5	 20	
1269 Muut koneet ja laitteet	 tasapoisto	 5	 20	
127 Kalusteet	 tasapoisto	 5	 20	

Liite 5: Henkilöstökulujen erittely
	 	
	 2010	 2009	
Henkilöstökulut	 33 438 599,07	 32 390 872,68
 Palkat ja palkkiot	 32 985 443,32	 31 710 713,88
 Tulosperusteiset erät	 0,00	 0,00
 Lomapalkkavelan muutos	 453 155,75	 680 158,80
	 	
Henkilösivukulut	 7 239 261,17	 7 380 254,36
 Eläkekulut	 6 278 318,64	 6 143 906,43
 Muut henkilösivukulut	 960 942,53	 1 236 347,93
Yhteensä	 40 677 860,24	 39 771 127,04
	 	
Johdon palkat ja palkkiot, josta	 831 654,42	 1 107 814,88
 - tulosperusteiset erät	 0,00	 0,00
Luontoisedut ja muut taloudelliset etuudet	 4 065,12	 4 947,21
 Johto	 867,74	 968,64
 Muu henkilöstö	 3 197,38	 3 978,57
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Liite 7: Kansallis- ja käyttöomaisuuden sekä muiden pitkävaikutteisten menojen poistot 	

Hankintameno sisältää kalusteista lukuunottamatta kaikki kansallis- ja käyttöomaisuushyödykkeet, joiden 
taloudellinen pitoaika ei tilikauden alussa ollut vielä loppunut. Kalusteiden osalta hankintameno sisältää ne 
hyödykkeet, joita ei tilikauden alkaessa ei ole kokonaan kirjattu poistoina kuluiksi.

	 Kansallisomaisuus	 Yhteensä

	 100 Metsäalueet	 101 Rakennusmaa	 102 Rakennukset	 109 Keskeneräiset hank.	Hankintameno 

1.1.2010	 0,00	 0,00	 38 851,41	 0,00	 38 851,41

Lisäykset 	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00

Vähennykset 	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00

Hankintameno 31.12.2010	 0,00	 0,00	 38 851,41	 0,00	 38 851,41

Kertyneet poistot 1.1.2010	 0,00	 0,00	 -38 851,41	 0,00	 -38 851,41

Vähennysten kertyneet poistot	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00

Tilikauden suunnitelman mukaiset poistot	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00

Tilikauden suunnitelmasta poikkeavat poistot	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00

Tilikauden arvonalennukset	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00

Kertyneet poistot 31.12.2010	 0,00	 0,00	 -38 851,41	 0,00	 -38 851,41

Arvonkorotukset	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00

Kirjanpitoarvo 31.12.2010	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00

					      

 	  				  

	 Aineettomat hyödykkeet	 Yhteensä

	 112 Aineettomat oikeudet	 …	 …	 …	

Hankintameno 1.1.2010	 1 015 675,49	 0,00	 0,00	 0,00	 1 015 675,49

Lisäykset 	 387 436,06	 0,00	 0,00	 0,00	 387 436,06

Vähennykset 	 -95 336,03	 0,00	 0,00	 0,00	 -95 336,03

Hankintameno 31.12.2010	 1 307 775,52	 0,00	 0,00	 0,00	 1 307 775,52

Kertyneet poistot 1.1.2010	 -589 206,96	 0,00	 0,00	 0,00	 -589 206,96

Vähennysten kertyneet poistot	 95 336,03	 0,00	 0,00	 0,00	 95 336,03

Tilikauden suunnitelman mukaiset poistot	 -138 479,29	 0,00	 0,00	 0,00	 -138 479,29

Tilikauden suunnitelmasta poikkeavat poistot	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00

Tilikauden arvonalennukset	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00

Kertyneet poistot 31.12.2010	 -632 350,22	 0,00	 0,00	 0,00	 -632 350,22

Arvonkorotukset	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00

Kirjanpitoarvo 31.12.2010	 675 425,30	 0,00	 0,00	 0,00	 675 425,30

 					   

 				     	

	 Aineelliset hyödykkeet				     

	 120 Maa- ja vesialueet	 121 Rakennusmaa	 122 Rakennukset	 123 Rakennelmat	 124 Rakenteet

Hankintameno 1.1.2010	 129 918,42	 1 863 917,90	 28 906 803,94	 245 358,34	 430 962,03

Lisäykset 	 0,00	 0,00	 1 146 290,18	 0,00	 0,00

Vähennykset 	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00

Hankintameno 31.12.2010	 129 918,42	 1 863 917,90	 30 053 094,12	 245 358,34	 430 962,03

Kertyneet poistot 1.1.2010	 0,00	 0,00	 -16 846 196,65	 -218 638,13	 -166 611,57

Vähennysten kertyneet poistot	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00

Tilikauden suunnitelman mukaiset poistot	 0,00	 0,00	 -1 426 406,40	 -5 605,87	 -33 512,84

Tilikauden suunnitelmasta poikkeavat poistot	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00

Tilikauden arvonalennukset	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00

Kertyneet poistot 31.12.2010	 0,00	 0,00	 -18 272 603,05	 -224 244,00	 -200 124,41

Arvonkorotukset	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00

Kirjanpitoarvo 31.12.2010	 129 918,42	 1 863 917,90	 11 780 491,07	 21 114,34	 230 837,62
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Liite 8: Rahoitustuotot ja -kulut				  

Rahoitustuotot 			   Muutos 	
	 2010	 2009	 2010-2009
Korot euromääräisistä saamisista	 5 970,25	 410,61	 5 559,64
Osingot	 304,00	 344,00	 -40,00
Rahoitustuotot yhteensä	 6 274,25	 754,61	 5 519,64

Rahoituskulut 			   Muutos 	  
	 2010	 2009	 2010-2009
Korot euromääräisistä veloista	 4 195,91	 235,31	 3 960,60
Muut rahoituskulut	 327,29	 1 084,10	 -756,81
Rahoituskulut yhteensä	 4 523,20	 1 319,41	 3 203,79

Netto	 1 751,05	 -564,80	 2 315,85

					   
 	 	 	 	
	 Aineelliset hyödykkeet	 Yhteensä

	 125- Koneet ja laitteet	 127 Kalusteet	 128 Taide-esineet	 129 Keskener. hankinn.	

Hankintameno 1.1.2010	 13 720 583,01	 595 896,47	 5 634,30	 811 752,68	 46 710 827,09

Lisäykset 	  574 659,80	 8 743,70	 0,00	 672 123,81	 2 401 817,49

Vähennykset 	 -1 166 995,88	 0,00	 0,00	 -1 039 621,54	 -2 206 617,42

Hankintameno 31.12.2010	 13 128 246,93	 604 640,17	 5 634,30	 444 254,95	 46 906 027,16

Kertyneet poistot 1.1.2010	 -11 556 427,03	 -474 064,08	 0,00	 0,00	 -29 261 937,46

Vähennysten kertyneet poistot	 1 166 995,88	 0,00	 0,00	 0,00	 1 166 995,88

Tilikauden suunnitelman mukaiset poistot	 -857 167,54	 -47 203,45	 0,00	 0,00	 -2 369 896,10

Tilikauden suunnitelmasta poikkeavat poistot	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00

Tilikauden arvonalennukset	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00

Kertyneet poistot 31.12.2010	 -11 246 598,69	 -521 267,53	 0,00	 0,00	 -30 464 837,68

Arvonkorotukset	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00

Kirjanpitoarvo 31.12.2010	 1 881 648,24	 83 372,64	 5 634,30	 444 254,95	 16 441 189,48

 			    	

	  			    	

	 Käyttöomaisuusarvopaperit ja muut pitkäaikaiset sijoitukset	 Yhteensä

	 130 Käyttöomaisuusarvop.	 …	 …	 …	

Hankintameno 1.1.2010	 195 306,72	 0,00	 0,00	 0,00	 195 306,72

Lisäykset 	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00

Vähennykset 	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00

Hankintameno 31.12.2010	 195 306,72	 0,00	 0,00	 0,00	 195 306,72

Kertyneet poistot 1.1.2010	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00

Vähennysten kertyneet poistot	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00

Tilikauden suunnitelman mukaiset poistot	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00

Tilikauden suunnitelmasta poikkeavat poistot	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00

Tilikauden arvonalennukset	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00

Kertyneet poistot 31.12.2010	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00

Arvonkorotukset	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00

Kirjanpitoarvo 31.12.2010	 195 306,72	 0,00	 0,00	 0,00	 195 306,72
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31.12.2010 31.12.2009

Kappale-
määrä

Markkina-
arvo

Kirjanpito-
arvo

Omistus-
osuus %

Myynti-
oikeuksien 
alaraja %

Saadut 
osingot

Kirjan-
pitoarvo

Julkisesti noteeraamattomat osakkeet ja osuudet 195 306,72 304,00 195 306,72

Pohjanmaan Puhelinosuuskunta 6 2 522,82 2 522,82

Vaasan Puhelin Oy 2 1 278,23 184,00 1 278,23

Pohjois-Hämeen Puhelin Oy 3 1 505,67 120,00 1 505,67

Metsäklusteri Oy 150 150 000,00 5 150 000,00

Cleen Oy 40 40 000,00 40 000,00

Osakkeet ja osuudet yhteensä 195 306,72 0 0 304,00 195 306,72

Liite 9: Talousarviotaloudesta annetut lainat

Metsäntutkimuslaitoksella ei ole liitteessä tarkoitettuja lainoja.

Liite 10: Arvopaperit ja oman pääoman ehtoiset sijoitukset 						    
			    
Käyttö- ja rahoitusomaisuusarvopaperit						    
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Liite 11: Taseen rahoituserät ja velat 								      
	
							     
31.12.2010	 Vaihtuvakorkoiset	 Kiinteäkorkoiset	 Yhteensä

	  Alle 1	 1–5	 Yli 5	 Alle 1	 1–5	 Yli 5	
	  vuosi	 vuotta	 vuotta	 vuosi	  vuotta	 vuotta	
Vastaavien rahoituserät							     
Rahat, pankkisaamiset ja muut rahoitusvarat 	 0,00	 0,00	 0,00	 1 702,50	 0,00	 0,00	 0,00
Yhteensä	 0,00	 0,00	 0,00	 1 702,50	 0,00	 0,00	 1 702,50
								      
							     
31.12.2010	 Vaihtuvakorkoiset	 Kiinteäkorkoiset	 Yhteensä
	 Alle 1	  1–5	 Yli 5	 Alle 1	  1–5	 Yli 5		
	 vuosi	 vuotta	 vuotta	 vuosi	  vuotta	 vuotta	 	
Vastattavien rahoituserät							     
Muut pitkäaikaiset velat	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 200 695,60	 0,00	 0,00

Yhteensä	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 200 695,60	 0,00	 200 695,60

Liite 12: Valtiontakaukset ja -takuut sekä muut vastuut

Metsäntutkimuslaitoksella ei ole varainhoitovuoden päättyessä voimassa olevia valtiontakauksia ja val-
tiontakuita.

Vastuusitoumukset	 31.12.2010	 31.12.2009	 Muutos
Muut vastuut			 
 Vuokrasopimukset	 13 013 832	 14 312 574	 -1 298 742
				  
Yhteensä

Metsäntutkimuslaitoksella on lisäksi yksi toistaiseksi voimassa oleva vuokrasopimus, joka todennäköisesti 
on voimassa yli 4 vuotta ja on siten arvoltaan vähintään 5 milj. euroa.			 

Merkittävät monivuotiset taloudelliset sopimusvastuut
										           
Vuokrasopimukset	 Vuosittaiset talousarviomenot yhteensä, arvio		   
– Kestoajaltaan pidemmät kuin 4 vuoden sopimukset yhteensä	
Määräaikainen sopimus	 1 473 300

Toistaiseksi voimassa oleva sopimus	 1 566 400

Liite 13: Taseeseen sisältyvät rahastoidut varat

Metsäntutkimuslaitoksella ei ole liitteessä tarkoitettuja rahastoituja varoja.

Liite 14: Taseeseen sisältymättömät rahastoidut varat

Metsäntutkimuslaitoksella ei ole liitteessä tarkoitettuja varoja.
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Liite 15: Velan muutokset									       
	 	 	 	 	 	
			   Muutos				 
	 31.12.2010	 31.12.2009	 2010–2009				 
Muu pitkäaikainen velka	 200 695,60	 453 422,90	 -252 727,30			
Yhteensä	 200 695,60	 453 422,90	 -252 727,30		

Liite 16: Velan maturiteettijakauma ja duraatio

Metsäntutkimuslaitoksella ei ole liitteessä tarkoitettuja selvityksiä.

Liite 17: Oikeiden ja riittävien tietojen antamiseksi tarvittavat muut täydentävät tiedot

Metsäntutkimuslaitoksella ei ole liitteessä tarkoitettuja selvityksiä.
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Liite 1

NETTOBUDJETOIDUN MAKSULLISEN PALVELUTOIMINNAN (ASIAKASRAHOITTEINEN 
TOIMINTA/ART) KUSTANNUSVASTAAVUUSLASKELMA 					   

	 Talousarvio	 Toteutunut	 Toteutunut	 Toteutunut
	 2010	 2010	 2009	 2008
TUOTOT					   
Maksullisen toiminnan tuotot
- maksullisen toiminnan myyntituotot 1)	 1 800 000	 1 907 040	 1 586 721	 1 742 815
- maksullisen toiminnan muut tuotot 2)	  	 158 441		
Tuotot yhteensä	 1 800 000	 2 065 481	 1 586 721	 1 742 815

KUSTANNUKSET					   
Maksullisen toiminnan erilliskustannukset					   
- aineet, tarvikkeet ja tavarat	 150 000	 143 687	 94 481	 88 093
- henkilöstökustannukset	 800 000	 757 784	 768 413	 894 168
- vuokrat	 5 000	  5 437	 399	 10 342
- palvelujen ostot	 150 000	 158 835	 53 937	 89 815
- muut erilliskustannukset	 104 000	 108 118	 34 663	 63 271
- varte-ja siementaimiennakoita vast. henkilök. 3)		  128 352	 -1 637	 -92 331
- varte-ja siementaimiennakoita vast.muut erillisk. 3)		  22 962	 8 316	 -11 987
- muut varastot 4)		  9 178	 14 122	 - 8 080 	
Erilliskustannukset yhteensä	 1 209 000	  1 334 353	 972 694	 1 033 291

KÄYTTÖJÄÄMÄ	 591 000	 731 128	 614 027	 709 524

Maksullisen toiminnan osuus yhteiskustannuksista	 544 000	 678 539	 467 364	 544 665
Korot	 27 000	 10 091	 28 408	 26 669
Poistot	 20 000	 11 813	 13 390	 12 432

Osuus yhteiskustannuksista yhteensä	 591 000	 700 443	 509 162	 583 766

Kokonaiskustannukset yhteensä 5)	 1 800 000	 2 034 796	 1 481 856	 1 617 057

YLIJÄÄMÄ	 0	 30 685	 104 865	 125 758

Tunnusluvut 					   
Käyttöjäämä tuotoista,%	 33	 35	 39	 41
Ylijäämä tuotoista, %	 0	 1	 7	 7
Tuotot % kokonaiskustannuksista	 100	 102	 107	 108

Laskelmissa käytetty nimelliskorko-%		  1,8	 4,4	 4,4	
					   

1)	 Sisältää vuosina 2005-2009 saatujen ennakkomaksujen tuloutuksia 300 701 euroa.  
	 Tulouttamattomien ennakkomaksujen määrä 31.12.2010 oli 200 696 euroa.  
	 Tulouttamattomia ennakkomaksuja vastaavien kustannusten määrä 31.12.2010 oli 178 315 euroa.	
2) 	 Sisältää toimitilojen vuokratuotot. Vuoden 2009 vuokratuotot 152 442 euroa ja vuoden 2008 vuokra-
	 tuotot149 631 euroa eivät sisälly ko. vuosien laskelmiin.
3) 	 Keskeneräisten varte- ja taimihankkeiden saatuja ennakkomaksuja vastaavat vuoden 2010 kustannukset 
	 124 000 euroa sisältyvät lukuihin vähennyksinä.
	 Vuonna 2010 tuloutettuja toimituksia vastaavien vuosina 2005-2009 saatujen ennakoiden kustannukset 
	 355 204 euroa sisältyvät lukuihin lisäyksinä.
4)	 Sisältää taimi-, siemen- ja julkaisuvarastojen muutokset.
5)	 Vuokratuottoja vastaavat kustannukset olivat 154 600  euroa vuonna 2009 ja 137 072 auroa vuonna 
	 2008.  Vuosien 2009-2008 kustannukset eivät sisälly kustannuslaskelmiin.
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	 Talousarvio	 Toteutunut	 Toteutunut	 Toteutunut
	 2010	 2010	 2009	 2008
TUOTOT								      
Yhteisrahoitteisen toiminnan tuotot						    
- muilta valtion virastoilta	 2 800 000	 4 268 273	 3 485 904	 2 978 917
- EU:lta saatu rahoitus	 800 000	 884 673	  824 516	 932 585
- muu valtion ulkop. rahoitus	 1 700 000	 3 025 772	 2 996 276	 1 719 185
Tuotot yhteensä	 5 300 000	 8 178 718	 7 306 696	 5 630 687
						    
KUSTANNUKSET						    
		
Yhteisrahoitteisen toiminnan erilliskustannukset					   
- aineet, tarvikkeet ja tavarat	 300 000	 400 122	 308 707	 211 419
- henkilöstökustannukset 	 5 150 000	 6 252 615	 5 988 722	 4 849 771
- vuokrat	 50 000	 60 684	 29 722	 18 994
- palveluiden ostot	 600 000	 861 425	 677 436	 534 981
- muut erilliskustannukset	 1 000 000	 837 040	 1 022 588	 898 301
Erilliskustannukset yhteensä	 7 100 000	 8 411 886 	 8 027 175	 6 513 466
						    
Osuus yhteiskustannuksista 1)	 3 500 000	 4 939 566	 3 593 233	 3 297 843
Poistot						    
		
Kokonaiskustannukset yht.	 10 600 000	 13 351 452	 11 620 408	 9 811 309
						    
		
KUSTANNUSVASTAAVUUS						    
		
Tuotot-kustannukset	 -5 300 000	 -5 172 734	 -4 313 712	 -4 180 622
Kustannusvastaavuus-%	 50	 61	 63	 57

Toteutunut sisältää hankkeistettujen TAU-, YRT-, EU-, SA-hankkeiden ja tutkimushankkeilla olevan 			 
yhteistutkimuksen tuotot ja kustannukset 
							     
1)	 Osuus yhteiskustannuksista 79 % vuonna 2010, 60 % vuonna 2009 ja 68% vuonna 2008			 
									       
Yhteisrahoitteisen toiminnan kustannusvastaavuuslaskelmaan sisältyvien hankeryhmien lyhenteet ja sisältö 		
						    
TAU	 valtion talousarvion ulkopuolinen rahoitus, Metlan momentti ja MMM 300129 				  
SA	 Suomen Akatemian momentti ja Metlan momentti (kokonaiskustannusmalli)			 
YRT	 Yhteistutkimustoiminta: Metlan momentti sekä laskutettava toiselle virastolle siirrettävä 630*- 
	 rahoitus ja MMM 300129							     
EU	 EU:n osarahoittama tutkimus- ja kehittämistoiminta							     
MUUT	 Kirjausoikeus yhteistutkimusmomentille ja tutkimushankkeilla oleva 630*-rahoitus			 
				  

Liite 2

YHTEISRAHOITTEISEN TOIMINNAN KUSTANNUSVASTAAVUUSLASKELMA			
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Metlan johtokunta 1.3.2009-29.2.2012
Paavo Pelkonen, puheenjohtaja, professori, Joensuun yliopisto
Marja Hilska-Aaltonen, vpj, metsäneuvos, maa- ja metsätalousministeriö
Saara Bäck, ylitarkastaja, ympäristöministeriö
Reivo Järvenpää, johtaja, Metsänomistajien Liitto, Etelä-Suomi
Markku Karlsson, tutkimusjohtaja, UPM-Kymmene
Karen Wik-Portin, johtaja, Rannikon metsäkeskus
Aimo Jokela, aluetiedottaja, METLA, henkilöstön edustaja
Johtokunnan sihteerinä toimii hallintojohtaja Tero Oksa.

Johtokunta kokoontui 12 kertaa vuonna 2010.

Johtoryhmä vuonna 2010
Ylijohtaja Hannu Raitio, johtoryhmän puheenjohtaja
Tutkimusjohtaja Leena Paavilainen
Tutkimusjohtaja Pasi Puttonen
Palvelujohtaja Kristiina Borg
Aluejohtaja Jari Varjo
Aluejohtaja Jari Parviainen
Aluejohtaja Martti Varmola
Aluejohtaja Jori Uusitalo
Professori Jarkko Hantula
Tutkimusohjelman johtaja, professori Juho Rantala
Tutkijoiden edustaja, vanhempi tutkija Tuija Aronen
Muun henkiloston edustaja, tutkimussihteeri Susanna Järvinen
Viestintäpäällikkö Erkki Kauhanen, johtoryhmän sihteeri

Metlan johtoryhmä kokoontui 10 kertaa vuonna 2009. 

SAB (Scientific Advisory Board)

Anatoly Petrov, professori, All-Russian Institute of Continuous Education in Forestry, Venäjä
Luc E. Pâques, professori, INRA, Ranska
Jan Fryk, professori, SkogForsk, Ruotsi
Jagmohan S. Maini, PhD, Kanada 

Puheenjohtaja toimii Metlan tutkimusjohtaja, vuonna 2010 Pasi Puttonen.
Metlan kansainvälinen tieteellinen neuvonantajisto ei kokoontunut vuonna 2010.

Liite 4
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Ydinosaaminen
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Kansallinen metsäohjelma, metsäklusterin tutkimusagenda,
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Alueyksiköt, niiden vahvuusalueet ja henkilöstö

Metsäntutkimuslaitoksen (Metla) tehtävänä on edistää tutkimuksen keinoin metsien taloudel-
lisesti, ekologisesti ja sosiaalisesti kestävää hoitoa ja käyttöä.

Metsäntutkimuslaitos on perustettu 1917. Metsäntutkimuslaitoksessa on vuoden 2010 alusta 
alkaen Etelä-Suomen, Länsi-Suomen, Itä-Suomen ja Pohjois-Suomen alueyksiköt. 

Etelä-Suomen alueyksikkö

Etelä-Suomen yksikön tutkimus- ja kehitystyö 
keskittyy lopputuotelähtöisiin metsänkasva-
tuksen menetelmiin, innovatiivisiin tuotteisiin 
ja metsäalan toimintaympäristön kehitykseen. 
Tutkimustoiminnassa korostuvat myös metsien 
taloudelliset ja sosiaaliset vaikutukset sekä 
metsäsektoriin kohdistuva politiikka ja metsien 
monimuotoisuus. Metsäekosysteemin rakenteen 
ja toiminnan tutkimus luo perustan kestävien 
metsänkasvatusmenetelmien kehittämiselle ja 
metsäympäristön tilan seurannoille.

Etelä-Suomen alueyksikön keskus on Vantaalla.

Länsi-Suomen alueyksikkö

Länsi-Suomen yksikkö keskittyy turvemaiden 
metsien kasvatukseen ja käyttöön, puunhankin-
talogistiikkaan ja -teknologiaan, ympäristöky-
symyksiin sekä metsäyrittäjyyteen

Länsi-Suomen alueyksikön keskus on Parka-
nossa.

Liite 5

Itä-Suomen alueyksikkö

Metsäntutkimuslaitoksen Itä-Suomen yksikkö 
edistää metsiin, puutuotteiden valmistukseen, 
puuraaka-aineen tuottamiseen, korjuuteknolo-
giaan ja energiakäyttöön perustuvaa yritys- ja 
elinkeinotoimintaa ajantasaisten metsävaratie-
tojen pohjalta erityisesti maaseudulla.

Itä-Suomen alueyksikön keskus on Joensuussa.

Pohjois-Suomen alueyksikkö

Pohjois-Suomen alueyksikössä korostuvat eko-
logisesti ja taloudellisesti tehokkaiden met-
sänuudistamisen ja -kasvatuksen menetelmien 
tutkimus, metsien eri käyttömuotojen yhteen-
sovittamisen tutkimus sekä kestävän luonto-
matkailun ekologinen ja sosiaalinen ulottuvuus 
pohjoisen erityisolosuhteissa.

Pohjois-Suomen alueyksikön keskus on Rova-
niemellä.



Metsäntutkimuslaitos tilinpäätös 2010            84

ROVANIEMI

Päätoimipaikka

Toimipaikka

Tutkimusmetsä
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BIO 2007–2011 aidot ohjelmat Bioenergiaa metsistä tutkimus- ja kehittämisohjelma

MIL 2007–2011 aidot ohjelmat Metsäekosysteemien toiminta ja metsien käyttö muuttuvassa 
ilmastossa

TUK 2005–2010 aidot ohjelmat Metsien monimuotoisuuden turvaamisen keinot ja 
yhteiskunnalliset vaikutukset

MSU 2007–2010 aidot ohjelmat Metsävaratietojärjestelmän ja metsäsuunnittelun tutkimus- ja 
kehittämisohjelma

MKL 2007–2011 aidot ohjelmat Metsänhoidon kustannustehokkuuden ja laadun tutkimus- ja 
kehittämisohjelma

SUM 2008–2010 aidot ohjelmat Suometsätalous

HYV 2008–2012 aidot ohjelmat Metsien hyvinvointivaikutukset
PUU 2009–2013 aidot ohjelmat Uudistuvat puutuotearvoketjut ja puunhankintaratkaisut
FFO 2006–JATK viranomaisohjelmat Metsien terveydentilan seuranta
MJA 2006–JATK viranomaisohjelmat Metsänjalostus
TIL 2006–JATK viranomaisohjelmat Metsätilastollinen tietopalvelu
VIR 2006–JATK viranomaisohjelmat Muut viranomaistehtävät
VMI 2006–JATK viranomaisohjelmat Valtakunnan metsien inventointi
YHT 2006–JATK painoalaohjelmat Erillishankkeet – Metsien yhteiskunnallinen merkitys
ELI 2006–JATK painoalaohjelmat Erillishankkeet – Metsiin perustuvat elinkeinot

VAR 2006–JATK painoalaohjelmat Erillishankkeet – Metsätalouden ja metsäympäristön 
tietovarannot

EK1 2006–JATK painoalaohjelmat Erillishankkeet 1 – Metsäekosysteemien rakenne ja toiminta
ENN 2008–2012 hankeryhmät Ennallistamistutkimus

IKE 2008–2012 hankeryhmät Kehittyvä metsäsektori Venäjällä sekä Keski- ja Itä-Euroopan 
maissa – vaikutukset Suomeen

AIN 2008–2013 hankeryhmät Kustannustehokas ainespuun hankinta ja käyttö
MES 2008–2012 hankeryhmät Metsikködynamiikan ennustaminen ja simulointi
POL 2008–2012 hankeryhmät Metsä- ja ympäristöpolitiikka 2000-luvulla
UUD 2008–2011 hankeryhmät Metsänuudistaminen ja taimikonhoito

MYV 2008–2012 hankeryhmät Metsätalouden vesistökuormituksen ennustaminen ja torjunta; 
laskentatyökalujen kehittäminen

TUH 2008–2012 hankeryhmät Metsätuhojoen hankeryväs
PUU 2007–2010 hankeryhmät Puumateriaalin laatuvaihtelut

Jokaisella tutkimusohjelmalla on oma sähköinen uutiskirje, jonka voi tilata maksutta osoitteesta  
www.metla.fi/uutiskirje/.

METLAN TUTKIMUSOHJELMAT
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